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Max Petersen — pianist, 
organist, jazzmusiker og 
arrangør for blandt andre 
showgruppen Linie 3, købte 
Avance S150 højttalere, for- 
di netop Avance S150 af 
seriens tre modeller passer 
bedst til Max Petersens krav 
og behov. 
Max Petersen insisterer 
nemlig på at sidde »midt i 
orkestret« — også hjemme 
hos sig selv. 
Max Petersens mening om 
lyd er klar: 
— Det ideelle er, at en klari- 
net lyder som en klarinet og 
ikke som en fagot! 

Avance S130 får denne 
bedømmelse i 
High Fidelity 10/83: 
»… fornuftig og velafstemt 
uden det udvendige glim- 
mer, der for ofte præger 
højttalere i prisklassen. I 
stedet ser det ud, som om 
pengene er ofret på det, der 

betyder noget«. 

Avance S150 får denne 
bedømmelse i Populær 
Elektronik 8/83: 
»… en nydelig udført højtta- 
ler, der i kraft af de anvend- 
te enheders grundlæggen- 
de kvaliteter besidder såvel 
god belastbarhed som for- 
nemme dynamikegenskaber«, 

Avance S220 får denne 
bedømmelse i Hi-Fi & 
Elektronik 12/83: 
»… er til samme pris (som 
en anden dansk produceret 
højttaler) en betydelig bedre 
højttaler rent lydmæssigt«. 

                

   

                                

    

Avance S130 
er seriens mindste højttaler. 
Et tovejssystem med en 30 
mm diskant af dome typen. 
Bas og mellemtone gen- 
gives af en 8" enhed med 
pvc membran. 
Vægt: 15 kilo 
Mål: B 318 x H 670 x D 270 
Vejledende 
udsalgspris: kr. 1.990 

Avance S150 
$150 er et trevejs-system 
med samme 30 mm diskant 
og 8” bas som i S130, 
Mellemtonen gengives af en 
50 mm enhed af dome 
typen. 
Vægt: 17 kilo 
Mål: B 318 x H 770 x D 300 
Vejledende 
udsalgspris: kr. 2.990 

Avance S220 
S220 er et trevejs-system 
med samme fremragende 
diskant og mellemtone som 
i S150. Bassen gengives af 
en 12" enhed. 
Vægt: 24,5 kilo 
Mål: B 378 x H 890 x D 330 
Vejledende 
udsalgspris: kr. 3 . 990 

Avance højttaleren er form- 

givet, så den — trods kabi- 
netternes størrelse — indgår 
diskret i ethvert boligmiljø. 
Med hvert sæt højttalere 
leveres seks meter hi-fi 
højttalerkabel. 

Få særtryk af tests af Avance S130 
og S150 og 1984-kataloget med hele 
programmet fra Luxman, Bowers & 
Wilkins og Avance højttalerne hos 
din hi-fi forhandler. 

Særtryk og 1984-kataloget kan også 
rekvireres direkte fra 
Rossing Electronic AS 
'Smedelundsgade 12 
4300 Holbæk - Telefon 03-43 04 02
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hos Ortofon 

velklingende navn. 

  

akustisk musik 

kun indspilning: 

  

langt udenom. 

OPUS 3 agenturet 

OPUS 3 er nok for mange hi- 
fi interesserede et velkendt og 

Dette lille svenske pladeselskab 
har i nogle år udsendt tidløs, 

som jazz, 
folkemusik og klassisk musik. 
Selskabets filosofi er, at stem- 
mer og instrumenter skal virke 
så naturtro som overhovedet 
muligt. Man anvender derfor 

gslokaler, som 
har naturlig akustik og benyt- 
ter normalt kun én mikrofon. 
Denne placerer man så i en po- 
sition, hvor musikken I 
optimalt for lytteren. Alle elek- 
troniske fiks-fakserier går man 

Naturlig udvikling 
Det danske pick-up fabrikant- 
firma, Ortofon, har fra 5. de- 
cember 1983 overtaget agen- 
turet og vil i fremtiden distri- 
buere pladerne gennem radio- 
faghandlen. Det har været en 
naturlig udvikling, at Ortofon 
og Opus 3 nu samarbejder på 
det danske marked, idet Orto- 
fons seneste to testplader er 
produceret hos netop Opus 3. 
Bo Hansson, den kendte sven- 
ske hi-fi entusiast, ejer firmaet, 
men er samtidig manden bag 
de velrenommerede betonhøjt- 
talere Rauna. Dette agentur 
ligger også hos Ortofon. 
Opus 3 har indtil dato produ- 
ceret ca. 50 titler, men flere er 
på vej. Pladerne kan købes hos 
de fleste velassorterede radio- 
forretninger i Danmark. 

  

  

Computerstyret 
fotokontrol hos 
Agfa-Gevaert 

hæng. 

  

BE Be nal 
SEER SEE IEEE 2 
ERE EK SER NG SEE ER el 
RENS TEDE OGS INSEE LUE EF SLS NEN "RD 
rs (SER ISS AES] ES KORN 2 TS TS LEN ER OLE DRED | SIR 
FATTE TED TS Er RS KE DRESS RG ES 
avancerede fuldautomatiske skeer 
VtENE SEKS usenet Terre sale LENE EEN IE EL 
VørSaesa AED EES SEA ERE VE ERE TEE 147 ae En Dal 
Var SER LS SEES ANDI KEE EBERT NS RE EST 

IAvE TE RIS ENS IAN O OD SS RENEE NL 
betyder. 

Det er på virkelig mange om- 
råder computeren er med i bil- 
ledet og hos Agfa-Gevaert er 
den det i ordets rette sammen- 

Det er blandt andet ved frem- 
stilling af farvebilleder, hvor   

fotohandleren,- og dermed 
forbrugeren, får billederne re- 
tur fra fremkaldeanstalten u- 
den de ”farvespring” mellem 
de enkelte billeder, som de fle- 
ste af os nok har oplevet i ti- 
dens løb. 

Q3C,- hvad er det? 
Med det computerstyrede 
kontrolsystem har man altid 

 



styr på kvaliteten af de enor- 
me mængder foto's der dagligt 
passerer igennem fremkalde- 
laboratoriet, -(en moderne 

  

printer kan fremstille over 
10.000 farvebilleder i timen). 
Q3C, kaldes systemet, og Q 
betyder Quality, og de 3 C'er   

står for Control and Commu- 
nication Centre. 

Også kontrol af udstyret 
Computerkontrollen omfatter 
ikke alene kvalitetskontrol af 
farvebillederne, men også en 
teknisk kontrol af laboratorie- 
udstyret, er indbygget, for at 
undgå driftsforstyrrelser. 
Desuden. sørger computeren 
for kommunikationen med 
servicecentralen. 
Alt i alt er computeren en så- 
dan hjælp, siger man hos Agfa 
-Gevaert i Glostrup, at man 
på ACS-farvelaboratoriet nu 
også kan klare de allerstørste 
spidsbelastninger, uden at det 
på nogen måde går ud over 
kvaliteten. 

Håndbog om 
Compact Cassetter 
Hvis du gerne vil vide noget 
om lydbånd, herunder om 
grundlaget for lydindspilning, 
korrektion, formagnetisering, 
arbejdspunkt, kopiteknik, fag- 
begreber m.m. -og kan du læse 
tysk, ja, så kan vi varmt anbe- 
fale et digert værk om dette 
emne, der er udkommet på for- 
laget ”Laterna Magica” i Miin- 
chen. 
Forfatteren er en anerkendt 

  

  

  

medarbejder ved BASF's af- 
deling for magnetbånds an- 
vendelse, og hvad han ikke 
ved om dette emne, er ikke 
værd at vide. Bl.a. henvender 
et specielt kapitel sig til servi- 
ceværkstedernes fagfolk, med 
omtale af blandt andet ind- 
stilling af arbejdspunkt. 
Bogen er et digert værk på o- 
ver 200 sider, og den er rigt 
illustreret med billeder og teg- 
ninger i både sort/hvid og far- 
ve. 
Vi kan kun anbefale denne 
meget omfattende bog om em- 
net, og skulle nogle af læserne 

have fattet interesse for sagen, 
og ønsker at erhverve et ek- 
semplar, kan den bestilles di- 
rekte hos BADILIN i Køben- 
havn tlf. (01) 57 00 11, infor- 
mationsafdelingen. 
Prisen er kr. 105,- incl. moms. 

MX-70. Den integrerede 2 X45 watt 
forstærker med høj kraftydelse og 
ultralav forvrængning. Dynamic Supér 
Loudness giver enestående lyd- 
gengivelse ved enhver lydstyrke. 
Lysdiode viser effekten og easy-touch 
knapper gør det nemt at vælge funktion. 

"TX-70.FM-tuner med fuldautomatisk 
stationssøgning og programmering 
afindtil 6 stationer på hvert bølge- 
område. Digitaltal viser stationens 
frekvens, og lysdiodeskala viser 
signalstyrken. Selv under vanskelige 
modtageforhold sikrer tuneren en 
perfekt stereomodtagelse. 

FX-70. Fuldautomatisk cassette-deck 
med dobbelt motorsystem. Optager 
automatisk fra tuner eller plade- 
spiller og indstiller selv efter bånd- 
typen. Selvstændig regulering af 
optageniveau eller manuel indstilling 
efter ønske. 

LX-70. Avanceret pladespiller med 
lineær tonearm. Forprogrammering 
til de enkelte pladeskæringer i den 
rækkefølge, du ønsker. Ved overspil- 
ning til bånd styrer pladespilleren 
cassette-båndoptageren, så optagel- 
sen bliver perfekt. 

Ring og få vort nye, spændende katalog.     Ved Klædebo 12-2970 Hørsholm - Tlf.: 02 - 86 90 00
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=Mixeren for den 

  

hjemlige musikproducer 
  

De opmærksomme læsere kan sikkert huske, at vi testede et komplet Pioneer mi- 
ni-hjemme-studie for et års tid siden. 
Nu har Pioneer udviklet en Multi-Mixer til indkobling i det bestående rack og/el- 
ler stereoanlæg, således at man altså fortsat kan anvende de engang anskaffede 
komponenter. Blot behøver man yderligere at tilføje Pioneer MA-100 for at kun- 
ne lave sine egne indspilninger med mulighed for pålægning af effekter og pan- 
pot regulering af de enkelte signalkilder, I det følgende vil vi gennemgå nogle af 
de mange ting Multi-Mixeren kan bringes til at udføre, og samtidig beskrive de 
enkelte knappers funktioner og anvendelse. 
  

For med det samme at udrydde ethvert 
tilløb til misforståelser skal det her siges 
en gang for alle: Pioneer MA-100 er ikke 
nogen diskoteksmixer!! 
F.eks. er den ikke udstyret med nogen 
indgang(e) for direkte tilslutning af pla- 
despiller(e), så derfor kan man ikke pla- 
cere den i denne kategori. Skal man ab- 
solut klistre en mærkat på sagen, må det 
nærmeste vel blive noget i retning af en 
produktionsmixer til hjemmestudiet, som 
er specielt lavet tilat kunne komplemen- 
tere og samarbejde med det bestående 
stereoanlæg! 
Dette sidste gør MA-100 nemlig fortrin- 
ligt! 

MA-100, opbygning & funktion 
MA-100 er opbygget med henblik på at 
blive tilsluttet ved Tape in/out på den 
bestående hi-fi forstærker eller hi-fi for- 
forstærker, som brugeren må formodes 
at have i forvejen. Monitor funktioner 
kan stadig udføres, når der ønskes umid- 
delbar sammenligning mellem signal- 
kilden og optagelsen af samme, (dette 
kræver selvfølgelig en tape-maskine med 
adskilte ind- og afspillehoveder, eller 
hvis to forskellige signaler tilgår fra f. 
eks. en pladespiller og et kassettedeck). 
Kassetten vil kunne reguleres via input- 
kanalen længst til venstre på MA-100 
mærket Tape og den til hi-fi forstærkeren 
tilsluttede grammofon styres via den ka- 
nal, der ligger umiddelbart ved siden af 
Tape-kanalen - Source -!! 
Disse to kanaler harindividuel styrkere- 
gulering så niveauerne kan tilpasses ef- 
ter forgodtbefindende, og også mulig- 
hed for indkobling på MA-100'erens Ec- 
ho-del, hvis den allerede indspillede mu- 
sik skal peppes lidt op eller i passager 
tilføres ”special-effects”.   

Yderligere findes der 4 identiske input- 
kanaler, som hver kan tilsluttes en mi- 
krofon, en guitar eller et helt tredje in- 
strument som f.eks. Keyboard m.m. Og- 
så disse fire indgange har separat regu- 
lering af niveauet - ellers ville det jo 
strengt taget heller ikke være nogen mix- 
er -. Desuden kan den opfindsomme 
bruger placere de signalkilder, der måtte 
tilsluttes CH 1 CH II, CH III og CHIV, 
individuelt hvor i stereobilledet, det måt- 
te lyde bedst. 
Altså på præcis samme måde som i de 
professionelle studier, hvor monosigna- 
let fra f.eks. en. mikrofon, via Pan-Pot 
reguleringen placeres det ønskede sted i- 
mellem højttalerne ved at sende ulige 

  

  

portioner monosignal til hver kanal. Alt 
efter fordelingen af monosignalet mel- 
lem højre og venstre kanal placeres in- 
strumentet eller solisten på præcis det 
sted i stereobilledet, som teknikeren har 
bestemt sig for, og præcis disse Pan-Pot 
reguleringer er Pioneer MA-100 forsynet 
med på hver af de fire egentlige mixer- 
kanaler! Echoeffekten kan til- og fra- 
kobles en eller flere kanaler fuldstændig 
efter behag, og den totale styrke på ec- 
hoet styres via den lodret placerede skyder 
Echo Level, som er en Master Volumen 
for Echo, hvis man skal udtrykke det lidt 
firkantet. Nu er Echo jo mange ting, og 
den samme type effekt er ikke ønskelig 
til alle formål, hvorfor Pioneer har givet 
operatøren mulighed for at vælge!!! 
Via en firetrinsomskifter kan der skiftes 
mellem Echo Normal, der ligesom tager 
det tørre af menneskestemmer, Echo 
Chorus, som i kraft af navnet forklarer 
sig selv; og endelig Echo Duet, som i re- 
aliteten er en slags dobling med fast tids- 
konstant. Endelig er Echo-delen udsty- 
ret med samme type funktion, som også 
danske tv-seere værdsætter, nemlig 
OPEN 

Variabel equalizering 
På dyre studiemixere i prisklasse med et 

6 POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity
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Her ses de individuelle styrkereguleringer, der tilpasser niveauerne efter eget valg. Yderst t.v. er der regulering for tape og sour- 
ce, og derefter reguleringer for 4 identiske input-kanaler, som hver kan tilsluttes en mikrofon, guitar, keyboard m.v. 
Det er med Pan Pot reguleringerne muligt at placere de tilsluttede signalkilder individuelt istereobilledel, hvor det måtte lyde 
bedst. Ekkoeffekten kan til- og frakobles en eller flere kanaler efter behag, og ekkoets totale styrke kan styres ved hjælpafden 
lodrette skyder i billedets højre side. 

komfortabelt parcelhus forefindes equa- 
lizering på samtlige indgange, men da 
dette er en kostelig affære, har Pioneeri 
stedet for at lave en mindre god og virk- 
som EQ på hver kanalindgang valgt at 

  
  

udstyre kun to af kanalerne, nemlig 3 & 
4, med EQ, - men til gengæld i en særde- 
les smart og avanceret udførelse. 
Hver af de to kanaler har to lodretkø- 
rende skydere for regulering af High/ 
Low niveauet, men som noget meget an- 
vendeligt, er knækfrekvenserne for de 
respektive kanaler individuelt juster- 
bare via 4 små drejeknapper. 

Det betyder altså at hjemmeteknikeren. 
kan ændre High/Low eller bas/diskant 
kontrollernes angrebspunkter, således 
at den helt rigtige mængde equalizering 
til det aktuelle input kan adderes, og det 
som sagt individuelt for henholdsvis ka- 
nal III og Kanal IV. Baskontrollens ak- 
tionsradius går fra et knækpunkt på 100 
Hz trinløst til 900 Hz, og diskantens til- 
svarende regulering har et område fra I 
KHz til 13 KHz!" 

Det er smart og professionelt, - og det 
virker!!! 
Endelig er der den store knap i øverste 
højre hjørne: Master volumen, der be- 
stemmer styrken af det sammenmiksede 
signal som returneres til forstærkeren i 
stereoanlægget efter endt bearbejdning, 
samt til de optagere man måtte have sat 
til MA-100'eren for eviggørelse af den 
aktuelle produktion/miksning.   

Højre del af Pioneer MA-100 er præget afde lodrette sky- 
dere for den variable equalizering, -to for kanal 3, og to for 
kanal 4. 5 
Ved hjælp af de små drejeknapper under skyderne, er det 
muligt at justere knækfrekvenserne individuelt for de respek- 
tive kanaler. 
Nederst er der fire trykknapper, der kan ændre ekkoeffekten 
efter det bestemte formål, f.eks. ekko-normal, ekko-kor og 
ekko-duet. 

Praktisk afprøvning 
Pioneer MA-100 udfører en mængde 
ting i hjemmestudiet, - og udfører dem 
godt. Vi havde efteren kort tilvænnings- 
periode ingen problemer med betjenin- 
gen, og især den sidste facilitet, Auto 
High Cut - var værdifuld, idet den sikrer 
mod overstyring og afbrændte højttaler- 
enheder når/hvis mikrofoner m.m. til- 
bagekobler eller overstyrer kraftigt. 
Den fleksibilitet som Pioneer”en ved det 
første øjekast så ud til at være eksponent 
for var reelt til stede i det praktiske ar- 
bejde med MA-100, og apparatet virkeri 
det hele taget gennemtænkt og gennem- 
prøvet! 
Nuvel, træerne vokser selvfølgelig ikke 
ind i himmelen, og er man vant til at ar- 
bejde med store professionelle pulte er 
det klart at MA-100 ikke tilfredsstiller 
de krav der kan stilles til disse. 
Men det har heller aldrig været menin- 
gen! 
Pioneer MA-100 er lavet specielt til hjem- 
meentusiasten, der har lyst til at pusle 
med egne optagelser af sig selv eller min- 
dre ensembler - og det gør den godt! 

Konklusion 
Til 4.495,- kr. har Pioneer begået en snus- 
fornuftig mixerenhed til den fingernem- 
me hjemmetekniker. I kraft af sin kom- 
bination af indgange, faciliteter og ef- 
fekter giver MA-100 brugeren mulig- 
hed for at løse stort set alle de optagesi- 
tuationer, som må være mest aktuelle for 
den hjemlige musikproducer, og det med 
en lydkvalitet som resten af stereoan- 
lægget godt kan være bekendt. Behovet 
for et apparat af denne konstruktion og 
beskaffenhed er givet tilstede, og prissat 
til. de omtalte kr. 4.495,- virker pris/kva- 
litet-relationen gennemsund og fornuftig. 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity 
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For blot få år siden koncentrerede de fleste fabrikanter af kassette-båndoptagere 
sig om at finde nye måder at forbedre den ofte utilfredsstillende lydmæssige gen- 
givelse fra de små kassetter. I dag er man nået så langt, at der dårligt kan tvinges 
mere kvalitet ud af selve kassetteprincippet, og derfor konkurreres der anno 1983 
OLE SET SET REDET EN SEE TESTET ESTER TELTE 

(EAST 

AIWA ”83 program 
Med dette års store og spændende pro- 
gram markerer AIWA sig for alvor. Vi 
LEES NS NES EEKOSES EESSS TES ER 
SUE NSA SEES SETS ETT ER 

Aiwa's nye program er et godt eksem- 

pel på det overflødighedshorn af facili- 

teter som forbrugeren i dag tilbydes, og 

vi har kikket nærmere på et par af mo- 

dellerne for at give læserne indtryk at, 

hvad man egentlig får for de dyrt beskat- 

Focus på Aiwa's 
kassettebåndoptager 
AD-F330 & F770 

  

AD-F770E 
Med 770'eren er vi rigtigt kommet op i 
den tunge ende! 
AIWA ”s næststørste model er et sandt 

ge indretninger, som for blot få år siden 
ville have været utopi at tænke på i sam- 
menhæng med et kommercielt fremstil- 
let produkt til en rimelig pris. 

Programmet af kassettebåndoptagere er 
så stort, at vi som et fornuftigt kompro- 
mis mellem dovenskab og ønsket omtil- 
bundsgående beskrivelse af de omtalte 
produkter, har været nødt til at vælge 
to ud af flokken. Det er model AD-F330E 
NS ED ET Era 
LNS TOTNSESØDLSSET ES TS RET Ta 
EST ES Lu SST RE STE TS 
model i AD-serien. 

Design/Teknologi 
De to typer ligner hinanden så meget, at 
man kunne tro, at det kun var på udstyrs- 
siden, de egentlige forskelle bestod. Men 
Kurer SFs RS SER SEN ENESTE ERE 
tekniske opbygning, ligesom en nærme- 

  

mm 

idet det overordnede design med Ki 
board-panelet er bibeholdt. Dette ind 
holder dog flere funktioner, men det 
kommer vi tilbage til lidt senere i forbin- 
delse med gennemgangen af de mange 
faciliteter. Også her er der tale omentc 
motoret m ne, men for at nå ned på 
de helt forrygende data for wow & flutter 
m.m. har man ofret et dobbelt ki; 
system på sagen. Ydermere er k 
den(e) fremstillet med en speciel ANWA 
-opfindelse, MICROGRAIN-overfla- 
den, som giver bedre båndtransport 
med mindre 'slip” 
hed af hvorvidt optræksspolen er fuld 
eller næsten tom. Den mekaniske side af 
sagen virker perfekt, og vi kan trods tal- 

overflødighedshorn af features og snedi- Som sagt ligner den i store træk 330”eren rige forsøg på at anrette en hurti, ng 
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re inspektion af de tekniske data afslø- 
rer, hvad man rent teknisk/datamæssigt 
får for de ekstra 3.000 kr. som 770”eren 
koster. Maskinerne er opbygget med et 
KEYBOARD a' la computere, som er 
fremtrukket lidt fra selve apparatfron- 
KODER SN ESSENSEN EDT TES 
totalt anonyme kassetteoptagerdesign 
skal AIWA have tak for, idet det udover 
at være behageligt anderledes, simpelt- 

hen er nemmere at betjene efter under- 
ESSENS ERSTAT RSS 
vende og sidst være en smagssag, men 
der er jo en grund til attasterne på f.eks. 
en skrivemaskine eller en hjemmecom- 
puter er placeret i det vandrette plan li- 
gesom på AIWA'erne her! 

  

båndsalat berette, at det vil 770”eren ba- 
re ikke være med til!! For at tilgodese de 
audiofiler der stiller krav om medhør 
med videre, er AD-770 opbygget med et 
dobbelt ind/afspillehoved i een og sam- 
me klods. 
Dette er en vanskelig teknologi at be- 
herske, fordi der ikke er for meget plad: 
at give væk af, men til gengæld er man 
sikker på at ind- og afspillehovedet altid 
står rigtigt i forhold til hinanden, efter- 
som de jo sidder uløseligt koblet i sam- 
me ”hus”. Det dobbelte DX-ho' 
altså udover bedre indspille/ 
litet fuld mulighed for kontrol før og ef- 
ter bånd, hvilket er en rar ting for de me- 
re krævende audiofiler. Optageren er 
selvfølgelig også fremstillet med Dolby 

  

AIWA AD-F330E 
330'eren, er som man også kunne for- 
vente det grundet prislejet, den mest 
NESS ER SENSE EST OE 
talte. Konventionel behøver ikke at be- 
tyde noget negativt, og som det her for- 
holder sig, er der faktisk et særdeles for- 
nuftigt forhold mellem pris og kvalitet/ 
EUT RISE VS SS SETS 
om en to-motors-maskine med enkelt 
kapstandrev og fuld relæstyring af alle 
LDL Tag ERE ESSENS ETTER reel 
EASY-TOUCH knapper og virker læk- 

ARS TS ENES ES R 
somme mekaniske indkoblingslyde til 
rar 
Indspilning foregår via et8-punkts LED 
display og optageniveauet kontrolleres 
fra en skyder placeret vandret på Key- 
Lors r res ag 

En eventuel korrektion mellem styrken 
af de to kanaler afhjælpes med den an- 
den skyder mærket REC BALANCE, og 
(SES rer BSU FOSS NE NERE 
samme ændring skulle være foretaget på 
de ”normale” dobbelte indspillekontrol- 
ler. Der er blevet prismæssigt plads til 
både DOLBY B & C, og således er man 
altså helt ”up to date” samtidig med at 
ens gamle bånd ikke behøver at køres til 
”L”Anstalt de Fusilage”. 
EESTI SÅRET N 
god gammeldags mekanisk båndtæller 
uden nogen yderligere form for narre- 

  

B & C, tilslutning for TIMER og samt- 
lige de features der findes på andre k: 
settebåndoptagere. Det der er specielt, 
er at AIWA ikke har ladet sig nøje med 
at have ligeså mange funktioner og faci 
liteter som konkurrenterne tilsammen, 

man har simpelthen opfundet en hånd- 
fuld smarte og velfungerende ting sel 

OK, den digitale båndtæller med udvis- 
ningsmulighed for båndlængde, tilbage- 
'ående optagetid, båndtæller 

stop er da set før, men ikk 
varianter som her. 
Og hvad med ADMS-systemet, det au- 
tomatiske demagnetiseringssy: 
en gang for alle, overflødi 
sværlige afmagnetisering, som man el- 
lers regelmæ: 
det hele taget er f: ciliteterne delt opito 
kategorier, nemlig dem der gør betjenin- 

n lettere og mer: ker, og dem der 
direkte påvirker lydkvaliteten. 
Til sidstnævnte kategori hører det ind- 
byggede HX-professional-system - op- 
rindeligt lanceret af vort hjemlige B&O-, 
der sørger for mere korrekte BIAS-do- 

r ved indspilning af komple! 
H 

å mange 

ikke er noget 
de her indspillede bånd al 
kompatible med andre optagere. 
DATA-funktionen er 0; med til at 
sikre de bedst tænkelige indspilninger. 
På kun 16 sekunder måles der en mæng-   

  

ss (== 5NTet 

    

SEER 
FESTE SEERE REAR ESET 
skiltning”. 

  

Bar am 

  

  

DDE=] / Paven aka —— 

ek 
| ($ 

i 095 i STE i = 

cen 
Bea EUS KEE SERENE ENTER RS IE SS 
play. I modsætning til den større F-770, har F-330 mekaniske 
båndtæller, og ikke den dyrere elektroniske type. 

i 

MEMORY COUNTER / GS HR 3 TRES VÆ KRIGS RESET 

De små hvide knapper på F-770 der ses her, står i forbindelse 
med den elektroniske båndtæller, og bruges ved valg af Tape- 
time/tæller, reset, memory m.v. 

å kun 16 sekunder måles der en mængde gange på det ila; 
bånd, og 770'eren indstilles automatisk til optimale værd: 
for Bias, EQ og følsomhed. Dette markeres på det viste di 
play mærket Data system. 
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RECO! 
RE EEN TS Tea Eee] 

puma HL 

  

  

HEJSES SEE Tel SE RES ra een 
nok i mange år. 
330'eren kan tage alle båndtyper - også 
metal, og for at give bedst mulig tilpas- 
ning til de forskellige BIAS-krav, som 
de mange fabrikater bånd stiller til op- 
tageren for optimalt resultat, er AD-F 
330E forsynet med variabel BIAS i form 
af en BIAS-FINE justeringsknap. Som 
en virkelig god ting er knappens virke- 
Cu etern TS GES EEN ETAS] 
indstillingen lavet en oversigt over de ca. 
30 mest anvendte båndtyper/fabrikater 
og deres BIAS-krav på selve fronten af 
Eee 
Dette er i store træk hvad der er af faci- 
liteter på denne ”lille” ATWA-sag-, men 

SE ESS Er SETS Een 
den udmærkede lydkvalitet påtænkes! 

    

     

Optageniveauet kontrolleres ved hjælp af den 
Bree SE STEENS NEUES KEN 
mellem de to kanaler, afhjælpes med skyderen 
til venstre, der er mærket REC.Balance. 

Bias 

  

Er Een ERIE 
der hver refererer til det pågældende af- 

på den lodrette søjle. Her ud for er en over- 
ESSEN SE ESSENSEN 
KERES ENES ESS ESSENS 

   

  

RET 

de gange på det ilagte bånd, og 770'eren 
indstilles automatisk til optimale vær- 
dier for BIAS, EQ og FØLSOMHED 
og sikrer dermed korrekt samarbejde 
optager og bånd imellem. 
Nogle ville måske spørge hvorfor dette 
er nødvendigt, når der allerede er ind- 
stillinger for de forskellige typer på næs- 
ten alle eksisterende kassetteoptagere, 
men sagen er, at selv indenfor samme 
båndgruppe kan der være ret betydelige 
forskelle mellem 2 fabrikater, hvilket i- 
gen fører til et mindre end superb resul- 
tat, hvis altså ikke AIWA's DATA (di- 
gital automatic tape adaption) fandtes 
Til de tidsbesparende og mere doven- 
skabsappelerende features er INTRO- 
PLAY nok den mest interessante. Ved 
spoling stopper AIWA'en og spiller en 
bid af hver melodi fra nummerets be- 

delse. Dette er en stor hjælp når man 
søger efter en bestemt ”landeplage” som 

TSG RECORD 

Betjeningspanel opbygget som et keyboard. 
CILSSc8Y 8% 

Or ra 

OUTPUT LEVEL 

ifteren for Yderste højre del af F-770 med bl.a. om: 
Dolby B&C, output level, og balanceknappen for 
venstre og højre kanal (reg balance) til brug under 
optagelse. 

SES EN 
KLUDE. 

naboen simpelthen bare må høre igen og 
igen. 
Til AD-F770E selvfølgelig o; 
trådløs fjernbetjeningsenhed, så man i 
så høj grad som det er muligt kan sikre 
ig mod motionens kadelige virkninger, 
';g bevare en fornuftig overvægtsprocent, 

som ellers kunne blive unødigt truet af al 
den løben frem og tilbage! 

Udgangsniveauet er j 
dette og den nyttige timertilslutning bli- 
ver selvfølgelig i sammenligning med de 
øvrige features nærmest banale selvføl- 
geligheder. Dette er i komprimeret form 
de væsentligste af 770”erens mange fea- 
tures, og vi må nødtvunget indrømme, 
at vi ikke tidligere på en maskine i denne 
klasse har mødt så mange smarte og vel- 
fungerende ting på en gang. Til kr. 5.695 

det i hvert fald featurema et rent 
'olombusæg! 
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»Første 

Pioneer P-D 70 har CD-pladen liggen- 
de vandret i en skuffe der motorisk kø- 
rer ud og ind ved tryk på den viste knap. 
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P-D 70, er modelbetegnelsen 
på en Compact Disc Player 
fra Pioneer, der vil blive intro- 
duceret på det danske marked i 
marts 1984. 
Det er Pioneer's første bud her- 
hjemme på en sådan model, - 
altså sådan rent officielt, for 
bag ”kulisserne” ude hos Pio- 
neer i Tåstrup, har længe stået 
en anden model i samme gen- 
re. 

Afløst 
Denne model har man imid- 
lertid fra Pioneer's ledelse valgt 
at holde igen med at præsente- 
re, vel vidende at udviklingen 
i denne branche jo går stærkt, 
og at fabrikken allerede havde 
varslet, at en ny og endnu bed- 
re var på vej. Derfor kan man 
opleve det, at den nye P-D 70 
nu kommer og afløser en mo- 
del vi aldrig har set herhjemme. 

Omfattende muligheder 
P-D 70,eren CDidenøverste 

ende af prisskalaen for disse 
afspillere. Det er der naturlig- 
vis nogle vægtige grunde til, 
bl.a. de ret så omfattende mu- 
ligheder for programmering. 
Det drejer sig f.eks. om Scan- 
ning (med lyd), Track Search, 

    

  
    

   

  

  

  

P-D 70 har omfattende programmeringsmuligheder, 

Index Search, Track Repeat o. 
sv. 

Pioneer fortæller, at fejlkor- 
rektionssystemet er blevet for- 
bedret hele 150% ved hjælp af 
en nylig udviklet digital pro- 
cess LSI. 

De enkelte specifikationer for 
de øvrige ydelser kendes end- 

nu ikke, men ligger naturligvis 
på mindst det vanlige høje CD 
-niveau. 

Med sine mål på 420x98x300 
mm, kan Pioneer P-D 70 let 
tilpasses et bestående Pioneer 
hi-fi anlæg. Vægten er 7 kg. 

Prisen forventes at komme til 
at ligge på ca. 14.000 kr. 
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Technics har på mange måder været banebrydende inden for hi-fi teknologien, 
både på den lydmæssige front og på den tekniske side med indførelse af nye tek- 
nologier. Deres NEW CLASS A forstærkere er nu udviklet til NEW CLASS A for- 
stærkere med COMPUTER DRIVE. Tuner-siden er heller ikke gået ram forbi, 
idet tuneren ST-S505 også har fået computerstyring hvilket åbner mulighed for 
specielle features. 
  

Forstærkeren SU-V505 
Betjeningspanelet på SU-V505 er godt 
designet med stor overskuelighed sam- 
men med nogle gode betjeningsfacilite- 
ter. 
Når der tændes for forstærkeren vil ven- 
stre output indikator lyse op og fortælle 
at forstærkeren er i stand-by funktion 
og først efter ca. 10 sek. lyder der et klik, 
og den gule output indikator lyser, og der 
kommer lyd i højttalerne. 
På betjeningspanelets midte finder vi tre 
omskifterfunktioner, hver forsynet med 
en stor bladknap. Den første af disse er 
højttalervælgeren. De to næste omskifte- 
re er dels en separat optagefunktions- 
vælger, og dels en omskifter til valg af 
indgangssignaler. REC vælgeren inde- 
holder to stillinger til båndkopiering med 
mulighed for at kopiere fra tape I til 2el- 
ler omvendt, samt off, pladespiller, tu- 
ner og AUX/CD/VIDEO. Indgangsfunk- 
tionsvælgeren har de samme indstillin- 
ger bortset fra gengivelse af tape 1 og -2. 
Denne opbygning med en REC funktion 
og en INPUT funktion giver mulighed 
for båndkopiering selvom der lyttes til 
andet kildemateriale, en særdeles god   

    
Ved hjælp af Computer Drive displayet på SU-V505 
er man hele tiden i stand til at følge computerens 
styring af de forskellige funktioner som ICQ (hvile- 
strøm) Bias, temperatur m.v. 

funktion, som man ofte mangler på an- 
dre forstærkere. 
Heller ikke en trykomskifter til moving 
coil eller moving magnet pick-up'er mang- 
ler,   

Volumenkontrollen har gradueret ind- 
stillingsskala, -klikfunktion. 
Tonekontrollerne har gradueret skala 
med midtpunkts klik, samt en til- og 
frakoblingsfunktion via en trykknap. 
Dernæst følger et subsonic-filter til ud- 
filtrering af de lavfrekvente svingninger, 
der kan opstå i tonearm/pick-up syste- 
met ved afspilning af bulede plader. 
Loudness-knappen og balancekontrollen 
følger dernæst. Sidstnævnte er forsynet 
med gradueret skala og midtpunktklik 
markering. Betjeningspanelet afsluttes 
med et Computer Drive Display, der er 
en af de spændende ting på SU-V505, 
som vi vil vende tilbage til senere i testen, 
da dette hører nøje sammen med tekno- 
logien bag denne forstærker. Blot skal 
det her nævnes, at udlæsningsenheden gi- 
ver en indikering af forstærkerens for- 
spændings eller bias situation. 

Bagpanel 
De gængse tilslutninger på SU-V505s 
bagpanel er udført med phonoplug. Højt- 
taler-tilslutningerne er en ny form for 
klemmeterminaler, hvor en slags knap 
drejes rundt og låser ledningen, i mod- 
sætning til de tidligere stik der benyttede 
en fjederlås. 

Teknik 
Det der nok er mest interessant ved SU- 
V505, er det indbyggede computerdrive 
og hvad det indebærer før lydkvaliteten. 
Computeren styrer forspændingen eller 
bias til udgangsforstærkerens transisto- 
rer, såvel som denne også føler på be- 
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lastningsimpedans med mere. Hvad 
computeren foretager sig og hvornår 
kan direkte aflæses på det føromtalte 
computer-display. 
Displayet har tre hovedinddelinger: ICQ, 
(hvilestrøm) BIAS og SENSOR. I det øje- 
blik der tændes for forstærkeren begyn- 
der indikatorerne i computer displayet 
på skift at lyse op og indikere at compu- 
teren skifter mellem forskellige funktio- 
ner. Et eksempel er BIAS indikatorerne. 
Når LOW positionen lyser op betyder 
det at hvilestrømmen til udgangstransi- 
storerne har fundet et stabilt leje. 
Denne omskiftning med stabilisering af 
BIAS tager ca. 6 sekunder, den følges af 
nogle andre interne computermålinger, 
hvorefter output indikatoren skifter til 
”on'. Det tager yderligere ca. 14 sekun- 
der. 
Det skal bemærkes at ”stand-by indikato- 
ren” vil stå og blinke, hvis der sker en 
kortslutning af højttalerterminalerne, el- 
ler hvis udgangskredsløbet bliver for 
hårdt belastet, Det samme gør sig gæl- 
dende hvis der er opstået DC ubalance i 
udgangskredsløbet. Det er beskyttelses- 
kredsløbet der er blevet aktiveret, 
Technics Computer Drive sørger for kor- 
rekt indstilling af hvilestrtømmen til ud- 
gangstransistorerne for at mindske den 
"cross over" forvrængning der uvæger- 
ligt opstår når der skiftes mellem de ud- 
gangstransistorer, der forstærker hver 
sin halvdel af signalet. 
Computer Drive udformningen i SU- 
V505 forstærkeren er en naturlig fort- 
sættelse af Technics ”New Class A' for- 
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Technics 
ftuner/forstærkersæt 
U-V505 & ST-S$505 

stærkerteknologi, hvor man ved at kon- 
trollere forspændingen eller bias til ud- 
gangstransistorerne afhængigt af signa- 
lets størrelse, fik nedbragt cross over for- 
vrængningen betydeligt. På disse nye for- 
stærkere benyttes Computer Drive tek- 
nologien da også sammen med princip- 
pet for New Class A forstærkerne. 
Dersom forspændingen til udgangstran- 
sistorerne af en eller anden grund skulle 
variere, således at denne ikke giver en 
lineær overgang, som i fig. 1C, opstår der 
cross-over forvrængning. Fig. 1A & B vi- 
ser overgangskarakteristikken i forhold 
til den korrekte biasindstilling, med hen- 
holdsvis for lille og for stor bias sammen- 
holdt med forvrængningen for hver si- 
tuation. 

  

  
    
  

        

    
  

            
          
          
        
            

  

            
SU-Vs0s Riaa forstærker   

  

   
SU-V505 Loudness 

  

SU-V505 Tonekontrol     
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Forspændingen eller bias til udgangs- 
transistorerne kan bestemmes ud fra fig. 
2 og hvilestrømmen - også kaldet idling 
strømmen - bestemmes ud fra spændin- 
gen mellem udgangstransistorernes base 
ogemitter, hvilket giver den viste formel. 
Nu kommer vi tilbage til bias indikato- 
ren på frontpladen, der som før nævnt 
skiftede fra "HIGH' til "MID" og tilsidst 
”LOW', når der blev tændt for forstærke- 
ren. Samtidig med at ICQ (hvilestrøm) 
indikatorens ”PREHEAT'" lampe lyste 
op. Dette indikerer at forstærkerens ud- 
gangstransistorer forvarmes (Preheat) 
først med en høj forspænding, som der- 
efter skifter til middel og endelig slutter 
med en lav forspænding. Hvilket bety- 
der at udgangskredsløbet bliver termisk 
stabiliseret på et tidligere tidspunkt end 
for konventionelle forstærkere, hvor 
hvilestrømmen gradvis kommer op på 
den beregnede strøm eller forspænding. 
Når dette er foretaget er forstærkerens 
temperatur stabiliseret, og derefter over- 

tager computeren som så styrer bias- 
spændingen til udgangstransistorerne. 

  

J Output signet 
li l i 
i i | Disonion | in conventionat erreuit, 
i leg vørses due 0 signal. re 

Sp NER KL (high distortion) 
> 3> 

i i 
Es 

| É i 
tea , | Dieto computer drive; Ics does | : | BoFyary fcausing no ØsstortionT 

i i 
———————————————   ER 

(Output vi sting current       

Computeren styrer temperaturen 
Computeren udregner derefter den opti- 
male tomgangsstrøm ud fra transisto- 
rernes data om temperatur og signalka- 

rakteristik, samtidig med at omgivelses- 
temperaturen og signalstørrelsen også 
indgår i beregningen af den optimale 
biasspænding/strøm. 
Den samlede computerstyring betyder 
at forspændingen forbliver kønstant og 
uafhængig af signalstørrelsen, og ikke 
som ved konventionelle forstærkere, 
hvor biasstrømmen varierer med signa- 
let som vist på fig.3 og hermed giver en 
større forvrængning. Foruden de nævn- 
te sensorer der føler på forstærkerens 
omgivelsestemperatur og signal, føler 
computeren også på udgangsforstærke- 
rens DC balance og belastningsstrøm- 
men, således at hvis der opstår ubalance 
griber computeren ind og regulerer for- 
spændingen til udgangstransistorerne. 

Afgiver 60W i både 4- og 8 Ohm 
En anden markant faktor er at forstær- 
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meer TT mane mal 

  

Fra venstre del af fronten på Technics SU- 

    
05, ses bl.a. output indikatoren. Når der tændes for forstærkeren ly 

  

  

  

ser stand-by indikatoren, og først efter ca. 10 sekunder lyder der et klik, den gule output indikator lyser, og dkr 
kommer lyd i højttalerne. 

keren afgiver 60W, hvad enten det drejer 
sig om en belastning på 4- eller 8 Ohm. 
Det som ligger bag denne faktor er ”Spea- 
ker Impedans” detektorkredsløbet, der 
er indstillet således at det skifter etrelæi 
spændingsforsyningen. Således at forstå, 
at hvis impedansen er høj (over 6,5 Ohm) 
gives en større spænding til udgangstran- 
sistorerne i forhold til en lavereimpedans. 
Impedans-følerkredsløbet udgør en del 
af udgangstrinets beskyttelses kredsløb, 
hvor også DC balancen såvel som over- 
load føles. Beskyttelses -kredsløbet le- 
verer også et input til computer drive 
systemet, der så igen regulerer forspæn- 
dingen til udgangstrinet og dermed regu- 
lerer den maximale strøm gennem ud- 
gangstransistorerne, 

En sidste teknisk faktor, der skal med- 
tages er tonekontrollen, Denne udgøres 

af en tilbagekobling fra udgangen og er 
opdelt i to grene med en bas/diskant 
hævning sammen med en bas sænkning. 
Den anden gren udgøres af et diskant 
sænkningskredsløb. 
Testens målinger gav som forventet det 
resultat at forstærkeren levede fuldt op 
til den opgivne udgangseffekt og at den 
i øvrigt også på alle andre områder over- 
holdt sine data. Vi har medtaget kurver- 
ne for RIAA forstærkeren, tonekon- 
trollerne og loudness. 

Konklusion 
SU-V505 fra Technics lever helt op til de 
forventninger, der stilles til en forstærker 
i CD tidsalderen. Forstærkeren har nok 
styrke bag signalet til let at gengive CD 
pladernes dynamik ect. 
En fin og spændende konstruktion! 

Tuneren 
Den andel del af Technics tuner/for- 
stærkersæt 505 udgøres af tuneren ST 
S505. Denne tuner er også computersty- 
Tet, hvilket letter betjeningen af denne 
fantastisk flade (kun 5,3 cm høj!) tuner 
betydeligt. 
Betegnelsen Computer, Quarts DC, be- 
tyder for det første, at ST-S505 er com- 
puterstyret, for det andet, at oscillato- 
rerne er quarts låste og endeligt for det     

tages automatisk eller manuelt. Til check af hvilke 
stationer, der findes i memory, trykkes på de viste 
preset-taster, hvorefter displayet viser kanalen og 
frekvensen. 

Højttalertilslutningerne på SU-V505, er en ny form 
for klemmeterminaler, hvor den viste "knap" drejes 
rundt og låser ledningen, i modsætning til de tidlige- 
re stik, der benyttede en fjederlås. 

  

tredie at signalet er DC-koblet hele vejen 
gennem tuneren. 

Betjening 
På grund af den indbyggede computer 
er betjeningen legende let og fantastisk 
overskuelig. Hvis man blot vil lytte tilen 
radioudsendelse, vælger man først FM 
eller AM, dernæst trykker man på upel- 
ler down knapperne til stationen er fun- 
det. 
Hvis signalet er svagt eller hvis det inde- 
holder meget støj fra andre stationer el- 
ler reflektioner fra bygninger, kan stereo 
/mono knappen benyttes. 
Der er også mulighed for manuelt at 
vælge en smallere mellemfrekvenskarak- 
teristik for at undgå inteferencesigna- 
lerne. 
Preset-indstillingerne kan foretages au- 
tomatisk eller manuelt. Til check af hvil- 
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— manual -— auto — 
memory down up 

HE HE 
freq shift mode -IF band - signal 
225kH2. auto normal — off 

s BEES on 
  

  

  Her ses tunerens betjeninspanel, der er meget enkel, grundet 
den indbyggede computer. 
Der er mulighed for valg af AM/FM, automatisk eller ma- 
nuel søgning, manuel valg af en smallere mellemfrekvens- 
karakteristik m.v. 
ke stationer der findes i memory trykkes 
på Preset-knapperne der først viser hvil- 
ken kanal der er trykket på og derefter 
frekvensen, samtidig med at tuneren skif- 
ter kanal. 
Den manuelle indstilling foretages ved 
at trykke på up/down knapperne tilden 
ønskede station er nået. Hvis up eller 
down knappernes holdes inde et lille styk- 
ke tid vil frekvens displayet tælle op eller 
ned, og automatisk stoppe ved den først 
modtagne station efter at knappen er 
trykket ind. 
Til at vedligeholde den gamle forudind- 
stilling af tuneren benyttes der ikke no- 
get batteri, men en stor elektrolytkon- 
densator på 3,3 farad, hvilket giver mu- 
lighed for at bevare de indtastede data   

op til en uge, hvis der skulle ske strøm- 
svigt. 

Teknik 
Også på dette felt har Technics udviklet 
nye og gode teknologier. F.eks. har den- 
ne tuner indbygget en automatisk niveau- 
kontrol i forbindelse med 19 kHz pilot- 
tone undertrykkelseskredsløbet, således 
at udslippet af pilot-tonen minimeres. 
Det indebærer at frekvensområdet har 
kunnet udvides til at strække sig fra 5- 
til 18 kHz, hvorimod det normale er 15 
kHz med de ældre teknikker. 
Lydmæssigt betyder det at ST-S505 gi- 
ver et bedre stereobillede sammen med 
en absolut bedre top i gengivelsen. 
Tunerens frontende udgøres af en fre- 
kvenssynthesizer opbygget omkring et 
MOS-FET-HF-forstærker-kredsløb. 
Computeren styrer synthesizeren, og en 
feature som computeren også sørger for, 
er målingen af signalstyrken, hvor der 
her er tale om en nøjagtig måling med 2 
dB spring op til 54 dB. 
Det automatiske valg af mellemfrekvens- 
karakteristik foretages også af compu- 
teren, der ud fra det modtagne signals. 
styrke i forhold til inteferens-signalernes 
styrke, vælger den løsning der giver den 
reneste modtagning. 
FM signal ”high” indikatoren kommer 
på, når signalets styrke kommer op på 40 
dB. Dette giver blot et lille indtryk af den 
teknologi der ligger bag ST-S-505 tune-   

ren, hvilket også afspejler sig rent lytte- 
mæssigt, idet tuneren har en virkelig god 
klang sammen med et transparent gen- 
givelse af musikken og ovenikøbet selv 
om to stationer ligger tæt op af hinanden. 

I det hele taget en tuner af særdeles god 
klasse der matcher forstærkeren SU-V 
505 på fortrinlig måde. Alt i alt et fint 
tuner/forstærker sæt fra Technics. 

Elektronik- 
katalog 82-83 

Vi trykker ikke nye kataloger hvert år, 
så hvis du endnu ikke har fået vort 270 
siders katalog med over 4000 varenum- 
re, kan det stadig fås mod kr. 37 i check 
eller giro: 9 35 33 21. 

Med venlig hilsen 

Væselvej 132, 7800 Skive. Tlf.:(07)52 61 77 

  

Vi ses på Mikro Data 84 
den 1.-4. februar i Bella Center 

  

  E 

   - nu også digital 

CO 
til samme pris som analog! 

  

   Pris kr. 640,- incl. moms 

e 372 digit 
Auto og manuel 

e 21 områder 
e 10 amp. AC/DC 
e Akustisk alarm 

  

   

  

   
   

  

Christiansholmsgade 
8700 Horsens   
DS-105 digital multimeter 

e Fuld overbelastningsbeskyttet 

INSTRUTEK 

Telefon 05-611100 - Øst: 01-413400 

  

    

     

  

    

  

      

    

  

       
       

    

  

Samme 
hurtige 

service og 
garanti som 

altid på Jemco 
instrumenterne. 
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Højttalerselvbyg der lyder af noget og ligner noget. 

+2 er en frekvensselektiv (FS) slavehøjt- 
taler. Dette patenterede system består af 
en ekstra bashøjttaler, komplet med mag- 
net og svingspole samt et fitersystem, 
som ved højttalerens magnetkraft er i 
stand til at styre membranen perfekt sam- 
men med bashøjttaleren, således at resul- 
tatet bliver en dybere, fastere og mere nu- 
anceret bas end ved traditionelle bassy 
stemer. Det er selvfølgelig lidt dyrere, - 
men det lyder af meget mere. 

Fik du læst artiklen i Hi-Fi Elektronik no. 
8/83? 

  

    

2 kHz 
.500/5000 Hz 

.»h 75-x b 34-x d 24 cm 
samlet delefilter på print, 
|slutn., dåse og skruer 

  

  

1.295,- kr. 
Forplade +2… 250,- kr. 
Kabinet med forplade. 650- kr. 
+2 fod… 150,- kr.    

Frederiksberg Alle 6, 1820 København V., tlf. 01.313736. 

Lær morgendagens 
sprog med DRAGON 64 

»-når du kan nøjes med én? Den nye DRAGON 64 
FEE RR ESSEN 
ES ANVEN et ann nn 

ie DINO E ES arr SNE 
DRAGON 64, PLUS en ekstra RS232C port fi 

ESTISK 
Drive, og din DRAGON 64 og 

Er ere ER rEN 
ene 

imuleri Sen 

ing opera- 
SEER 
højt raffinerede 

Dan 
alt, med DRAGON 64 får 
(Bu SR NSSS ENE 
mindelig hjemmecompu- 
ere N EEN 

PN: 
2770 Kastrup. Nærmeste forhandler anvises på (01) 52 44 07.   

  

  

    

  

Af Jørn Liitzhøft 

    
Siden introduktionen af 
deobåndoptagere til hjemme- 
brug, er en hel del forskel- 
lige forbedringer blevet gjort 
for at forbedre billedkvali- 
teten og på det seneste også 
for at opnå længere spilletid, 
men audiodelen, med det fa- 
ste tonehovede, er stort set 
forblevet som den var fra be- 
gyndelsen. 
  

Nogle vil sige: Der er da også 
kommet videobåndoptagere 
med stereo, eller to-kanal lyd! 
Ja, det kan jo ikke bestrides, 
og det giver jo også et bedre 
lydbillede, men frekvensområ- 
det er det sammme dårlige, 
som det har været hele tiden, 
og det eneste man har kunnet 
gøre for at hjælpe herpå, er at 
undertrykke suset med Dolby, 
eller andre støjundertrykkel- 
ses-systemer. 

Skærpet interesse 
Den voksende forskel mellem 
lydkvaliteten fra hi-fi anlæg- 
get, i forhold til den man har 
kunnet opnå på videomaski- 
nen, har gjort det svært for al- 
le der holder af god lyd, at ny- 
de audio-orienterede video- 
programmer, som f.eks. ope- 
raer, koncerter og lignende. 
Også stigningen i popularite- 
ten af indspillede stereo-vide- 
okassetter, samt flere steder 
muligheden for at kunne mod- 
tage TV-udsendelser med ste- 
reolyd, har yderligere skærpet 
interessen for at også video- 
maskinen kan følge med når 
det drejer sig om en ordent- 
lig lydgengivelse. 

Det er lykkedes 
Naturligvis har videoingeniø- 
rerne arbejdet længe på at løse 
dette problem, og det er også 
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lykkedes, som nogle af læser- 
ne måske ved, - ja, allerede nu 
markedsføres videomaskiner 
med hi-fi lyd både i U.S.A. og 
Japan, og i foråret 1984, får vi 
de første at se på det danske 
marked. 

Målsætningen 
Under udviklingen, havde tek- 
nikerne og producenterne sat 
sig som mål, at kunne opfylde 
følgende data for hi-fi video- 
lyd: 
Frekvensområde: 
20 Hz til 20.000 Hz. 
Dynamik: 
80 dB. 
Harmonisk forvrængning: 
Mindre end 0,3 % 
Wow og flutter: 
Mindre end 0,005 %. 
Kanalseparation: 
60 dB. 

  

Taler for sig selv 
For at opnå dette mål, haren 
stør del af audio/video indu- 
striens teknikere været sat ind 
på opgaven, -og det er lykke- 
des, endda så godt, at også 
målsætningen om at det natur- 
ligvis ikke måtte gå ud over 
billedkvaliteten, er opfyldt. 
De ovenfor opgivne data taler 
jo helt for sig selv, og når man 
hører lyden er oplevelsen også 
fantastisk, hvad undertegnede 
- der har haft lejlighed til at o-
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Om vi får denne Toshiba V-S36 hi-fi video at se i Danmark vides ikke, men elegant er den. Maskinen arbejder efter Beta 

Udviklingen, også på dette nye område, går 
så stærkt at denne Beta hi-fi fra Sony allere» 
de er anden generation. 
Den model der senere på året introduceres i 
Danmark bliver SL-HF101 ES, der er på 
størrelse med Betamax model 40. Pris om- 
kring 15.000 kr. siger Sony. 

  

vervære en Sony demonstrati- 
on, kan tale med om. 
Kvaliteten af hi-fi video, eren 
lydreproduktion, der overgår 
selv den mest avancerede ana- 
loge lyd, og nærmer sig den di- 
gitale lydstandard. 

AFM og D-MPX 
Ser man på hvordan opgaven 
er løst i henholdsvis VHS og 
Beta regi, har man i NTSC- 
versionen (den amerikanske) 
løst den på forskellig måde, 
idet Sony her benytter en så- 
kaldt AFM-metode, -et Audio 
Frekvens Moduleret system, 
hvor lydsignalet er lagt til mel- 
lem videosignalet. 
Denne løsning er der ikke plads 
til i PAL-versionen (den euro- 
pæiske), og derfor vil man her 
kunne opleve det særsyn, at 
de to giganter, JVC og Sony, 
-udviklere af henholdsvis VHS 
og Beta videosystemerne, her 
præsenterer den samme løsning 
- for at opnå hi-fi lyd fra video- 
båndoptageren - nemlig D- 
MPX (Dybde Multiplex). 

Højere 
"skrivehastighed" 
Systemet arbejder med rote- 
rende FM audiohoveder, mon-   

VIDEO SIGNAL 

SURFACE LAYER: 
RECORDED VIDEO 

  

DEEP LAYER. 
RECORDED AUDIO 

Grafisk fremstilling, der viser D-MPX 
systemet, hvor t0-kanal lyden først op- 
tages ved en gennemmagnetisering til 
fuld dybde i tapens magnetiske lag, 
hvorefter videosignalet optages ovenpå 
audio-signalet i tapens øverste lag. 

teret på hovedtromlen, istedet 
for som nu et fast lydtoneho- 
ved, hvor båndet glider hen o- 
ver. De roterende audiohove- 
der scanner båndet på samme 
måde som videohovederne gør 
det, - samtidig med det bevæ- 
ger sig forbi. 
Dette giver mulighed for en 
anderledes nuanceret lydop- 
tagelse, -og gengivelse, idet 
man hermed udnytter den hø- 
Jere ”skrivehastighed” eller af- 
tastningshastighed, der hidtil 
kun er blevet videosignalet til 
del. 
For at anskueliggøre hvad 

Her er JYC HR-D 725 hi-fi 

  

-omaskit 

  

set, da maskinen først forventes til Danmark i juli/august måned, men selve foto" 

AUDIO SIGNAL 

       
  

TAPE MAGNETIC MEDIUM 

TAPE BASE 

          

  

  

båndhastigheden betyder for 
gengivelsen, kan man jo blot 
tænke på spolebåndoptageren, 
hvor højere hastighed er lig 
med større frekvensområde, 
og dermed bedre gengivelse, 

Teknisk bedrift 
D-MPX systemet er intet min- 
dre end en teknisk bedrift. 
Den revolutionerende optage- 
proces sker som følger. 
Først optages to-kanals lyden, 
ved en gennemmagnetisering 
eller mætning til fuld dybde i 
tapens magnetiske lag. Det 
sker i form af et frekvensmo- 
duleret signal. Bære-frekven- 
sen for de to kanaler, er i om- 
rådet I MHz. 
Derefter optages videosigna- 
let, - luminans signalet og det 
nedkonverterede chrominans 
signal, oven på audio signalet, 
i tapens øverste lag. 
Da azimuth-vinklen (den skrå 
vinkel som hovederne aftaster 
sporet i), er meget forskellig 
mellem audio- og videohove- 
derne, vil der ikke kunne fore- 

  

Her ses videohoved-tromlen ovenfra. Herpå er nu også monteret FM audiohoveder, 
der scanner båndet på samme måde som videohovederne. Hermed bliver aftastnings- 
hastigheden jo langt højere end når tapen skal passere tonehovedet, der ses til venstre 
for tromlen. Dette tonehoved bibeholdes naturligvis, så alle nuværende bånd kan af- 
spilles på en hi-fi maskine. 

     
Uovertruffen 

< 

video-lyd lige om 

   
Vibeklager at billedkvaliteten er ringe, - altså ikke de billeder maskinen leverer, for dem har vi endnu ikke 

har måttet "låne" fra en brochure, da et ordentligt foto ikke 
kunne skaffes. Vi ved kun at den også har 8 timers spilletid, 4 videohoveder, og en tuner der kan klare 139 kanaler. Pris ukendt. 
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komme nogen blanding af sig- 
nalerne, (crosstalk). 
På denne måde optages audio- 
og videosignalerne hver for 
sig. Derfor bliver der heller ik- 
ke tale om nogen som helst form 
for forringelse af videosigna- 
let, hvad der jo også var en af 
målsætningerne. 
NB! Det skal bemærkes, at det 
”gamle" lydhovede fortsat fin- 
des på de nye hi-fi videomaski- 
ner. Der kan altså fortsat ind- 
og afspilles efter det nuværende 
system. Man kan jo hellerikke 
forlange at folk skal kassere 
de optagelser de har gemt, -og 

det har teknikerne naturligvis 
også tænkt på. 

Det går stærkt 
Populær Elektronik har talt 
med to af de danske importø- 
rer; der markedsfører de her 
omtalte videosystemer, nemlig 
JVC og Sony, og kan fortælle, 
at man hos Sony allerede har 
den nyeste generation af Beta 
Hi-Fi hjemme, og at den p.t. 
ertil godkendelse hos Demko. 
Maskinen minder stort set om 
en Betamax model 40. Den 
har typebetegnelsen SL-HF 
101 ES, og prisen forventes at 

komme til at ligge omkring de 
15.000 kr., - med forbehold. 
Det er faktisk allerede anden 
generation, der nu er kommet 
til Danmark, idet den viste 
model her på siden, - den P.E. 
fik demonstreret, allerede har 
fået en endnu bedre, og smar- 
tere afløser. Jo, det går stærkt 
i denne her branche. 

139 kanaler 
JVC's VHS-model hedder 
HR-D 725, Den kan klare op 
til 8 timers spilletid, og den 

har fire videohoveder, en syn- 
thesizer tuner med en kapaci- 
tet på op til 139 kanaler! En 
timer med automatisk optagel- 
se af 8 programmer indenfor 
14 dage, samt infrarød fjern- 
betjening. 
Prisen er endnu ukendt. 
Levering formodentlig juli/ 
august 1984, 

Der er altså virkelig lagt op til 
en sammensætning af topklasse 
hi-fi lyd, og et godt billede, der 
kan møde de seneste krav fra 
det hurtigt skiftende audio/ 
videomarked. 
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composants 
electroni 
Paris Nor 
Denne komponentudstilling blev afholdt medio nov. 1983. 
Stedet var de arkitektonisk set imponerende messehaller 
ved Villapinte i den nordlige udkant af Paris. 
Hidtil har Composant Electroniques været afholdt i forårs- 
måneden april. Fra og med 1983 vil messen blive afholdt i no- 
vember måned - på skift med Electronica” - Messen i Miin- 
chen, der har samme indhold som Composant Electroniques, 
men er af et endnu større omfang, ligesom den må betragtes 
som mere international end den franske messe. 

At Composant Electroniques 
fremover vil blive afholdt i ef- 
teråret fremfor i den periode, 
hvor Paris er forårskåd, be- 
kom ikke alle messegæster 
godt. Dog enedes vi om, at se 
det positive i det faktum, at vi 
så måtte prioritere således, at 
det blev elektronik vi koncen- 
trede os om i Paris, 

Komponenter 
Her bød Composant Electro- 

Hee 

vanligvis meget hurtige til at 
introducere nye komponenter, 
Mange af de ting der vises i 
det følgende, vil således kunne 
ses herhjemme i løbet af det 
første halvår af 1984. 

Præcions lys sensor 
Ved målinger af lysintensitet 
har det hidtil været et problem, 

.del 
at det lysfølsomme element ik- 
ke er tilstrækkelig lineær over 
hele det lysområde, der ønskes 
udmålt. Spragues nye integre- 
rede lys sensorer klarer dette 
problem igennem et indbyg- 
get forstærkertrin, som er kom- 
penseret internt. De nye kred- 
se, der leveres i 2 bens udførel- 
ser, vil afgive en strøm der er 

  

    

    

niques på et meget stort antal 
nye komponenter. På mange 

  
  

områder er der tale om meget 
lange leveringstider. Visse a- 

  
    

naloge kredse har således leve- 
ringstider, der nærmer sig hvad 
der er kendt indenfor TTL -og 
memory kredse. 
På trods af at derer mange km 
fra Paris til Danmark, er de 
forskellige komponentnyhe- 
der ikke uaktuelle for det dan- 
ske publikum. De forskellige 
importører herhjemme er sæd-   

  
             



direkte proportional med lys- 
påvirkningen over et stort li- 
neært område. 
Den nye komponent fås i to 
udførelser, ULN-3310D leve- 
res i et hermetisk lukket TO- 
52 metalhus. ULN 3310T er 

indbygget i et gennemsigtigt 
plasthus. 

Kontrolkreds til bil 
ULN-2435 kommer fra Spra- 
gue. Kredsen er specielt desig- 
net til at klare det ondskabs- 
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- 240 510: 

slekt ronik: 
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fulde miljø, der hersker på led- 
ningsnettet i en bil. Som en 
følge heraf er kredsen beskyt- 
tet imod spændingsspidser og 
interferens m.v. I sin mest po- 
pulære kobling kontrollerer 
ULN-2435 hele vognens lys- 
anlæg. På kontrolpanelet bli- 
ver det angivet, når en lampe 
er brændt over. Føreren bliver 
gjort opmærksom på det ved 
en alarmtone. På et display vi- 
ses det, hvor i bilen den på- 
gældende lampe er placeret. 
Kredsen kan samtidigt over- 
våge op til 5 forskellige lam- 
per. 

Stereo-kontrol IC 
Fuldt integrede kredsløb til 
regulering af volumen, balan- 
ce, tone og loudness kontrol- 
ler har været kendt i en del år. 
Kredsene har imidlertid lidt 
slemt af et dårligt signal/støj- 
forhold. Thompsons nye kreds, 
TEA 2012, kan imidlertid pra- 
le af et meget højt signal/støj- 
forhold. Tallet er helt oppe på 
100 dB. Blandt de øvrige faci- 
liteter, der er indeholdt i kred- 
sen, kan nævnes en variabel 
loudness-funktion, hvor de 
forskellige frekvenser fast- 
sættes ved hjælp af kun to mod- 
stande. Kredsen ventes her til 
landet i løbet af få måneder, 
hvorefter vi vil vende tilbage 
med en nærmere omtale. 
Markedets hurtigste dioder 
påstår Thompson at have. De- 
res nye »Superswitch 2« kan 
således reagere i løbet af kun 
25 nS. Dioderne er primært 
udviklet til brug ved beskyt- 
telse af kredsløb, hvor der er 

fare for de hurtige induktive 
spændingsspidser. Triac kreds- 
løb er eksempler på steder, 
hvor der kan være brug for så- 
danne hurtige dioder. 

  

Stereo-TV 
Et af underholdningselektro- 
nikkens seneste påfundt er ste- 
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rTeo-TV. Omend disse appara- 
ter sælges i et forholdsvis stort 
antal udgaver, lider de dog af 
den bagatel, at der endnu ikke 
sendes stereo over TV-nettet. I 
bl.a. Vesttyskland er man dog 
så langt fremme, at her for- 
mentlig kan modtages stereo- 
lyd om få år. I mellemtiden 
forsynes TV-apparaterne med 
en form for kunst-stereo, som 
var populær for år tilbage. 
Siemens nyeste kreds inden- 
for området -TDA 4292- inde- 
holder, udover selve kunst- 
stereoenheden, også en fysio- 
logisk toneregulering, således 

at der ved de lave lydstyrker og 
dårlige højttalere der oftest er 
forbundet med TV-lytning 
kan opnås en ganske accepta- 
bel lyd. Siemens forventer, at 
kredsen bliver populær, og 

 



mener at kredsen enten vil 
blive købt af TV-fabrikanterne 
eller benyttet i forbindelse 
med de, som selv ønsker at 
bygge en udvidelse til deres 
TV-apparat. 

IC til styring af fryser 
Stadigt flere af hjemmets hjælpe- 
midler bliver bestykket med a- 
vanceret elektronisk udstyr. 
Mikroprocessorerne har her 
fundet et nyt område, hvilket 
medfører, at de bl.a. dukker 
op i telefoner, mikrobølgeov- 
ne og snart også i vaske- og 
opvaskemaskiner. Sidste nyt 
indenfor denne sektor er Ples- 
seys IC til styring af kontrol 
af hjemmets fryser. 
TDA 2070 forsynes direkte 
fra nettet. Funktionsmæssigt 
sørger kredsen for den mest 
økonomiske nedfrysning og 
opbevaring. Fryserens ener- 
giforbrug minimeres bl.a. i- 
gennem en automatisk indika- 
tion, når der er behov for af- 
rimning. TDA 2070 kommuni- 
kerer med omverdenen via et 
LED-display. 

        

S360B 114 kommer fra Sie- 
mens. Kredsen indeholder en 
meget avanceret 32 bits tæller, 
der også kan arbejde med 2 x 
16 bit. Der kan tælles op og 
ned, ligesom der er mulighed 
for at indprogrammere en pre- 
set værdi. Kredsen er primært 
udviklet til brug sammen med 
8 eller 16 bits computere. 

Ny lysdiode 
Fra R-Ohm kommer en ny 
lysdiode, der har kombineret 
et forholdsvis lysudbytte (0,7 
mcd) med en bred udstrålings- 
vinkel (ikke mindre end 270 
grader). Med disse nye lysdio- 
der nærmer vi os det tidspunkt, 
hvor mindre opgaver,der hid- 
til har været varetaget af glø- 
delamper, kan klares med lys- 
dioder. R-Ohm forventer, at 
de nye lysdioder hurtigt kom- 
mer ned i pris. Foreløbig le- 
veres de i farverne rød, oran- 
ge, gul og grøn. 

—— i 

Sipmos med P-kanal 
Siemens introducerer deres 
nye BSS-92 MOSFET transi- 
stor. Den adskiller sig fra de 
hidtidigt kendte typer, ved at 
kunne arbejde med negativ 
spændingsforsyning. Maksi- 
mumværdier for spændings- 
forsyning og effekt er på hen- 
holdsvis - 200V, og I W. Tran- 
sistorens anvendelsesområde 
vil bl.a. findes i forbindelse 
med al CMOS udstyr. 

Motorola k 
På telekommunikationsområ- 
det er der en meget stor tilgang 
af nye stadigt mere komplekse 
kredse. Motorolas MC 34013 
er et eksempel på et kredsløb, 
der praktisk talt rummer alt 
det der indgår i en komplet te- 
lefon. Kredsen klarer således 
generering af nummerkoder-     
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ne, den har et toneringerkreds- 
løb komplet med driver samt 
diverse kredsløb for mikrofon 
og højttaler. 

Ny Quad OP-AMP 
MC 34074 er en ny Quad ope- 
rationsforstærker, der som 
navnet siger indeholder fire 
identiske forstærkere, Vi vil 
uden tvivl komme til at se me- 
get mere til denne kreds. Den 

  

"Rix used inn 2 Technical min only. 

vil således kunne afløse en så 
kendt kreds som LM 3900 m. 
fl. MC 34074 kræver en en- 
kelt- eller dobbeltpolet spæn- 
dingsforsyning i området 3 til 
44V. Kredsen er meget hurtig. 
Dens Slew Rate er så fornem 
som 13 V uS. Til audioformål 
har det interesse, at MC 3407 
ved et forstærkningstal på 100 
har sit -3 dB punkt ved 40 kHz. 

  

    

   
   

  

   

NYHED! 
SHARP PC-1500A 8 Kb 
PC-1500A + CE-150. 

SHARP CE-150 PLOTTER/CASS. 
INTERFACE til PC-1500… 

    / Teleton 08-27 12 31   
  

SHARP CE-155 8 Kb RAM modul til PC-150( 
SHARP CE-159 8 Kb RAM modul med batteri-backup.. 
SHARP CE-161 16 Kb RAM modul til PC-1500. 

SHARP MZ-700 Serien 

    

1 er en farvecomputer med 64 Kb RA] 
printer og cassettebåndoptager. Kan uden videre tilsluttes Deres farve-TV 

MZ-721 er den samme computer, men uden plotter/printer. 

Alle priser er incl. moms og I års 
garanti. Gerne konto. 

Lars Krull Pallisdam 12 DK - 9430 Vadum 

SHARP PC-1500A 

   

    

"kr. 5998,- 
indbygget 4-farvet plotter/ 
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Amerikanske Kodak, satser på videofremtiden, og præsenterer nu 
smalfilmens afløser, -et 8 mm videosystem, der er en vellykket blan- 
ding, af de absolut seneste fremskridt på videofronten, -Made in Ja- 
pan, med bl.a. Matsushita Electric bag kamerakonstruktionen, høj- 
følsomt JVC Newvicon kamerarør, og ny super tape fra TDK, med 
pådampet metalbelægning. 
  

For en reporter, der i slut- 
ningen af 1983, gik rundt på 
den store hi-fi og video udstil- 
ling i Berlin, er det noget o- 
verraskende nu at skulle skri- 
ve om 8 mm video, -det system, 
der inden udstillingen havde 
været talt så meget om, fordi 
sikre forlydender havde fortalt 
at der ville vi kunne se alle de 
førende fabrikkers prototyper 
på dette system, der med ret- 
te, -som man sagde, skulle væ- 
re smalfilmens virkelige aflø- 
ser. 

Forbud 
Og hvad var så det overras- 
kende? Jo, det var, at vi ikke 
så så meget som skyggen af 8 
mm video. Skønt vi nyheds- 
hungrende fagbladsreportere 
snusede rundt, og kikkede i 
alle krogene, -ja, selv bag for- 
hængene i det aller helligste hos 
de støre importører, og sam- 
tidig spurgte sådan lidt løst 
henkastet hvor de havde gemt 

22 

  

deres 8 mm video, ja, så hver- 
ken så eller hørte vi noget om 
den i forvejen varslede sensa- 
tion. 
Flere af "de store” fortalte os 
endda, at de i forvejen havde 
fået forbud mod at fortælle no- 
get som helst om dette system. 

Det nærmeste 
Det nærmeste vi kom et kombi- 
neret kamera med videobånd- 
optager, -altså en kamera-re- 
corder, var Sony's Betamovie, 
der anvender standard Beta 
kassetter, og VHS-gruppens 
svar herpå, (udviklet af JVC) 
der anvender VHS-C kassetter 
på foreløbig 30 minutter (beg- 
ge omtalt tidligere i P.E.) 

  

Sensation 
Og så kommer vi til den aller- 
største overraskelse. 
Kun få måneder efter ovenfor 
omtalte, -og netop nu, præ- 
senterer amerikanske Kodak 
et fuldt færdigt 8 mm video   

system med apparater og tape 
konstrueret og produceret med 
japansk know-how i ryggen!! 
Det er intet mindre end en sen- 
sation, -endda en verdenssen- 
sation, at denne store produ- 
cent af film til bl.a. fotografe- 
ring og filmoptagelser, har set 
hvilken vej vinden blæser, og 
forlængst har truffet sine di- 
spositioner desangående. 

Med honnør 
Og når denne gigant går ind på 
dette marked, og totalt lægger 
sin stil om på smalfilmssiden, 
Ja, så sker det virkelig med hon- 
nør, for der er som allerede 
nævnt tale om et fuldt færdigt 
system, klar til at introducere 
på verdensmarkedet, og med 
lancering i Danmark til efter- 
året 1984, 

  

8 mm råfilm vil stadig 
blive produceret 
Selvom Kodak hermed helt 
”sadler om" fra smalfilm til vi- 
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Til Kodavision 8 mm videosystemet 
hører en kamerastation, hvor kame- 
raet lægges, når farveoptagelserne 
skal vises på TV-skærmen. Den sam- 
lede enhed fungerer desuden som en 
almindelig, stationær videomaskine 
til optagelse og gengivelse af TV-pro- 
grammer takket være en indbygget, 
programmérbar TV-tuner. 

deo, så svigter man naturligvis 
ikke de brugere, der af forskel- 
lige grunde, og herunder først 
og fremmest økonomiske, sta- 
dig holder fast ved den gode 
gamle 8 mm smalfilm, for som 
man siger: -For amatøropta- 
gelsernes vedkommende satser 
Kodak nu på videofremtiden. 
Man vil bestemt ikke glemme 
de nuværende produkter. Der vil 
således blive produceret 8 mm 
råfilm lige så længe, der er ef- 
terspørgsel, og det vil der anta- 
gelig være i årtier endnu.- 

Vellykket blanding - 
made in Japan 
Hvis det er korrekte oplys- 
ninger vi har fået her på redak- 
tionen, så er dette nye 8 mm vi- 
deosystem en vellykket blan- 
ding af nogen af de absolut se- 
neste fremskridt på videofron- 
ten, -made in Japan. 
Med elektronik-giganten Mat- 
sushita Electronic (Technics 

Panasonic m.m.) bag kamera- 

konstruktionen, med et høj- 
følsomt Newvicon kamerarør 
(præsenteret af JVC for kort 

tid siden) og med helt nyudvik- 
let 8 mm videotape fra TDK, 
med bl.a. en helt speciel på- 
dampet metalbelægning, kan 
man vist roligt sige, at Kodak 
har formået at samle det meste 
af det bedste, - så det skal der 
nok komme noget godt ud af. 
Hvornår vi så får et rent ja- 
pansk, eller rent europæisk 8 
mm videosystem at se, ja, det 
er så en ganske anden sag. 
Foreløbig er det i hvert fald 
Kodak der er løbet i førerposi- 
tion. 
Det nye ”Kodavision' 8 mm vi- 
deosystem, er bygget op om- 
kring en 8 mm båndkassette 
og et kompakt videokamera 
med indbygget billedbåndop- 
tager. 
Det kalder man for en ”cam- 
corder”. I systemet indgår des- 
uden en kamerastation, som 
camcorderen kan placeres i. 
Stationen indeholder bl.a. en 
programmérbar TV-tuner, la- 
deaggregat for opladning af 
kameraets batterier, samt en 
fjernbetjeningsenhed. Samlet 
fungerer systemet som en al- 
mindelig stationær videobånd- 
optager, der viser billedet over 
et tilsluttet farve-TV. Al be- 
tjening sker via kamerastati- 
onens betjeningsknapper eller



fjernbetjeningsenheden. 

Stærkt forbedrede bånd 
Til Kodavision systemet er ud- 
viklet nogle helt nye og stærkt 
forbedrede båndtyper. 8 mm 
båndene kan faktisk indehol- 
de indtil 350% flere billedin- 
formationer, sammenlignet 
med almindelige videobånd, 
siger Kodak. 
Dette er muliggjort ved, at de 
nye bånds belægninger ikke 
består af metalforbindelser, 
men af rent metal. Herved op- 
nås et stærkt forbedret sig- 
nal/støj forhold. 

1 1/2 times spilletid 
Ved introduktionen er der to 
forskellige typer 8 mm bånd, 
hvoraf det bedste også har den 
længste spilletid, nemlig 1 1/2 
time. Senere regner man med 
at udvikle endnu tyndere bånd- 
typer, således at der kan opnås 
spilletider på både 2 og 3 timer. 
I 1/2 times båndet er fremstil- 
let ved, at kobolt-nikkel er dam- 
pet på en ganske tynd polyes- 
terbase i et særligt vakuum- 
kammer. 
Den anden 8 mm båndtype har 
en spilletid på 1 time, og be- 
lægningen består af passivi- 
serede jernpartikler, opslem- 
met i et bindestof. 
Båndene laves af TDK Elec- 
tronics Co., Ltd., som hører til 
blandt Japans førende virk- 
somheder, 

Vejer kun 2,2 kg. 
Det nye kamera med indbyg- 
get båndoptager vejer kun 2,2 
kg, og måler 32,3x13,3x14,6cm 
De meget kompakte dimensi- 
oner skyldes bl.a. et nyudvik- 
let videorør. Det har fået nav- 
net Newvicon. 
Det nye videorør har en billed- 
flade med en diameter på 1/3” 
mod normalt 1/2” eller 2/3”. 
Kameraet arbejder med en 
båndhastighed på 3,8 cm/sek., 
øg videohovederne scanner 
båndet på skrå i længderetnin- 
gen, sådan at en hel omdrej- 
ning giver ét billede. Der op- 
tages 25 billeder pr. sekund 
(passer til netfrekvensen på 50 
hz). Lyden indspilles med et al- 
mindeligt, fast tonehoved, og 
ved en videreudvikling af 8 mm 
videosystemet vil der desuden 
være mulighed for digital lyd- 
indspilning. 

Kodavision systemet for 8 mm video 
optagelser i farver består af et nyudvik- 
let videokamera med indbygget bånd- 
optager, og tilhørende kamerastastation. 
Kameraet findes i to udgaver - med og 
uden autofokus. Forrest sesen fjernbe- 
tjening til kamerastationen. Kodavision 
introduceres på det danske marked til 
efteråret. Et komplet sæt udstyr for- 
ventes at koste ca. 28.000 kr.   

Kameraet har 6x motorzoom 
og automatisk styring af både 
eksponering og hvidbalance. 
Man har mulighed for at kon- 
trollere det allerede indspille- 
de via den elektroniske søger. 
En hukommelse sørger for, at 
kameraet selv finder det sted, 
man er kommet til på båndet. 
Kameraet giver gode optagel- 
ser ved lysniveauer ned til 20 
lux, svarende til en almindelig 
god køkkenbelysning. Det ud- 
skiftelige, genopladelige bat- 
teri klarer I times optagelse. 

To kameramodeller 
Ud over grundmodellen, Mo- 
del 2200, findes "Kodavison” 
kameraet også i en luxusud- 
gave, Model 2400. Den adskil- 
ler sig bl.a. ved at have infra- 

  

rød autofokus, still-billed søg- 
ning, indkopiering af dato, 
elektronisk fading, negativ/ 
positiv omstilling (optagelse 
af farvenegativer), samt mod- 
lyskorrektion, og 3 videohove- 
der. 

Kamerastation giver 
nye muligheder 
Kodavision systemets kame- 
rastation er resultatet af en 
spændende nytænkning. I ste- 
det for at have en komplet, 
ekstra videomaskine til af- 
spilning af 8 mm videobånde- 
ne bruges selve kameraet til af- 
spilning over TV-skærmen. 
Det sker som nævnt ved blot 
at placere kameraet i statio= 
nen og lukke låget. 
Samtidig fungerer enheden i-   

Kødavision farve TV-kameraet med 
indbygget båndoptager vejer kun 2,2 
kg og måler 32,3x13,3x14,6 cm. 
De kompakte mål er opnået takket 
være en ny 8 mm video kassette, der 
ikke er meget større end almindelige 
lyd kassetter. Desuden er kameraet 
udstyret med et nyudviklet videorør 
på kun 1/3”. 

øvrigt som et helt normalt, 
stationært videoanlæg med 
programmerbar TV-tuner/ti- 
mer. Tuneren er med 105 ka- 
naler forberedt for kabel TV. 

”Almindelige” videobånd 
Samtidigt med introduktionen 
af Kodavison 8 mm video vil 
Kodak begynde af sælge 1/2” 
videobånd i VHS- og Beta- 
kassetter. Der bliver tale om 
kvalitetsbånd til konkurrence- 
dygtige priser. 
Ud over videobånd i ama- 
tørkassetter vil Kodak mar- 
kedsføre et komplet program 
af professionelle bånd. Det 
vil sige 3/4” U-Maticbånd 
såvel som 1” spolebånd. Det 
er i det hele taget målet, at for- 
brugeren, herunder filmsel- 
skaberne skal kunne få alle de 
materialer, der er brug for til 
optagelse af levende billeder, 
fra én og samme leverandør - 
nemlig Kodak. Og det hvad en- 
ten det drejer sig om film eller 
video. 
Det er Kodak selv, som står 
for produktkontrollen. Den 
udføres af det Kodak-ejede 
firma Spin Physics i Califor- 
nien, hvor man udvikler, frem- 
stiller og sælger højteknolo- 
giske billed- og informations- 
systemer, der bygger på både 
magnetisk og elektronisk bil- 
ledlagring. 

De nye videoprodukter kom- 
mer, som tidligere nævnt, på 
det danske marked i efteråret 
1984. 
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KYST. FA 
sår 40-50% 

Sådan sparer du op til halvdelen 
af prisen, når du køber Hi-Fi 
hos Audioscan: Prisi 

Pris i USA Danmark 
        

    

      

   

          

   

  

(Dollars) (kroner) 

Nikko NA-2000 430, 2498,- 
Pionger A60 420,- 4999,- 
Sony TAV 7 400,- 4995,- 
JVC AX50 430, 4895,- 

Nikko NA-2000 får du op til 50 % 
billigere end tilsvarende forstærkere 
fordi Audioscan som importør 
springer over Fona, Fredgaard, 
Selandia, Expert, TV-ringen og 
alle de andre og sælger direkte til 
det danske Hi-Fi folk.… 

velkommen hos y 

audioscan | 

  

København: Øster Farimagsgade 28| Odense: Nørregade 23 — | Århus: Nørregade 55 er kun et af mange eksempler 
(01) 42 80 00 |(09) 12 60 30 (06) 19 20 99 på, at Audioscan er langt 

Roskilde: Ringstedgade 15A | iaberg: Brogade 23 | Aalborg: Jembanegade 10 billigere 
(02)371110 (09) 21 03 03 (08) 16 64 80 FH : 
BSnEDEs Provestenscentret 5 Esbjerg: Strandbygade 25 | Herning: Vestergade 19 Bestil et gratis eksemplar af 
(02) 22 (05) 18 02 50 (07) 22 59 19 det ny ”Hi-Fi katalog 84" og 

  

  

din egen hi-fi importør. FREE 
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Byg selv: Spændingsforsyning ti 
modeljernbane. 
Byg selv: Superstar vocalfjerner. 
Byg selv: Frekvenstælle! 
»Månedens Fuglerede«. 
Programmering af MY, 2.del. 
»MULTI-FORM« er til 
ZX-Spectrum.. 

Fer 
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Motorola nyt 
og to detector i lav-profil 
udgaver. Motorolas nye opto- 
koblere leveres i plasthuset, 
Case 349, der er af TO-92 ty- 
pen. De nye optokoblere er 
forsynet med indstøbte linser, 
der opsamler og koncentrerer 
lyset. Tilledninger tillader en 
præcis montering med linsen 
opad eller sidevendt. 

MD 711 & MRD 721 er to 
nye optokoblere. MD 711 ud- 
mærker sig især ved et forbed- 
ret signal/støjforhold samt en 
væsentlig forhøjet operations- 
hastighed. MRD 721 har en 
ultra hurtig respons tid (0,1 sek. 
typisk), og er således anvende- 
lig til alle opgaver, hvor der 
kræves en følsom og hurtig de- 
tektering. 

DEMENTE] 

  

MC 3412L er en hurtig 12 
bits D/A konverter med få yd- 

re justeringer. Kredsen er frem- 
stillet med en høj integrations- 
grad, hvilket medfører, at der 
bl.a. er indeholdt en 10 volts 
referencespænding samt di- 
verse Off-set modstande. Ved 
hjælp af en ekstern operations- 

… forstærker er det muligt at op- 
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bygge en konvertering, som 
omfatter udgangsspændinger 
i områderne 0,0 - 5,0V, 0,0 - 
10,0V, + 2,5V og+ 10V. Der 
kan vælges imellem CMOS 
eller TTL niveau på dataind- 
gangene. 

Miniature transistorpakker. 
Motorola har netop præsente- 
ret forskellige transistortyper 
i SOT-89 udførelser - beregnet 
til overflade-montering. Tak- 
ket være de små dimensioner 
kan der opbygges ganske sto- 

18   

re kredsløb med beskedne fy- 
siske dimensioner. 
Slutteligt melder Motorola 
om en ny databog. "Optoelec- 
tronics Selector Guide" om- 
fatter alle de aktuelle opto- 
komponenter. Databogen ud- 
mærker sig især ved at have 
omfattende krydsreferencelis- 
ter. Da der medtages sammen- 
ligningstabeller over største- 
delen af markedets optokom- 
ponenter er ”Optoelectronics 
Selector Guide” en meget nyt- 
tig håndbog. 

  

Ny 41/2 digit A/D - 
converter fra Intersil 
Da Intersil for ca. 5 år siden 
introducerede sin 3 1/2 cifres 
A/D - konverter, ICL 7106, 
blev den straks en industri- 
standard. I de følgende år blev 
den således anvendt i mere end 
70 % af alle 3 1/2 cifres digital- 
multimetre på markedet. 
Nu har Intersil introduceret 
en ny kreds, Denne gang med 
en opløsning på 19.999 - sva- 
rende til 4 1/2 cifre. Den nye 
kreds har bl.a. følgende egen- 

skaber: 
=+ 19.999, nøjagtighed til + 
1 count. 

Driver-direkte til LCD dis- 
play. 
Opløsning ned til 10 uV (på 
200 mV fuld skala). 
Sand differential indgang 
og reference. 
Digital områdeskift for 2V 
eller 200 mV fuld skala, 
Over- og underrange og mu- 
lighed for automatisk områ- 
skift, 
Lavt effektforbrug, I mA 
maks. ved 9 volt forsyning. 
Driver til decimalpunkt samt 
indikation af "Low battery”. 
Display hold. 

De eneste eksterne komponen- 
ter, der kræves for at opbygge 
et komplet 4 1/2 cifres digital- 
multimeter med områderne 2 
V og 200 mV, er 3 kondensato- 
rer, 3 modstande, et potentio- 
meter, en spændingsreference 
samt et LCD display. 
Displayet eradresseretsom en 
3 x 12 matrix, og alle display- 
ets 36 segmenter er. kontrolle- 
ret via ialt 15 forbindelsespunk- 
ter, ICL driver således direkte 
de fire cifre samt 4 decimal- 
punkter og indikation for "low 

battery” og "continuity”. 
ICL 7129 leveres i et 40 pins 
DIL hus. I standardudgaven 
er dens arbejdstemperatur fra 
0- til 70 grader C. 
På trods af at ICL byder på 
ganske imponerende data i 
forhold til prisen, vil den for- 
mentlig ikke kunne sælges i så 
store styktal som forgængeren 
ICL 7106. 
I de senere år er udviklingen 
indenfor digitalmultimeterom- 
rådet gået mere og mere heni- 
mod, at der anvendes special- 
fremstillede kredse, som erde- 
signet specielt til det pågæl- 
dende måleinstrument. Dette 
medfører, at anvendelsen af 
standardkomponenter, som f. 
eks. ICL 7129, falder. 
Imidlertid er kredsen meget 
interessant, f.eks. til brug i di- 
gitalvoltmeterkredsløb. Fra 
importør-side forventes det, 
at man i løbet af kort tid vil 
være i stand til at tilbyde et ud- 
viklingskit, bestående af kred- 
sen og de få nødvendige kom- 
ponenter. 
E.V.Johanssen Elektronik, Ti- 
tangade 15, Kbhn N. 

  

Temperatur kontrol- 
leret loddestation 
Solderaid model SA-3-230 be- 
står af en komplet loddestation 
med automatisk temperaturre- 
gulering med tilhørende lod- 
dekolbe. Temperaturområdet 
fra 100- til 500 grader. 
Temperaturføleren er indbyg- 
get i selve loddespidsen. 
Over et avanceret kontrol- 
kredsløb sikres en hurtig og 
eksakt kontrol og styring in- 
denfor 5% af den indstillede 
temperatur. Loddestationen er 
beregnet for 220V AC, og le- 
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veres med en 24 volts, 48 watt 
højisoleret loddelkolbe, der 
endvidere er jordet, således at 
der uden risiko kan loddes på 
højfølsomme MOS kompo- 
nenter. Loddestationen er for- 
synet med kontrollamper for 
netspænding samt et belyst, 
let aflæseligt temperaturme- 
ter, hvormed der trinløst kan 
indstilles til den ønskede tem- 
peratur. 
Loddestationen optager kun 
minimal plads på arbejdsbor- 
det. Målene er 19-x 12 cm. 
Fa. Ib Obel Pedersen, Lerhøj 
7, Bagsværd.
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Hos Baumgarten 
Elektronik 
går det godt, Firmaet flyttede 
ind i nye, større lokaler i okt. 
måned 1983, og har siden kun 
net melde om et stadigt stigen- 
de salg. 
Baumgarten Elektronik er i- 
sær kendt for deres mange 
byggesæt, hvor der er et sta- 
digt stigende udbud af forskel- 
ligt udstyr, bl.a. forskellige 
former for tilbehør til compu- 
tere. Udover salg af bygge- 
sæt, komponenter og software 

Travlhed hos 
Circuit Design 
Den tidligere udviklingschef 
hos salig Josty-Kit - Jan Soel- 
berg - har tilsyneladende haft 
en ganske pæn succes med sit 
eget firma - Circuit Design i 
Herlev. 
Efterhånden som firmaet bli- 
ver indarbejdet, sker der visse 
ændringer i struktur og ansigt 
udadtil. Ved firmaets start 
tog Circuit Design sig alene 
af udvikling af konstruktioner 
samt produktion og salg af 
printplader til medlemmer af 
Circuit Design -klubben. Med 
undtagelse af visse standard- 
komponenter blev løsdelssi- 
den overladt til et net af for- 
handlere. 
Dette system er nu afløst afen 
ordning, hvor Circuit Design 
lagerfører samtlige løsdele, 
hvorfor alle materialer, fra be- 
skrivelse over print ned tilden 
mindste modstand nu kan kø- 
bes et og samme sted. På trods 
af denne centralisering vil der 
dog fortsat blive fastholdt et 

er aktiviteterne udvidet, såle- 
des at der hver dag afholdes 
demonstration af forskellige 
computere. 
På hylderne kan der ses et rig- 
holdigt udvalg af blade og bø- 
ger indenfor elektronik- og 
computerområdet. 
Baumgarten Elektronik vil 
fortsat udvikle nye kits. Spe- 
cielt vil der blive satset meget 
på tilbehør til computere, dels 
som byggesæt, dels egen im- 
port. 
Baumgarten Elektronik, Ve- 
sterbrogade 187, Kbhn.V. 

vist samarbejde med et be- 
grænset antal løsdelsforhand- 
lere. Som en konsekvens af 
denne udvikling, skriver Jan 
Soelberg i det sidste nummer 
af kluborganet ”Circuit”, at 
man i løbet af 1984 vilåbneen 
detailforretning. 

Et stadigt stigende medlems- 
tal har givet baggrund for ud- 
vikling af stadigt mere avance- 
rede konstruktioner, Disse 
konstruktioner fremkommer 
dels igennem de udsendte pak- 
ker til medlemmer og dels i 
form af ekstratilbud som kan 
købes af medlemmerne. 

Blandt de nyeste ting fra Cir- 
cuit Design er en kortlæser ba- 
seret på et optisk princip. Læ- 
seren har typenummeret CH50 
LED, og anvendes sammen 
med firmaets kvalitetstuner 
CH-50 FMS ogsyntheizermo- 
dulet CH50-SYN, De optisk 
læsbare kort kan brugeren 
selv programmere til den øn- 
skede station. Det sker ved 
hjælp af sort printtape på den 
transparente plade. Ved at   

Nyt digitalmultimeter 
Lutrons model 6016 er et di- 
gitalmultimeter med nogle 
ganske imponerende facilite- 
ter i forhold til den lave pris. 
Den har design og måleområ- 
der fælles med den populære 
forgænger model 6012. Instru- 
mentet måler således spæn- 
dinger, AC og DC i områder- 
ne 200 mV til 1.000 V. Strøm- 
området går fra 200 uaA til 10 
Amp. AC og DC. Modstands- 
målingerne fordeles over 6 

  
stikke kortet ind i læseren vil 
tuneren blive indstillet til den 
ønskede frekvens og fastholde 
denne indstilling indtil der 
fremkommer anden informati- 
øn. Syntheizermodulet kan 
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områder med 200 Ohm som 
det mindste og 20 Mohm som 
det højeste. Slutteligt har mo- 
dellen indbygget transistor- 
tester samt en kapacitetsmåler. 
Ligesom forgængeren leveres 
Lutrons model 6016 komplet 
med taske og prøveledninger. 
Pris: kr. 958,- incl, moms. 
Aarhus Radio Lager, Jæger- 
gårdsgade 36, 8000 Århus C. 

Miniature 
drejeomskiftere 
Aarhus Radio Lager A/S mel- 
der om endnu en nyhed - den- 
ne gang fra småtingsafdelingen. 
Med en diameter på kun 16 mm 
og en højde på beskedne 14 mm 
egner firmaets nye drejeom- 
skifter sig fortrinligt til print- 
montering. Samtidigt er om- 
skifteren så hermetisk lukket, 
at den kan honorere de strenge 
krav, der stilles til en omskif- 
ter, såfremt den skal opfylde 
den såkaldte IP-67 norm. Om- 
skifteren kan arbejde med 
spændinger på op til 150V AC. 
Den maksimale strøm ved skift 
er 200 mA, medens den ved 
drift må være oppe på I Amp. 
Omskifteren leveres i fire for- 
skellige udgaver. De adskiller 
sig fra hinanden ved at de 12 
mulige kontaktpunkter er op- 
delt på dæk fra l- til 4. Uan- 
set udformning vil prisen være 
den samme. 

endvidere anvendes i forbin- 
delse med en ZX81. Herefter 
kan man via hjemmecompute- 
ren styre tunerens modtager- 
frekvens. 
Circuit Design, Maj alle 57, 
Herlev. 
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Byg selv: 
SpændingsforsYMleg 

modeljernbane 

Tekst Per Jørgensen. 

Foto: T.L. 

TRAIN CONTROL 

ON/OFF 
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Efter utallige opfordringer 
bringer vi her en 

strømforsyning til modeljernbaner. 

Sidst der var en konstruktion af en spæn- 
dingsforsyning til modeljernbanen i P.E. 
var i januar 1977. Den var både billig 
og simpel, men havde en mangel, nemlig 
at der ikke var fast nul på skinnerne. Den 
ny konstruktion har fast nul og kan va- 
rieres fra +15 volt til. -15 volt, uden at 
skulle vende polariteten med en omskif- 
ter. Maksimal udgangsstrøm er sat til 1 
'Amp., da de fleste anlæg, både størrelse 
N og HO, kan klare sig med denne strøm. 
Hvis det er nødvendigt med større strøm 

, kan konstruktionen godt klare dette 
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med nogle få ændringer. 

Virkemåde 
Den første operationsforstærker virker 
som impedansomsætter, med en forstærk- 
ning på 1 gang. Indgangsimpedansen er 
så høj, at tidskonstanten kun er bestemt 
af R11 og C4..Ved at vælge en høj tids- 
konstant, vil start og stop af toget virke 
mere naturtro. Da der ønskes en lille 
kondensator C4, skal modstanden R11 
have en relativ stor værdi. Samtidig har 
den benyttede operationsforstærker en 
stor biasstrøm og det er derfor nødven- 

digt at kompensere for denne, da der el- 
lers vil være en stor off-setspænding på 
udgangen. Kompenseringen består her 
af R12.RIlogR12 bør derfor have sam- 
me værdi. 

Den næste operationsforstærker funge- 
rer som driver til udgangstrinnet. Ope- 
rationsforstærkeren har en spændings- 
forstærkning på 2 gange, således at ind- 
gangsspændingen kun skal være 47,5 
volt, ved en udgangsspænding på +15 
volt. 
Udgangstrinnet består af TI, T3,R1, R2 
DI for den positive del og T5, T7,R6,R7, 
D4 for den negative del. Transistorerne 
arbejder som emitterfølgere og har der- 
med en spændingsforstærkning på I 
gang, men en samlet strømforstærkning 
på ca. 5000 gange. 

Strømbegrænserne består af T2, R3, R4 
og T6, R8, R9, CI og C2 forhindrer selv- 
sving. Maksimal-strømmen er bestemt 
af R3, R4, R8 og R9, da der begynder 
at flyde en kolektor-strøm gennem T2, 
T6 når spændingsfaldet over modstan- 
dene er større end ca. 0,6 volt. Derved 

falder spændingen over basis på transi- 
storerne Tl, T5. Dette bevirker at spæn- 
dingen falder på udgangen, således at 
der flyder en konstant strøm, f.eks. ved 
kortslutning. 

Transistorerne T4 og T8 benyttes til at 
tænde for lysdioderne D2 og D5, når ud- 
gangsstrømmen er for stor, f.eks, ved 
kortslutning. 
Dioderne D3, D6 og kondensatoren C3 
beskytter udgangstransistorerne mod de 
høje induktionsspændinger fra lokomo- 
tiverne. 

Bemærkninger om 
komponenterne. 
Den benyttede transformator skal helst 
have en sekundær spænding på 2 X 14-18 
volt. Hvis spændingen er højere bliver 
effekttabet i udgangstransistorerne for 
stort. Transformatorens effekt størrelse 
er på 20 - 30 VA. 

Udgangstransistorerne er BD 243 og BD 
244. De kan tåle 45 volt, 6 Amp.,60 watt. 
Andre transistorer kan benyttes, bare 
der tages hensyn til at de skal kunnetåle 
en strøm på I Amp. oget effekttab på 25 
watt. Hvis der benyttes andre transisto- 
rer, kan ben forbindelserne være ander- 
ledes. 
Udgangstransistorerne monteres på en 
køleplade, som skal have en køleværdi 
på ca. 2 grader C/watt. Kølepladen kan 
være et stykke aluminium på ca. 150cm”, 
men er iøvrigt ikke kritisk. 
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F. Blokdiagram med forbindelse til trafo og 
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Potentiometret Piog modstandene Ra og 
Rb bestemmer hvor stor indgangsspæn- 
dingen skal være. Ved en udgangsspæn- 
ding på +15 volt, benyttes et potentio- 
meter på 47 KOhm, modstandene er beg- 
ge på 33 KOhm. 

  

Med hensyn til valg af komponent stør- 
relserne på R11, R12 og C4, er det hen- 
sigtsmæssigt at R1I og R12 er på I Mohm, 
hvorved kondensatoren C4 ikke bliver 
for stor. Da der forekommer både posi- 
tive og negative spændinger over C4, må 
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Hvis lokomotivet skal starte og stoppe 
hurtigt skal C 4 være på 0,1 uF, hvori- 
mod hvis lokomotivet skal starte og stop- 
pe mere naturligt, skal C4 være på I -2,2 
uF. 

Montering af komponenter 
Start med at montere loddespyd eller 
loddestifter, samt IC-sokkel og ”lus”. 
Dernæst monteres alle modstandene og 
kondensatorerne. Til slut iloddes dio- 
derne, ensretteren, IC2, IC3 og transi- 
storerne, som figuren viser. Husk at 
montere udgangstransistorerne med 
glimmerskive, compound og plast skive, 
ved montering af køleplade. 
Tilslut transformatoren til ensretter- 
printet. Inden de to print forbindes, kon- 
trolleres om der er de spændinger der 
skal være: A: 20-24 volt, B: 18 volt, C: 
-18 volt og D: -20-25 volt. 
Derefter forbindes de to print, potenti- 
ometret P, modstandene Ra, Rb og lys- 
dioderne D2, D5, D10. Spændingen 
skulle nu kunne varieres fra +15 volt til 
-15 volt, målt på udgangen. 
Ved monteringen af spændingsforsy- 
ningen til skinnerne. er det omløbsret- 
ningen der bestemmer om det er yder 
eller inder skinnen der tilsluttes nul. 

Afsluttende bemærkninger 
Denne spændingsforsyning kan både 
benyttes til anlæg med spor bredde N og 
HO. Endvidere er det muligt at benytte 
spændingsforsyningen til vekselstrøms- 
anlæg, hvis der indbygges en ensretter i 
lokomotiverne. 
Spændingsforsyningen er konstrueret 
til at kunne levere ca. I Amp., men ville 

kunne ombygges til at kunne afgive 2-3 
Amp. Dette kræver at transformatoren, 
ensretteren D8 og kondensatorerne C7, 
C9 gøres større. 
Udgangstransistorerne behøver ikke at 
gøres større, men derimod kølepladen 
skal gøres noget større, det vil sige at 
køleværdien skal helst være på ca. 1 grad 
C/watt. De strøm-begrænsende mod- 
stande R3, R4, R8 og R9 skal desuden 
gøres mindre. Ved 2 Amp. skal de være 
på 0,56 ohm/1/2 watt og ved 3 Amp. 0, 
33 Ohm/1 watt. 

TRANSFORMATORER 
til enhver opgave 

Hurtigst - Billigst - Bedst 

V.R.T. 
TRANSFORMER 

Mejeristræde 1 
Vindinge 

4000 Roskilde 
Telefon (02) 36 21 97 
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Da mange er interesseret i at fremstille deres print selv, men ikke har mulighed 
for at fremstille en positiv film, kan du købe den eller de film du ønsker direkte 
fra os, -og kun hos os! Du kan købe positive film fra og med år 1980 og frem- 
efter. Skriv nummeret på printet på kuponen herunder. Send den ind til os. 
Hvis du ikke har lyst til at klippe i bladet, så send et brev istedet. 
Omkostningerne er det eneste du skal betale, og de er som følger: 
1 print 9,- kr. 2 print 13,- kr. 3 print 17,- kr. Altså den første printfilm 9 kr. og 
de efterfølgende print 4 kr. pr. stk. Det må gerne være forskellige numre der 
bestilles, og du kan bestille lige så mange du skal bruge. 

    

Trafoen er som det ses monteret direkte i kassens bund. I denne prototype er der brugt etstort print, det er se- 

  

    

        

      
    
    
    
         Send mig følgende Det samlede beløb vedlægges i check eller frimærker. 
Teleprint-film: 

NAVN. 

    

   

Adresse.… 

Post nr. . 

By 

Po
pu
læ
r 

Ele
ktr

oni
k's

 
Kon

str
ukt

ion
: 

Kup' : 
DK2670 Greve Strand. 
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11 
12 

pe 
2. 
3. 
4. 
5. 
6 å 

7. . 2,7 V zenerdiode 400 mW 
8. KBP 04 1,5 Amp ensretter= 
ø -2,7 V zenerdiode 400 mW 

10. 2…… Grøn LED 
1; BC 337 eller lign. NPN 
2. BC 337 eller lign. NPN 
3. …… BD 243+ 
4. BC 337 eller lign. NPN 

Sy BC 327 eller lign. PNP 
6. BC 327 eller lign. PNP 

La …… BD 244% 
8. BC 327 eller lign. PNP 

€1 » MC 1458 
C2 - MC 7815 
Cc3 . MC 7915 
R » VRT 3464= 

Netafbryder 
S1. Sikring 0,2 Amp. træg 

P 47 kOhm= 
Ra 33 kOhm= 
Rb 33 kOhm=+ 

Diverse: 
Køleplade 2 grader C/watt> 
Glimmerskiver, plastik skive, sikringshol- 
der. Knap til potentiometer. Kasse. Print- 
spyd eller printstifter. IC-sokkel, 8 bens. 

Komponenter mærket med % er omtalt i 
teksten. Ca. pris 250 - 300 kr. 

Teleprint nr. 84 02 01 a kr. 16,85 
Teleprint nr. 84 02 02 a kr. 19,85 

> 
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TELEPRINT 
KØBER 
DU HOS: 
ETC Elektronik 
Islevhusvej 43 
2700 Brønshøj 

  

Micro Link, Fasanvænget 25 
2791 Dragør. Kun postordre 

Brinck Elektronik 
Lyngby Hovedgade 84F 
2800 Lyngby 

P.A.Elektronik 
Ringstedgade 22 
4700 Næstved 

Hobby Elektronik 
Rødegårdsvej 50 
5000 Odense 

Vejle R.C.Elektronik 
Sønderbrogade 42B 
7100 Vejle 

Elektroniklageret 
Væselvej 132 
7800 Skive 

Aarhus Radio Lager 
Jægergårdsgade 36 
8000 Århus C 

WK Elektronik 
Skoletorvet 6 
8600 Silkeborg 

Fa. O. Lynggaard 
Vesterbrogade 2 
8800 Viborg 

P.R.C. Component 
Jernbanegade 21 
8800 Viborg 

RCE 
Boulevarden 34 
9000 Aalborg 

Micro Part's 
Østerbro 68 
9000 Aalborg 

Elektronikcentret 
Østergade 38 
9800 Hjørring 
Oslo Hobbycenter 
Herslevgade 14-15 
Oslo 5, Norge 

AL-Import 
P.O.Box 18 
N 8310 Kabelvåg, Norge 

Eller du kan bestille direkte fra forla- 
get: 
Populær Elektronik 
Greve Strandvej 42, 2670 Greve 
Strand, tlf. (02) 90 86 00. 

   3 
Teleprint 

  

84 02 01 

Le 
Printet set fra kobbersiden i forhold 1:1 

  

  

    

æ cu bU0 
+ 

ro, d4+ 2 

0 Teleprint 84 02 01 

I oo? o 
2 +t   
  

Komponentplacering 

| Tz ind —   
  
Printet set fra kobbersiden i forhold 1:1 

  

197 i HEN So] 

  

  

  

  

  

  

          
  

  

        

    
  

68" 68" OL; 178402 02 400" OA! 

C5 75. Teleprint. 
  

TA 

i 
UD:   

RIR 
8 

o0   

  To
 

ES
 

          
  

  

    Komponentplacering   
  

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity 

  
  

   
      
   

   

  23 

 



    

  

" SUPERSTAR 
" VOCALFJERNER 

-fjern solisten 
og syng selv 

  

Som nævnt vil konstruktionen kun virke 
på moderne stereo indspilninger, hvor 

| man normalt bruger at lade vokalisten 
f.eks. Rod Steward eller Bonnie Tyler 
indspille på det sidste spor på grammo- 

Hvad enten du vil lave skæg til en fest eller øve dig i at synge eller spille - eller ba- 
re prøve at føle dig som en Superstar, så er denne konstruktion noget for dig. 
Fidusen er at den kan fjerne den udøvende solist fra rillen i de fleste moderne gram- 

fonpladen og det er dette sidste spor mofonplader der er produceret i stereo og istedet kan du indføre din egen fantas- 
(centersporet) som kan fjernes igen ved tisk talentfulde stemme - eller dit eget velklingende akkompagnement på et eller 
hjælp af »Superstar« vocalfjerneren. andet musikinstrument. 

| 
| 

| På plader uden sangsolist kan det altså 
være et instrument der ligger på det sid- 
  

ste spor, og her kan du så peppe melodi- 
en lidt op med dit eget instrument. 
I moderne grammofonstudier i dag ind- 

| spiller man pladerne med en såkaldt re HS ——0' Ser BER 
| centereffekt ved at mixe lige dele af so- J2 220NF  47TK 

listens in-phase signaler og i nogle tilfæl- 
de også bassignaler med signaler fra høj- 
re og venstre kanal. På denne måde op- 
når man et akustisk billede der virker 
som om solisten optræder midt på en 
scene, hjulpet af stemmer og instrumen- 
ter fra højre og venstre side. 

| Med »Superstar« i stillingen vokal off 
vil resultatet være at in-phase signalerne 
fra begge kanaler vil blive udelukket så 

| der kun kommer de originale informa- 
tioner fra højre og venstre igennem, sam- 
men med hvad der eventuelt er tilført 
af specielle effekter. 
I tilfælde hvor solistens stemme ikke kan 
fjernes totalt, kan dette være en fordel, 
idet det kun vil virke som om der tilfø- 
res lidt mere dybde når du indsynger din 
egen stemme. 
Hvis vi ser på diagrammet fungerer IC I 
som differential forstærker, hvor den i 
stillingen vokal on får signalerne fra bå- 
de højre og venstre indgangskanal J I og S 
J 2, blandet sammen til den negative in- Mikrofon 3 
verterede indgang (ben 2). Da der såle- 
des kun tilføres et input vil der ikke være 4 

100K 

    

  

68K 

    
  

  

[+19 Volt 
  

  
r——07— 

29 Volt 
e OFF     

    nogen differential forstærkning og kred- 
sen lader alle signaler passere videre i 
monoform til højre og venstre udgang J 
3ogJ4. DIAGRAM 

E£ Hvis en mikrofon tilsluttes, vil dens sig- s o — 
nal blive forstærket af forstærkerkred- = 
sen IC 2 og mixes med højre og venstre 
input signal og frembringe en slags dob- 
belt signal kapacitet. Mikrofonens for- 
stærkning kan justeres med P 1. 

  

      
  

    E 
2 = É   
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Printet set fra kobbersiden i forhold 1:1. 

Med en omskifter stilles om fra vokal on 
til off, hvilket fører venstre kanals ind- 
gangssignal til den positive ikke inverte- 
rede indgang (ben 3) på IC 1, mens højre 
kanals indgangssignal fortsætter til det 
negative input. Når først de to signaler 
har nået IC'en bliver det ene af signaler- 
ne inverteret med et faseskift på 180 gra- 
der og dermed 'sletter' den informatio- 
nerne, dette forårsager naturligvis en 
nedsættelse af lydstyrken. På dette tids- 
punkt kan du altså erstatte røsten fra 
pladens superstar med din egen, ved at 
bruge mikrofonen. Slettefunktionen ind- 
stilles en gang for alle med P 2 til du op- 
når det bedst mulige resultat. 
Kondensatoren C 3 har indflydelse på 
dette og kan ændres, men skal holde en 
værdi mellem 10- og 220 nF. 

Opstillingen forsynes af to 9 volts batte- 
rier, idet kredsløbet kræver en bipolar 
strømkilde. 
Enheden tilsluttes dit stereo-system ved 
Tape out/Tape Monitor og du kan nu 
bruge din »Superstar«, når du har lyst, 
blot ved at aktivere Tape Monitor funk- 
tionen. 
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Komponentplacering med diverse tilslutninger. 

          

      

Til en opstilling af denne art, er det nød- 
vendigt at bruge skærmet kabel samt en 
metalkasse til indbygning. 

Komponentliste 

  

   

      

   

  

… LM 301 

…1K 
22K 
47K 
68K 

70K 
100 K minilig lukket 
100 K potmeter lin. 

220 nF MKT 
1 uF tantal 

10 uF tantal 

      

1: venstre kanal input. 
2: højre kanal input. 
3: venstre kanal input. 

J 4: højre kanal out. 
P 1: slettetrimmer. 
P 2: mikrofonforstærkning. 

Cc 
E 
ec 

tg 
J 
J 

Set hos Baumgarten Elektronik, Vester- 
brogade 187, Kbhn. til kr. 50,60 incl. kom- 
ponenter og print. 

Teleprint nr. 84 02 05 a kr. 16,85 

  

EFTERLYSNING!!! 
PE SØGER: 
Konstruerer du selv elektro- 
nik-konstruktioner, og er du 
interesseret i en god indtjening, 
da er vi muligvis interesseret i 
en eller flere af dine konstruk= 
tioner. 
I første omgang behøver disse 
konstruktioner kun at forelig- 
ge som ideer. 
Du kan skrive et par ord til os, 
om hvad du har i tankerne, 
hvorefter vi evt. vil kontakte 
dig for at høre nærmere. 
Mener du, at du er bedre til at 
konstruere, end du er til at 
skrive, skal dette ikke af- 
skrække dig. Vi hjælper gerne 
til med at udforme artiklen, 
evt. kan dette arbejde helt o- 
verlades til os, blot selve kon- 
struktionen er 100% iorden. 
En anden mulighed er at kon- 
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takte os, - vi vil herefter høre 
lidt om hvad du hidtil har arbej- 
det med, og inden for hvilket 
område du evt. kunne tænke 
dig at arbejde. Herudfra kan vi 
så fremkomme med nogle ideer 
til konstruktioner, som du kan 
prøve kræfter med. 
Vi ønsker kun seriøse henven- 
delser, og kun i skriftlig form. 

Til gengæld giver vi den bedste 
betaling for de bedste kon- 
struktioner, -husk iøvrigt at vi 
har en konkurrence løbende, 
hvor den bedste konstruktion 
får et ekstrahonorar i form af 
komponenter for kr. 3.000,-. 
Interesseret?- Så send os et par 
ord, vi vil så se på det, og evt. 
kontakte dig senere. Vores a- 
dresse finde du på side 3. 

UNDSKYLD!!! 
Vi er desværre langt bagefter med 
leveringen af Teleprint nr. 831203. 
Det beklager vi, men midt i februar 
skulle de sidste bestillinger være af- 
sendt herfra. Vi håber at printet til 
ZX81 cassette-interface har været værd 
at vente på! 

TRANSFORMATORER 
til enhver opgave 

Hurtigst - Billigst - Bedst 

V.R.T. 
TRANSFORMER 

Mejeristræde 1 
Vindinge 

4000 Roskilde 
Telefon (02) 36 21 97 
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Vi vil i dette, samt et senere nr. af Populær Elektronik beskrive et par instrumen- 
ter til indbygning i en nyere version af den meget populære tonegenerator fra P. 
E's instrumentserie. Instrumenterne (frekvenstæller, digitalvoltmeter) er kon- 
strueret så kompakt at de vil kunne tilpasses en række formål. 

selv: 
KVENSTÆLLER 

TIL INDBYGNING 
Tekst: Fl. Jensen. Foto: P. Knudsen 

    

    

  

   

   

  

  

je 

  

rem 

touhe) 

  

HDSP EN   

zemam HD) 
27 > 4 ' T | zen, 

HET & 

g 
ser] sr sv 

i usm é ? 

FÆ 
  

  

Je ral, 

DIAGRAM 

  

  

Æt) selDe 
sslor 

FE Eg 
     

Xtal YOMNE POI rer 

  

  

    

Den nye version af Tonegeneratoren 
vil resultere i et endog særdeles profes- 
sionelt instrument med digital repræsen- 
tation af såvel frekvens som output ni- 
veau. Grundet den temmelig kompakte 
opbygning må man påregne en del for- 
finet loddearbejde og -montage teknik. 
Konstruktionen kan altså siges at være 
forbeholdt den mere erfarne elektro- 
nikamatør. 

Diagrammet 
Den der ønsker særlige detaljer om den 
anvendte LSI-kreds kan vi anbefale at 
læse beskrivelsen af den store tællerkon- 
struktion i P.E. nr. 8,9/82. Forskellen på 
de to kredse er at 7216C er en noget enk- 
lere og dermed billigere kreds end 7216A 
(C-udgaven kan kun tælle frekvens). 
Da frekvenstælleren -her- kun er tænkt 
til at tælle frekvens (fast indbygning) har 
det været muligt at benytte en væsent- 

lig enklere input-forstærker. 
Den tidligere viste forstærker var byg- 
get op over en high-speed komparator, 
grundet de væsentlig enklere krav kun- 
ne forstærkeren bygges op så enkelt som 
diagrammet illustrerer. 
Da artiklen her skal ses som et oplæg til 
en endelig konstruktion, skal vi ikke 
komme ind på den endelige opjustering. 
Som allerede nævnt er konstruktionen 
ikke begrænset til brug med vor Tonege- 
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rator, har man imidlertid tænkt sig at an- 
vende Frekvenstæller og Digitalvoltme- 
ter ien af Micro-Link's sædvanlige boxe, 
må display-printet skæres igennem som 
printet antyder (sammenspændt med 2 
skruer). Erdette imidlertid ikke tilfældet 
kan display-printet anvendes i sin fulde 
længde (sammenspændt med 4 skruer). 
Rent praktisk kan det siges, at tælleren 
med R 8 strappet til ben 21 (D 2) har en 
opløsning på I Hz og en udlæsningstid 
på I sekund. Strappes R 8 til eksempel- 
vis ben 22 (D 1) (resolution omskifter) 
fås en 10 gng. ringere opløsning, men 
til gengæld en 10 gng. hurtigere udlæs- 
ningstid. 
Iøvrigt er udlæsningen i kHz. 

aklse 
RI. 100 Kohm 

56 Kohm 
- 390 Ohm 

39 Ohm 
2,7 Kohm 
680 Ohm 
10 Kohm 
10 Kohm 
10 Kohm 
0 Mohm 
trimpot. 

15 uF/tant. 
5 uF/tant. 

470 uF/16V 
4,7 uF/tant. 
4,7 uF/tant. 

2,2 nF 
pF/styr. 
28-60 pF 
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C trim. 

Ensretter: BY 164. 
Spændingsreg.: 7805 
Trafo: VRT 3469 
(6 stk. display type HDSP 7301 (A)) 
IC : 74LS13 

  

IC: 7216 € 
T 1-3: ZTX 313, BSX 19 el. ækv. 
D 1,2 : 1N4148. 
X-tal : 10 MHz/par. res. 
Teleprint nr. 84 02 03 a kr. 16,85 
Teleprint nr. 84 02 04 a kr. 19,85 
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Printet set fra kobbersiden i forhold 1:1 
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Komponentplacering, OBS!! R 8 er her strappet til en opløsning på 1 Hz 

e eo 

282 
Ea 
ss 
É 3 

le e 
Ved sammenkbl. med DVM skæres printet over her. Printet set fra 
kobbersiden i forhold 1:1 
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Komponentplacering       

Af Carl A. Stenling 

Månedens fuglerede 
Kassetter benyttes ofte som lager for mi- 
krodatamater. Dersom ens datamaski- 
ne har motorkontrol, kan man ofte ikke 
spole på kassetten, uden at fjerne motor- 
kontrol-pluggen. 
Her beskrives en elektronisk berørings- 
kontakt, der kan afhjælpe problemet. 

  

  

T1/T2 har en SCR-funktion. Når A og 
B berøres, får T 2 basisstrøm. 
Dermed leder T1/T2, og motoren får 
strøm gennem punkterne C/D. 
Siden Tl giver T2 basisstrøm og om- 
vendt, vil transistorparret fortsætte at 
lede til kassettespillerens stopknap 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity 

trykkes ned. Da vil koblingen gå tilbage 
til udgangsstillingen. 

C og P sø: for at konstruktionen ikke 
reagerer på tilfældige støjimpulser. P ju- 
steres således at en let berøring af punk- 
terne A og B starter motoren. 
Punkterne C og D kobles parallelt med 
pluggen til motorkontrol. Polariteten 
findes ved forsøg. 

Stykliste motorkontrol 
z 

    

    

    

-» Mohm 
…1 uF/35 V tantal 

BC557b 
BC547b 

I Mohm   

A 
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e 

  27.



  

Af Henning Caspersen 

Et eksempel på styring 
Som nævnt i del 2, er PIA B-port bereg- 
net tileksperimenter med 4 fasteindgan- 
ge, PBO-3 og 4 faste udgange, PB4-7. 
Subrutinen SETRLI sætter PB4 høj, 
mens CLRELI sætter den lav igen. 
Prøv at regne ud, hvad flg. program fo- 
retager sig: 

0200 20C7FB  JSR SETRL 
0203 A910 IDA IMM 
0205 20E8FF  JSR LDEL 
0208 20EBFB  JSR CLREL I 
020B A910 LDA IMM 
020D 20E8FF JSR LDEL. 
0210 4C0002 JMP ABS 

Sæt et drivertrin til PB4 og se, hvad der 
sker! 
Lav evt. tre drivertrin og prøv, ved at 
bruge PB4, PB5 og PB6 at styre en lys- 
kurv! 

2 I stedet for lysdioden kan der indsættes 
en motor. Hvis denne bruger mere end 
ca. 200 mA, børden have sin egen strøm- 
forsyning. 
Husk at dæmpe transienter fra moto- 
ren med en diode som vist. 

Med denne broopstilling kan motorens 
omløbsretning styres. A og B kan kobles 
til to portbits f.eks. PIA PB4 og PB5. 

    
  

A B Motor 

0 0 Stilstand 
0 0 Højre 
I 0 Venstre 
I 1 Stilstand       

Hvis man pulserer A og B ved at bruge 
delays mellem SETREL og CLREL, kan 
man styre motorens effekttilførsel. 

Jo kortére ON-perioden er i forhold til 
OFF-perioden, jo lavere effekt. 

Betingede programforgreninger. 
BRANCH 
Mymon subrutinen OPTOI tester ind- 
gangen PIA PBO. Efter testen er A-reg. 
= 0, hvis PBO er lav. 

Sæt det viste kontaktarrangement til 
PBO. Sæt kontakten OFF og kør flg. 
program: 

0200 20AFFB  JSR OPTO1 
0203 D003 BNE +3 
0205 20E5FF JSR BEEP 
0208 00 BRK 

Sæt derefter kontakten ON og kør igen. 
Prøv at ændre BNE til BEQ: 
0203 F003 BEQ +3 

BNE +30gBEQ +3 betyder: overspring 
3 bytes, men betingelserne er forskellige. 

Processor status reg. 
  

NIV BIDI I iz 
                    

Cc 

bes 

Zero   
  Interrupt disable   Decimal mode   Break   .Overflow   "Negative 

Når processoren finder en branch-in- 
struktion, f.eks. BNE, undersøger den 
sit statusregister. Dette register påvirkes 
af de fleste operationer og rummer bl.a. 
informationer om, hvorvidt den sidst 
foretagne operation gav resultatet 0 (z- 
bit sættes), om resultatet blev negativt 
(n-bit sættes) eller positivt (hverken z el- 
ler n). 
Instruktionen BNE giver programspring 
-hvis resultatet ikke er 0. 
Brugte vi BEQ, fik vi spring, hvis resul- 
tatet var 0. 
Efter operationskoden DO følger en by- 
te, branch index, der angiver, hvor man- 
ge programbytes, der skal overspringes. 
Index kan være negativt ved spring 
bagud i programmet. 
I et negativt HEX tal.er bit 7= ”1”. 
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I tabellen BRANCH INDEX vises de 
mulige positive og negative tal, der kan 
bruges. Det ses, at man højest kan bran- 
che 127 trin frem og 128 trin bagud. Man 
kan ikke som ved JMP angive en adres- 
se. 
Adresseringsmåden, der her anvendes, 
kaldes relativ. 
Brugen af tabellen vises senere. 

Man kan sætte flere branch-instruktio- 
ner umiddelbart efter hinanden og kon- 
struerer funktioner som ”Lig med”, 
”Større end”, ”Mindre end” og ”For- 

skellig fra”. 

Et rutediagram kan give overblik over 
programforløbet. 

- Men man skal vogte sig mod at anven- 
de flere frem- og tilbagegående spring. 
Del hellere op i flere subrutiner. 

Sløjfer 

Det sidste program testede kun PBO 
én gang og kunne kun registrere, om 
kontakten i forvejen var sluttet. 

Indtast: 
0200 20AFFB JSR OPTO1 
0203 DOF9  BNE -5 
0205 20E5FF JSR BEEP 
0208 00 BRK 

(| start ) 

    

    
  

  

    
      

  

  

  

Rutediagram 

Læs PIA PAO 

Givet beep, hvis bit ON 

(| stop ) 

KONSTRUKTIONSDELE 
Flere og flere benytter Micro Link som 
postordreleverandør. Det siger vi tak for! 
Er der en fordel ved at handle pr. postor- 
dre??? 
JA, det står helt klart, fordi: De specifice- 
rer, -vi leverer -og kun det De specifice- 
rer!! 
ZENITH ZVM-121-E. …kr. 1.795,   
NewBrain type AD eller A, DAGSPRIS! 
oBsunn 

  

Vi har alt til P.E.s instrumentserie 

MICRO LINK 
postordre 

Fasanvænget 25 
DK 2791 Dragør 

tif. ordre (man.-fre. 16,30 - 17,30 
(01) 53 39 84     
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-det kan blive vanskeligt at overskue 
konsekvenserne! 

  

  

BRANCH INDEX 
  

5, 704 33 65 
2 o2 z4 56 
3 es 35 67 
Bo z5 58 

> 37 69 
8. 068 78 70 

ERE og 29 HE 

s og 30 F2 
SERENE: a1 FE 
10 0A 32 74 

oe a43 FS 
oc 44 78 
oD 45 77: 

0E 46 78 
oE 47 79 
10 18 80 
11 49 81 
12 50 22 
17 51 83 
14 2 84 
15 53 s 
15 54 5 
7 Eg 87 
18 56 88 
19 S2 89 
1A s8 90 
1B 59 91 
1c so 22: 
1D 61 93 
1E 52 99 

EF 63 SE          
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Her testes i sløjfe. Processoren holder 
øje med PBO indtil kontakten sluttes. 
Ombyttes BNE med BEQ, fås den mod- 
satte funktion, sløjfen vedvarer, til kon- 
takten brydes. 

Beepet, der markerer, at sløjfen er brudt 
kunne være en subrutine, der alarmerer 
brandvæsenet eller blot slukker for kaf- 
femaskinen. "Kontakten" skulle da være 
en termoføler. 
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»Følere« »Drivertrin« 

Tællesløjfer 

0700- A2 01 0070 BEEPS LDX +4801 
0702- A9 10 0080 AGAIN LDA46810 
0704- 20 E8 FF 0100 JSR LDEL 
0707- 20 E5 FF 0110 JSR BEEP 
070A- CA 0120 DEX 
070B- DO F5 0130 BNE AGAIN 
070D- 00 0140 STOP BRK 

I programmet her er der indført en mere 
overskuelig skrivemåde. 
Ved vigtige programtrin er der sat nav- 
ne, labels. De erstatter pilene i flowdia- 
grammer, 
Linienumrene foran labels gør det let- 
tere at referere til programmet. Instruk- 
tionen DEX i linie 120 trækker hver gang 
1 fra X-reg. indhold. BNE giver pro- 

kramspring, så længe, resultatet ikke er 

Resultatet bliver, at afsnittet mellem 
AGAIN i linie 80 og STOP i linie 140 
gentages 8 gange. 
Erstattes 00 BRK med 60 RTS (retur fra 
subrutine), kan programstumpen an- 
vendes som subrutine i alle program- 
mer, hvor man har brug for et alarm- 
signal. 
Lav efterhånden en samling af subruti- 
ner øverst i memory og opbevar dem på 

+ et særligt bånd. 
Programmet er udskrevet til printer på 

& en større datamat ved hjælp af et assem- 
blerprogram, der bruger flg. symboler: 
$ angiver HEX værdi, eks. $01 

  

  

ion
: 

Ht angiver IMM adressering, eks. i4$01 
X angiver ZERO PAGE adressering, 

eks. X$00 
+1, -3 eller label anvendes ved relativ 
adressering, eks, BNE +3 
I stedet for ABS skrives den absolutte 
adresse, eks. $0300 

Fremover vil programmer vises i kopi af 
printerudskrift for at udelukke trykfejl. 

Input og output 
INPUT er data, der under programkør- 
sel tilføres fra tastatur, tape, måleudstyr 
m.m. 

OUTPUT er data, der fra et program 
sendes til display, printer, styrekreds- 
løb m.m. 
IN- og OUTPUT styres af to vectorer, 
INVEC og OUTVEC. 
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ME TAST 4 > MEX DISP 
asen - SEE TEE Er sen z 

e PORT 

    

Stillingen af SYSSWITCH bestemmer 
ved reset, hvad der skal stå i vectorerne 
og dermed hvilken rute, datastrømmene 
skal følge, 
Normalt behøver man ikke at tænke på 
vectorerne, men de kan udnyttes i pro- 
grammerne. 
Input af en HEX byte sker ved brug af 
subrutinen INBYTE. Fra tastatur (eller 
anden aktiv indgang) indlæses nu to 
ASCII karakterer, der sammensættes til 
én HEX byte, f.eks. A9. 
JSR INBYTE 
STA $0300 
BRK 

Programstumpen vil skrive den indtas- 
tede byte (to taster), f.eks. A9 i celle 0300. 

Input af én ASCII karakter sker med 
INCHR: 
JSR INCHR 
STA $0300 
BRK 

-her vil der skrives 74" ASCII for ”A”, i 
celle 0300, hvis der tastes A. Efter IN- 
BYTE og INCHR befinder resultatet sig 
i A-register, 
Tilsvarende sker output af hhv. en HEX 
byte og en ASCII karakter ved brug af 
OUTBYT og OUTCHR. 
Før OUTBYT og OUTCHR skal data 
befinde sig i A-register. 

  

LDA 4$4: 
JSR OUTBYT 
LDA 4810 
JSR LDEL 
BRK 

Her skrives 741” på displayet, mens der 
vil skrives ”A”, hvis OUTBYT udskiftes. 
med OUTCHR. 

Delayet efter udskrift er nødvendigt for 
at forhindre, at der straks efter program- 
kørslen skrives 000C. 
I stedet for delayet kan man bruge JSR 
INCHR. Så bliver udlæsningen stående, 
til der trykkes på en tilfældig tast. 
Prøv selv at sætte koder på de små ek- 
sempler og kør dem. I MYMON listen 
finder du på side 2 adresserne på de hyp- 
pigst brugte MYMON subrutiner. 

Prøv også at lave dette lille program: 
INOUT JSR CRLEF (adresse FB05) 
IN JSR INCHR 
OUT JSR OUTCHR 

JMP IN 

MY som fototimer 
Vi vil bruge denne opgave for MY som 
et eksempel på opbygningen af et pro- 
gram. 

Fortsætter i næste nr. 
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Her er et nyttigt subrutine-program til dem der laver deres forskellige 
programmer selv, og som gerne vil have et professionelt præg på "dis- 
play'et”. På en enkel og let måde kan du vælge skrifttyper fra standard 8x 
8 matrise, helt op til et typeformat som dækker hele skærmen. Subrutinen 
er i maskinkode, og følgelig meget hurtigt. Kør demonstrationsprogram- 
met, og det vil give dig en god oversigt over hvilket suverænt redskab du 
nu får til disposition. 

  

Fremgangsmåde 
. Kør maskinkodeprogrammet, og lad ind de 341 bytes-værdier. 
”Visk ud" linje 10, 20 og 30. 

| Skriv demonstrationsprogrammet. 
SAVE alt på bånd ved at trykke GO TO 9000. 
RUN F

R
K
 
NE
 

Du kan forandre ds i linie 100 efter ønske. De værdier du ser komme til 
syne nederst til højre på skærmen er: CS er en variabel som def. afstan- 
den mellem typerne, -skal være større end 7, -XS er en variabel som def. 
bredden på typerne. (Horisontal 8-matrise antal gange). -YSeren varia- 
bel som def. længden på typerne (Vertikal 8-matrise antal gange). 

To andre vigtige variabler i dette program er: -X som er x-koordinaten til 
første bogstav i d$.Må være mellem 0-255. Læg mærke til at linie 9510 
giver x en værdi som altid lader dS fremkomme symmetrisk om en tænkt 
vertikal midterakse. Du kan selvsagt bruge en anden form, f.eks. LET x=0. 
-Y som er y-koordinat til første bogstav i d$, skal være mellem 0 - 175. 

Subrutinen som arbejdsredskab 
Følg programmet nøje, og du skal ikke bruge mange minutter før du har 
en brugsvenlig subrutine til disposition. 

1. Fjern alle programlinier før 9000 
2. Tilføj til linie 9405: 

SAØB>LET xX=(256-84XS4LEN d$) /2: 
LET cs=8 

3. Forandre linierne efter 9490 til: 

9SØØ>LET xs=i1: LET ys=1: GO TO 

5820 LET xs=s1: LET ys=2: 60 TO 8 

SS. LET xs=2: LET ys=1: GO TO S 

Bose LET x82=2: LET ys=2: GO TO S 

S54Ø LET xs=i: LET ys=3: GO TO S 

Ses øg LET xs=2: LET YS=3: GO TO £ 

SS8e LET xs=3: LET =3: GO TO 9 

5820 LET xs=3: LET ys=1: GO TO S 

SED. LET xs=3: LET ys=2: GO TO S 

Fe3e LET xs=å: LET ys=4: GO TO S 

See LET xs=2: LET ys=d4: GO TO SS 

9GÅiØ LET xS=S: LET yssk: 60 TO S 

S82a LET xs=d: LET ys=å: GB TBS 

Ses LET xSs=2: LET Yys=S5: GO TO S   

LET ys=5: GO TO S 

LET YSs=>5: GO TØ S 

deg 
S64Ø LET xs=3: 
4gg 
SSSØ LET xs=5: 
asø 

- og sådan kan du fortsætte med at flette ind de typer (formater) du øn- 
sker, og har brug for. 
4. SAVE ved at GO TO 9000. 

Fremgangsmåde 
Hver gang du skal skrive noget med andre typer end standard 8x8, så gør 
du følgende: 
A) Skriv teksten i d$. Du kan behandle en linie af gangen. Brug gerne ta- 
bellen for at se hvor mange karakterer du får plads til på linien! (Med xs= 
I er der plads til 32 karakterer, og med xs=2 bliver det kun 32/2=16 osv.). 
B) Bestem hvor teksten skal fremkomme: LET y=16. Skal du skrive flere 
linier efter hverandre, så fortæller kolonne 2 i tabellen, hvor mange en- 
heder du må lægge til næste y for at linierne ikke skal stå oven i hinanden. 
C) Bestem eventuelle "attributter": (INK, PAPER, FLASH, BRIGHT, 
OVER/ INVERSE) 
D) Bestem skrift-format, ved at sende d$ ind i ønsket subrutine. 
Eksempel: 

agø LET or PETE er en TESTE": 
INK 3: FLASH 1: GO SU 

Læg mærke til at brugen af MULTI-FORM ikke begrænser sig til tekst, 
men også egner sig godt til matematiske puslerier. Alle streng-behand- 
lings-metoder er nemlig fuldt intakte, (Eks. STR$- VAL - VALS m.m). 
Lykke til! 

  

SØ REM E IE 
demonstras jen 

sø FOR aq=1 TO 7: FOR e=1 TO 17 
STER 
SS PAUSE 25: CLS 

inge 128 92 RE BER viser fram 
gangsbaaten dU haa bruke i egne 
Programmer! BER 

Bree EN dg="Hei": LET y=Ø: GO S 

øs 5 e=17 AND Q9=7 THEN €&0 TO 

EXT €e: NEXT aq 
To sa 

N 
ca 

LET g=1Ø: CLS 
: GQ SUB SSøg 
LET qQ=q9+1: IF e= 

23 SENE 1a=22. TREN STOP 
isø ca Ta 

SØBØG SAVE "AGET IFORM" LINE seg: 
SAVE "typer "CODE 32256,341: Ta 

P 
91Ø8 CLERR 32255: LOAD ""CODE 

RUN 
Så E FEE her kodes EREGrESSe 

om Enes= Fisser iDnm i & 

temet æå 

SåiØ LET a3=233Ø6: POKE 
msg POKE BEES POKE 8+3,98S 

8+4,cs: LET a=a+4 LET w= 
LEN d å5: FOR i=1 TØ w: POKE a+i,C 
ØDE d&ø$ti NEXT i: POKE ER +1,25 
S: LET uw SUSR 32256: RETUI 

S4SØ REM 
matrisene 

SGSØØ LET x5 
2518 LET x 
Ss2ø LET ys 
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»MÅNEDENS LÆSEROPGAVE« 
På grund af pladsmangel må læseropgaven udgå i denne måned. 
Løsningen af Opg. 4 (P.E. nr. 12/83, mørkeindikator) blev fundet 
af: H. Chr. Aaleje, Aaleje 6, 9340 Asaa. Et gratis abn. på Populær! 
Elektronik vil blive fremsendt i løbet af 1984.       
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Kim og Jan Nielsen er begge uddannede programmører, og 
det er jo ikke nogen helt uvæsentlig baggrund hvis man skal 
sælge og rådgive om computere, og tilbehør hertil, og det er 
netop hvad de to brødre gør i det daglige. 

Sig selv 
Interessen, for det brødrene i 
dag arbejder med, er ikke af 
nyere dato, men i tidligere 
jobs, blandt andet 11 år i ra- 
diobranchen for den enes ved- 
kommende, var det ikke lykke- 
des at komme til at arbejde 
med noget der lignede compu- 
tere, så efter programmørud- 
dannelsen opstod helt natur- 
ligt ønsket om at være sig selv, 
og at arbejde med det, der og- 
så var den store interesse. I- 
deen blev så realiseret i 1983, 
helt nøjagtigt den 1. februar, 
og det var forretningen på Sø- 
borg Hovedgade 129, der blev 
startstedet, men allerede sam- 
me år, så forretning nummer 
to dagens lys på adressen Hol- 
bergsgade 19 idet centrale Kø- 
benhavn mellem Kongens N: 
torv og Havnegade. Den åb- 
nede den Il. september/83, 

  

Personlig betjening 
Salg af computere og udstyr 
er absolut ikke en supermar- 
kedssag, siger brødrene sam- 

stemmende. Det er varer der 
absolut skal sælges på en per- 
sonlig betjening, og vi kan jo 
også allerede se hvor mange 
der kommer i vores forretnin- 
ger for at få hjælp med betje- 
ningen når det drejer sig om 
computere, der er købt uden 
nogen som helst form for vej- 
ledning, blot for at kunderne   

skulle spare et par hundrede 
kroner, - eller troede de spa- 
rede, ved at købe et sådant 
sted. 
Vi mener heller ikke det eren 
varegruppe, der kan sælges pr. 
postordre, med mindre der er 
tale om en køber der fuldt ud 
kender produktet i forvejen. 
Med hensyn til julehandelen, 
som netop er overstået, ja, så 
har vi jo stor fordel af de man- 
ge tilbud kunderne lokkes med 
over hele byen, for når de sto- 
re sælger "så det brager”, ja, så 
har vi igen fordel af at kunder- 
ne bagefter kommer her og 
skal have tilbehør, og frem 
for alt råd og vejledning, for 
netop besværet med tilbehøret 

  

og ”tidsspildet' med at vise 
kunderne til rette med det køb- 
te, - det er det mange af de sto- 
re simpelthen ikke har råd til, 
og det er her vi står meget stærkt 
- og derfor kan klare os i kon- 
kurrencen. 

Ikke ladt i stikken 
Vi praktiserer altså et meget 
højt serviceniveau, så højt, at 
vi da i mange tilfælde også kø- 
rer ud til kunden og sætter tin- 
gene op, hvis det er indenfor 
en rimelig afstand. 
Vi kan naturligvis ikke dække 
alt i bredden af de mange vare- 
grupper, så vi holder os til de 
varegrupper vi er sikre på vil 
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bestå, så kunderne ikke bliver 
ladt i stikken, men også kan 
være nogenlunde sikre på at få 
service i fremtiden. 
Vi fører således BBC, Commo- 
dore 64, ZX-Spectrum, og nu 
også Acorn Electron. 
Vi er også generalagenter for 
Cumana Disk Drive, -og Pro- 
gram Power, der har en 40- til 
50 programmer til BBC. 

Den rigtige linie 
Vi er også importør og distri- 
butør af de engelske mikroda- 
tamat-tidsskrifter: »Acorn 
User« og »The Micro User«, 
og har naturligvis også mange 
andre former for data-littera- 
tur i vore forretninger. 
Når vi også er gået ind på dette 
marked, er det helt klart etled 
i vor kundeservice. Kunderne 
vil nemlig meget hurtigt blive 
trætte af at skulle skrive til 
England efter lærebøger lige 
så snart de har købt en mikro- 
datamat, og netop den omfat- 
tende litteratur og servicen, er 
de ting hvor vi helt klart kan 
distancere os fra konkurren- 
terne, og herunder i særdeles- 
hed supermarkeder, legetøjs- 
forretninger og andre der stort 
set kun udleverer varerne. Den 
forløbne tid, har da også givet 
os helt klare beviser for at det 
er den rigtige linie vi har lagt 
fra starten, slutter brødrene 
Nielsen fra firmaet Spectrum. 
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= en gammel traver 
inye klæder? 
Anmeldere er et mærkeligt folkefærd. Især dem, der anmelder 
computere, For det første har vi alle en eller anden mening 
om, hvordan vores ideelle computer skal se ud, 
og i de fleste tilfælde er vi da også selv i besiddelse af et 
eksemplar af racen. 
Det sjove ved det hele er, at næppe nogen anmelder er i besid- 
delse af en computer, som lever op til de krav, 
han selv stiller. Slige produkter findes næppe endnu. 

At produkterne ikke findes 
endnu er ikke vores skyld, da 
vi ihærdigt prøver at overbe- 
vise producenterne om, hvilke 
ting vi synes er vigtige. Uhel- 
digvis er ikke engang danske 
anmeldere helt enige om sa- 
gerne, så fabrikanterne har 
det ikke altid lige let - og da 
slet ikke, når der også skal ta- 
ges hensyn til økonomien. Vi 
vil jo heller ikke betale mere 
end højst nødvendigt for pro- 
dukterne, I Danmark render 
vi yderligere ind i det problem, 
at vort alfabet rummer én ræk- 
ke ekstra bogstaver, som ame- 
rikanere og englændere sim- 
pelthen ikke bekymrer sig om, 
med mindre de har tænkt mere 
end normalt over tingene. 
Derfor kan en dansk anmel- 
delse godt afvige en del fra u- 
denlandske ditto - udover de 
afvigelser, som skyldes anmel- 
derens personlige synspunkter, 

Det første møde med 
Dragon 
fandt sted for mere end et år 
siden, hvor vi af andre årsager 
skulle vurdere Dragons forde- 
le og ulemper. 
Som i næsten alle tilfælde, hvor 
englændere er indblandet i ud- 
vikling og produktion af et el- 
ler andet produkt, udvikler sa- 
gen sig hurtigt til et had/kær- 
lighedsforhold. 
Således også i tilfældet Dra- 
gon - eller rettere Richard W. 
Wadman fra Dragon Data Ltd. 
som undertegnede havde den 
udsøgte fornøjelse at møde 
ved flere lejligheder bl.a. i slut- 
ningen af 1982. Tag ikke fejl. 
Manden er ikke kedelig at lytte 
til. Tværtimod. Alle burde få 
chancen. Lad mig blot nævne, 
at han minimum ville produce- 
re ca, 4- 500.000 Dragon 32 i 
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1983 alene til Europa. I dag 
ved vi, at Dragon 32 er solgti 
ca. 20% af dette antal - hoved- 
parten i England. Det med- 
førte en række alvorlige øko- 
nomiske problemer, som dog 
ser ud til at være løst i denne 
omgang. 
Da Dragon 32 kom frem på 
markedet i midten af 1982, var 
den en særdeles konkurren- 
cedygtig maskine. 32K RAM, 
et ordentligt tastatur og alle 
nødvendige tilslutninger var 
en sjældenhed. Den havde en 
stor fordel, den var til at få 
fingre i, og kostede kun lidt 
mere end en Commodore VIC 
20 og væsentligt mindre end 
Commodore 64, Forskellen til 
en 48K Spectrum - der iøvrigt 
var næsten umulig at opdrive - 
var heller ikke stor. Så den- 
gang havde Dragon 32 en næ- 
sten enestående position. 
Det er derfor kun naturligt, at 
man glæder sig til at finde ud 
af, hvilke ændringer, der er til- 
føjet i det nyeste af firmaets 
produkter - Dragon 64. Firma- 
et har jo kunnet samle et stort 
erfaringsmateriale med tiden, 
som kunne komme det nye 
produkt til gode. Derfor skal 
denne anmeldelse mere ses 
som en vurdering af hvor godt 
Dragon har udnyttet de givne 
muligheder for forbedringer og 
videreudvikling af den "gamle" 
Dragon 32. 

Opbygnin: 
videre e. opbygget om- 
kring en Motorola 6809 Proces- 
sor, som i store træk er en vi- 
dereudvikling af de 6502 etc. 
processorer, du finder i Apple, 
Atari og Commodore. 
Sammenlignet med disse er 
6809 langt mere kraftfuld - i 
instruktionssæt og i registrenes   

opbygning, som er 16 biti mod- 
sætning til 8 bit. Enhver, derer 
pisket til at arbejde i 6502 ma- 
skinkode, ville være henrykt 
for de større muligheder. 
Processoren kontrolleres af 
16K ROM-kredse, som inde- 
holder BASIC, og råder over 
maksimalt 64K RAM-memory. 
Det fulde område er dog kun 
tilgængeligt for maskinkode- 
programmer. 
Når maskinen tændes, startes 
den op som en Dragon 32 ma- 
skine, og det sædvanlige Mi- 
crosoft budskab vises på skær- 
men. Til programmer har bru- 
geren nu helt præcist 24871 by- 
tes til rådighed, men en del 
kan ”hentes' ved at indlemme 
grafikskærmen i programom- 
rådet. Ved at indtaste EXEC 
kobles maskinen i 64-MODE. 
Microsoft copyright meddel- 
elser skifter fra 82 til 83, og 
cursoren skifter til blå farve. 
Basic'en kopieres fra ROM til 
toppen af hukommelsen, og 
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man har nu lidt over 41.000 by- 
tes til rådighed. 

Tilslutninger 
Dragon 64 er udstyret med al- 
le de velkendte tilslutninger, 
som de kendes fra 32'eren. Det 
vil sige TV, RGB-monitor, to 
joy-sticks, kassettebåndopta- 
ger med fjernbetjeningsmu- 
lighed (også fra Basic) samt 
Centronics-interface og game 
-port.



    

Yderligere er 64'eren udstyret 
med en RS-232 port, somikke 
findes på forgængeren. 
Porten kontrolleres med en 
række  ekstra-kommandoer 
samt en serie PEEK's og PO- 
KE's, hvis man ikke kan an- 
vende default-værdierne. 
Manualen kunne være lidt kla- 
rere på dette punkt, og man 
får en fornemmelse af at RS- 
232 egentlig ikke var planlagt 
inkluderet i det "første" Dra-   

gon forslag. At den alligeveler 
med, skal Dragon ikke lastes 
for, at da RS-232 i forvejen er 
en ikke helt ligetil affære, er 
løsningen forsvarlig. Især med 
de muligheder, der åbnes for 
brug af modem til samtale med 
større databaser. Enting H.C. 
Andersen tydeligvis har til sin- 
de at gøre noget seriøst ved. 
Ikke nogen dårlig ide. Tværti- 
mod! 
Strømforsyningen er ekstern 
og tilsluttes via et nipolet D- 
stik. 
En fordel er, at afbryderen er 
placeret på selve computerens 
bagside - udenfor de normale 
”fingerområder”. Ingen fare for 
utilsigtet afbrydelse her. Da 
Dragon computerne ovenikø- 
bet er udstyret med reset-knap 
(sletter ikke programmet), er 
alt som det skal være. 

Tastatur og skærm 
Tastaturet forekommer bedre 
end på Dragon 32, og alle knap- 
per er gjort repeterende, når 
de holdes nede et stykke tid. 
Der er heller ikke længere no- 
gen problemer med, at ”over- 
hale" maskineriets tastatur- 
scanner. Tastaturet er rent ud 
sagt godt!! 
Det kan man til gengæld ikke 
sige om de udskriftsmulighe- 
der man har. Uvist af hvilken 
grund vil Dragon Data stadig- 
væk ikke forstå, at små bog- 
staver burde være standard   

på en hvilken som helst ma- 
skine. Især da man ikke - som 
på de fleste andre maskiner i 
prisklassen - kan redefinere 
karaktersættet. Man er nødt 
til at købe eller selv fremstille 
et program, som plotter ka- 
Takterer ind på højopløsnings- 
skærmen, hvilket ikke ligefrem 
er den aller hurtigste løsning. 
Fordelen er dog, at man kan 
få plads til lidt flere karakte- 
rer end de 16 linier med 32 tegn 
som maskinen er født med. 
Det er også den eneste mulig- 
hed for at få adgang tilet dansk 
karaktersæt. Dog opstår deri 
dette tilfælde et andet problem. 
Tastaturet har ikke knapper 
nok, så man er nødt til at be- 
nytte cursorknapper eller Con- 
trol-sekvenser til formålet. 
Ikke verdens mest elegante 
løsning. Men prøv bare at o- 
verbevise Dragon om det. På 
disse punkter er de værre end 
selveste Sinclair. 

Dragon 64 har ligesom for- 
gængeren adskilte tekst- og 
højopløsningsskærme, som fra 
Basic kan styres i både stør- 
relse og antal (afhængigt af 
størrelsen). Selvom Dragon 
computeren kan klare op til 9 
farver, er den dog ikke noget 
at råbe hurra for, og opløsnin- 
gen er med sine 256x192 punk- 
ter - uden sprite muligheder - 
set bedre. Ved maksimal op- 
løsning har man kun to farver,   

  

og de kan ikke bestemmes frit, 
som f.eks. på Commodore 64, 
hvor man kan vælge 2 farver 
ud af 16 for hvert 8x8 felt. På 
Dragon skal du vælge enten 
grøn/sort eller hvid (buff) sort. 
På lignende måde fungerer de 
alternative muligheder med 
mindre opløsning og flere far- 
ver - f.eks. 128x92. 

Basic 
Til gengæld findes der alle de 
nødvendige kommandoer til 
styring af grafikken - fra Ba- 
sic. Foreningen af 6809 pro- 
cessoren og de lidt begrænse- 
de muligheder sikrer en virke- 
lig god eksekveringshastighed 
for grafikordrerne, og det bø- 
der jo en del på det hele. Især 
når man indser mulighedernei 
GET og PUT ordrerne, som 
tillader indlæsning af skærm- 
områder i arrays, hvorefter fi- 
gurerne kan flyttes rundt på 
skærmen efter behag. Selvom 
det er en pladskrævende og 
ikke alt for hurtig metode, er 
den langt mere bekvem og an- 
vendelig end Commodores >   

Maskineriet i Dragon 64 er opbygget omkring en Motorola 6809 Processor, som i store træk er en videreudvikling af de 6502 ete. 
processorer, der findes i Apple, Atari og Commodore. Processoren kontrolleres af 16 K ROM-kredse, som indeholder Basic, og 
råder over max. 64 K RAM - memory. 

  POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity 

  

ALT OM DATA 
HARDWARE & 43 | 
SOFTWARE



            

232 port som ikke findes på forgængeren. 

PEEK/POKE-metode til sty- 
ring af sprites. Igen skal man 
vurdere, om man vil have su- 
perhardware eller supersoft- 
ware. 
Det samme gælder for lydmu- 
lighederne. Dragon har kun 
én kanal, som kan klare ca. 
fem oktaver, men kraftfulde 
kommandoer gør det til en re- 
lativ enkel sag at styre sagerne 
fra Basic. 
Igen har Commodore langt 
flere og mere avancerede mu- 
ligheder, men uden special- 
software er det en fornøjelse 
for masochister at få Commo- 
dore 64 til at sige noget fornuf- 
tigt. Selvom Dragon 64ikkeer 
særligt avanceret på området, 
har englænderne dog bevist - 
gennem et billigt kassettepro- 
gram - at det er muligt, at si- 
mulere menneskelig tale rime- 
ligt forståeligt med de indbyg- 
gede faciliteter. 
løvrigt er Basic'en omfatten- 
de og velfungerende, bortset 
fra fejlmeddelelserne som er 
af ”opslags-typen”. Det vil sige 
at du præsenteres for en for- 
kortelse på to bogstaver i ste- 
det for en klar og tydelig tekst 
på skærmen, som det er nor- 
malt i dag. 
Det er bare for dårligt, at det 
ikke er blevet ændret endnu. 

Dokumentation og 
software 
Maskinen blev leveret med to 
sæt manualer for Dragon 32 - 
det ene på norsk - samt et til- 
læg for Dragon 64. 
At manualen er fremstillet på 
norsk, er efter vores mening 
helti orden. Det er som at læse 
dansk, der er stavet lidt for- 
kert en del steder. En dansk- 
lærer ville ganske vist få et 
nervesammenbrud, hvis du 

skrev sådan, men der skulle 
ikke kunne opstå problemer, 
udover at din egen stavemåde 
kan blive lige så logisk, som 
den norske i en kort periode. 
I Norge staver man nemlig or- 
dene, som de udtales!! 
Manualen er ikke af samme 
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Dragon 64 er udstyret med alle de velkendte tilslutninger som de kendes fra 32'eren. Det vil sige TV, RGB-monitor, 2 joy-sticks, kas= 
settebåndoptager med fjernbetjeningsmulighed samt Centronics- interface og game port. Yderligere er 64'eren udstyret med en RS- 

klasse, som BBC's digre vær- 
ker, men heller ikke så tynd 
og mangelfuld, som Commo- 
dores manualer. Det hele er 
nævnt, men i en lidt uover- 
skuelig rækkefølge. Tillæg- 
get hører derimod ikke til det 

mest klare på markedet, men 
importøren gør sikkert noget 

ved sagen, når en nordisk ud- 
gave skal produceres. 

En af fordelene ved Dragon 
64's opbygning er, at du kan 

udnytte alle de mange program- 
mer, som allerede er produce- 
ret for Dragon 32. Ikke alle er 
lige gode, men underlødige 

programmer, plejer sjældent 
at dukke op i Danmark, når 

der eksisterer et godt sorti- 
ment at vælge blandt. At der 
så findes computere med et 

tilsvarende eller større pro- 
gramudvalg, er en anden sag. 
Sammenlignet med mange an- 

dre maskiner - f.eks. Oric, Me- 
motech og LYNX - står Dra- 
gon computerne dog meget 

stærkt på software-siden. En 
del af årsagen skal sikkert fin- 

des ide store ligheder, Dragon 

har med Tandy's Color-com- 
puter, som vi ikke har set me- 

get til i Europa. 

Når diskettestationen med 
OS-9 operativsystemet har 

vundet indpas på det engelske 
marked, er der heller ingen 

tvivl om, at der vil fremkom- 
me en del professionelle pro- 
gramløsninger. Operativsy- 
stemet anses af mange kom- 
petente mennesker som bedre 
end CP/M, men det er ikke 
nær så udbredt på mindre com- 

putere. Der er CP/M bare 
standarden, om man så synes, 
det er fornuftigt eller ej! 

Danske brugere har dog den 
store fordel, at H.C.Andersen 
i forvejen er at finde i de ”pro- 
fessionelles' rækker, hvilket 
skaber en langt bedre gro- 
bund for seriøs software, end 
en del af de øvrige leverandø- 
rer af home-computere på det   

danske marked evner at skabe. 
Nu er det blot op til H.C.An- 
dersen at bevise det. 

Konklusion 
Dragon 64 er ligesom 32'eren 
en noget gammeldags kon- 
struktion. Basic'en er i orden, 
grafik og lyd er dejlig enkel 
at styre - i modsætning til Com- 
modore 64, - men det er ukri- 
steligt irriterende at rette i pro- 
grammer med den indbyggede 
editor. Lægger du ikke vægt 
på små bogstaver og danske 
tegn, - eller er du villig til at 
betale ekstra for den nødven- 
dige software, - er Dragon 64 
en god omend lidt dyr hobby- 
maskine. 

    

    
    
     

  
  

PRISCHOCK! 
| Oki uline 80 nu kr. 2.798,- incl. moms 
Spectrum interface nu kr. 598,- incl. moms. | 

OMEGA 

48K Maskinkode, 3-D effekt, real-time, 

avanceret flysimulering m.m. 

| Til Spectrum kr. 118,- 

| Imagine og Ultimate pr. stk. kr. 78,- 

Dragon, Commodore og Sinclair hos: 

JAGTVEJ 201 
2100 

01-2808775 

HORI&ON COMPUTERS 

    

Processoren er ikke videre ud- 
bredt, men den er langt mere 
kraftfuld og behagelig at ar- 
bejde med end 6500-serien. Da 
vi endnu ikke har haft mulig- 
hed for at afprøve diskette- 
stationen i forbindelse med 
Dragon 64, kan vi ikke udtale 
os om kvalitet og brugerven- 
lighed sammen med denne. 
Til ”småprofessionelt' brug, 
vil Dragon 64 ikke få let ved at 
konkurrere med Commodore 
64'erens enorme software- 
udvalg til meget små penge. 
Skal du arbejde rigtigt pro- 
fessionelt, er der ingen vej u- 
den om de ”rigtige' computere, 
hvis du ellers kan afse pengene. 
Importør: H.C.Andersen, tlf. 
(01)52 44 07. Pris kr. 3.195,-. 

RUN 
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TRIUMPH ADLER 
ALPHATRONIC PC 
  

Det hører absolut til sjeldenhederne, at man får lejlighed til 
at teste en tysk computer, for så vidt man overhovedet kan ta- 
le om nationalitet, når der er tale om computere. 
Udviklingen foregår et sted, produktion et andet og indmaden 
kommer alle mulige mærkelige steder fra. Men det gælder 
næsten alle former for elektronik i dag. 
  

Alphatronic PC, som det nye- 
ste medlem af computernes 
klub er døbt kommer fra en af 
Tysklands store virksomheder 
indenfor kontorsektoren, nem- 
lig Triumph-Adler. Firmaet 
ejer datterselskaber over hele 
verden, og kendes også under 
navnene Royal (U.S.A.) og 
Imperial (UK). Med 11.000 
ansatte og en forventet om- 
sætning på 2 mia. DM for 19- 
83 er det ikke nogen lille virk- 
somhed i sig selv, og da aktie- 
majoriteten er solidt placeret 
hos Folkevognsfabrikkerne, 
der er i delvis statseje, skal det 
gå temmelig hedt til, før Tri- 

umph-Adler går ned med fla- 
get. 
Importøren Møller & Land- 
schultz er også god for et par 
kroner, hvilket skulle give en 
rimelig sikkerhed for fremtiden. 
En ikke helt uvæsentlig detalje 
i disse dages stormombruste 
computermarked. 
Alphatronic PC er dog ikke 
nogen tysk konstruktion. Com- 
puteren fremstilles i Japan, og 
firmwaren stammer fra Micro- 
soft. En ikke helt ufornuftig 
disposition. 

Opbygning 
Førde] Alphatronic PC er   

den gode gamle Z80 proces- 
sør. Memoryorddelingen af- 
hænger af, om der anvendes 
diskette (CP/M) eller ej. 
I førstnævnte tilfælde er kun 
64 K RAM aktiveret, hvoraf 
en del er optaget af operativsy- 
stemet. TPA-området (Trans- 
parent Program Area), som 

kan anvendes til BASIC, ma- 
skinkodeprogrammet osv. er 
lidt under 49 K, resten optages 
af CCP (Command Control 
Processor), BDOS (Basic Disc 
Operating System) og BIOS 
(Basic In/Output System), som 
alle er en del af CPM. 
Skærmhukommelsen er ind- 
delt i to områder, hver på 2K. 
Det ene område er normal ka- 
rakterhukommelse, og det an- 
det indeholder de tilsvarende 
”attributter' for baggrunds og 
forgrundsfarverne (8 stk.). To 
ekstra bits styrer om hhv. bag- 
eller forgrundsfarven skal fla- 
she eller ej. 
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Uden CP/M læses BASIC-in- 
terpreteren - intet mindre end 
24 K - ind i den nederste del af 
RAM-området. Det sikrer mak- 
simal arbejdshastighed med et 
minimum af omkostninger, da 
ROM'erne kan være af en bil- 
ligere og mere sløv type end 
normalt. Når BASIC og moni- 
tor er aktiveret, melder com- 
puteren klar til kampen med 
Mr. Syntax Error og fortæller, 
at der er 28.156 bytes til rådig- 
hed. 

Tilslutninger 
Alphatronic PC er en veludrus- 
tet maskine. På bagsiden fin- 
des RS-232 tilslutning, Expan- 
sion bus (bl.a. til diskstation), 
Centronics-printer og en reset- 
knap, som desværre - typisk 
for Z80 processorer - sletter 
alt, du har i hukommelsen. 
Netdelen er indbygget. 

I venstre side af computeren»= 
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ry computer i den øvre 
hobbyklasse, eller ”nedre” 
business-klasse 
findes tilslutning for RGB-vi- 
deo og TV (forbindes via en løs 
modulator) samt kassettebånd- 
optager og composite video 
(monochrome). I højre side 
befinder sig kun en vippeaf- 
bryder. Alphatronic compute- 
ren er udstyret med en sokkel 
for ROM-programmer, som 
befinder sig under et lille afta- 
geligt dæksel i øverste, venstre 
hjørne på computeren. 
Alle bøsninger er af usædvan- 
lig høj kvalitet, og det er næppe 
sandsynligt, at du støder på 
problemer her. 
Kassetteinterfacet arbejder på 
1200 Baud (Kansas City Stan- 
dard), og er udstyret med sin 
egen controller UPD8251C-5. 
Ikke det hurtigste vi har set, 
men meget pålideligt. 

Tastatur og skærm 
Tastaturet er af meget høj stan- 
dard, men ikke helt så behage- 
ligt at arbejde med, som f.eks. 
Commodore's. Men det er i 
høj grad en smagssag. Separat 
talblok og funktionsknapper 
sørger for god komfort, ogen 
speciel GRAPH-knap indkob- 
ler grafikkaraktererne på tas- 
taturet (både shifted og unshif- 
ted). Grafikkaraktererne er 
ikke vist på tastaturet, så ind- 
tastningen er ikke den mest 
bekvemme på dette felt. En 
specielt irriterende ting ved 
tastaturet er, at hver gang man 
kommer til at trykke på to tas- 
ter på én gang (f.eks. K og L), 
så hyler den indbyggede højt- 
taler som besat. Hyleriet stop- 
per IKKE af sig selv, men skal 
afbrydes med et tryk på 9 -tas- 
ten. Indtil jeg fandt ud af det, 
mistede jeg mange testpro- 
grammer, fordi kun RESET- 
knappen syntes at virke. 
Møller & Landschultz påstår, 
at det er for at advare ved fejl- 
indtastninger. 

Alphatronic PC er en fuldt 
professionel computer, som ik- 
ke koster mere end deciderede 
amatører er villige til at ofre 
på sagen. 
Den er ubetinget CP/M-kom- 
patibel, hvilket vil sige, at skærm- 
formatet kan indstilles til 80 - 
eller efter valg 40 karakterer 
pr. linie. På grund af CP/M- 
muligheden er PC'eren født 
med vel nok verdens største 
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software-udvalg. Apple, New 
Brain og især BBC-compute- 
ren skal nok få kærligheden 
at føle, hvis importøren gør 
noget ved sagen. Og det er der 
noget, der kunne tyde på. 
Når maskinen starter op, vises 
funktionsknappernes ”indhold” 
nederst på skærmen. I PC'erens 
tilfælde var det dog ikke et u- 
betinget gode. Hver gang 
SHIFT-knappen blev benyttet, 
skiftede disse udskrifter også, 
men desværre skabte det uro 
på skærmen. 
Forhåbentlig er det kun tilfæl- 
det på vor testmaskine - en 
”vareprøve”. Effekten kan kob- 
les ud og ind efter ønske, lige- 
som skærmen kan formatteres 
efter ønske. F.eks. kan du be- 
stemme, at kun en bestemt del 
af skærmen skal scrolle. En 
praktisk detalje i mange pro- 
gramsituationer. 
Der er ingen mulighed for at 
fremstille ægte højopløsnings- 
grafik, men det er muligt at 
plotte eller tegne linier i semi- 
grafik med en maksimal opløs- 
ning på 72 gange 160 punkter 
(80 karakterer pr. linie). Der er 
heller ingen muligheder for 
brugerdefinerede karakterer. 
Karaktergeneratoren er dog 
særdeles omfattende, og inde- 
holder (naturligvis?) også dan- 
ske karakterer. I modsætning 
til mange andre computere - 
også væsentligt dyrere, som 
f.eks. en SORD M 23, jeg en- 
gang arbejdede med - rager y, 
8,j og p korrekt nedenfor lini- 
en, hvilket giver meget behage- 
lige og letlæste skærmudskrif- 
ter - også i farve. 

BASIC og dokumentation 
BASIC'en er en af de bedste 
Microsoft-udgaver, bl.a. inde- 
holdende WHILE... WEND og 
en lang række andre nyttige 
kommandoer, man ikke fin- 
der på enhver maskine. Alle 
kommandoer SKAL følges af 
et mellemrum. 
Ikke alle BASIC -dialekter er 
så krakilske. Til gengæld er e- 
ditering en drøm. 
Der er fuld valgfrihed mellem 
at benytte linieeditor eller en 
handy full-sereen-editor. At 
begge dele findes kunne tyde 
på, at Microsoft ikke har haft 
indflydelse på alle detaljerne,   

Alphatronic PC, Part 4 
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og det må vi da kun hilse vel- 
komment. En anden god de- 
talje er, at alle fejlmeldinger 
sker i klart sprog. 
Til gengæld kan man blive helt 
ophidset, når man finder ud af, 
at det er umuligt at benytte 
diskstationen fra den indbyg- 
gede BASIC, Endnu mere skuf- 
fet bliver man, når man får at 
vide, at man skal købe en an- 
den BASIC, når man benytter 
CP/M. Det havde været ikke 
så lidt praktisk, hvis man kun- 
ne benytte samme BASIC-dia- 
lek" hele tiden. Så svært kan 
det da heller ikke være, at til- 
passe den indbyggede BASIC 
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Picture 10 

til brug under CP/M, og så 
lade den være inkluderet i CP/ 
M systemdisketten. 
Det ville spare mange begyn- 
dere for megen forvirring. 
Nu er CP/M og CP/M ikke al- 
tid det samme. Vær opmærk- 
som på, at du skal købe CP/M 
disketten separat, og at run- 
time-modulet kun kan anven- 
des til styring af CP/M-pro- 
grammer. Den "ægte" CP/M 
systemdiskette koster mere, 
og det er den, du skal have 
fingre i, hvis du selv vil pro- 
grammere! Åh ja. 

Den medleverede dokumenta-



  

tion var nærmest affattet i te- 
legramstil, men heldigvis er 
det englænderne, der skal kæm- 
pe med den. Der kommer en 
dansk manu m sikkert vil 
være af en bedre standard. 

Tilbehør og programmer 
Tilbehøret til Alphatronic er 
llerede fra starten meget om- 
'attende. Vi har haft lejlig! 

til at prøve et komplet 
bestående af computer, RGB- 
monitor, diskettestation, CP/M 
-systemdiskette og printer, og 
udstyret var præget af god ge- 

et. Nul problemer. 
aden skal det bare 

Alphatronic PC. kr. 6.140 
Monochrome monitorkr. 2.400 
RGB-farvemonitor.. 
Floppy disk F1 

  

   

Printer DRH 80/1. kr. 7.690 
CP/M runtime kr. 475 

FI er den diskstation, du skal 
stårte med, og de følgende eraf 

ypen. 
FAG er excl. moms, men 
da der faktisk er tale om en 
professionel maskine, der kan 
anvendes uden tilbehør til 

Programmer: 
til gengæld ikke billige. 
punkt er Triumph-Adler lige 
så dyr som alle andre. Om pri- 
serne er beret! j 
ikke kunne åj j 
h grammerne, men 

andlingsprogram 
050 (excl. mons og incl. 

deles avanceret o 
ligt, hvis den pi 

  

UL GEDE an SS H 
MSX-COMPUTERE 
Vi er mange, der længe har 
drømt om, at man kunne ud- 
veksle programmer mellem 
computere af forskellige 
mærker. Ligesom man kan 
Et SEEST SEN ET TS 
grammofonen af forskellige 

3 mærker. 

is 
Ha

ns
en

 

  

Ideen er ikke ny, men Micro- 
KODE EST EUT STRESS UN 
ESS NESS ES 

hard- og softwarestandard for 
Su INSEE EVE

 
ST

ER
 

S 

Hovedpunkterne i standarden 
er, at der skal anvendes en Zi- 
log Z80 processor, en Texas 
Instruments TMS9918A video- 
processor (32 sprites), en Ge- 
neral Instruments AY-3-8910 
MESSE SEN Ses 
interface CT n ISSN Er skit- 

serer endvidere at MSX-com- 
puterne skal være udstyret 
med 64K RAM, Atari joystick 
-interface og en 32K ROM-ba- 
SSU NSOSU TE INSEE] 
K RAM lader dog ikke til at 
være noget absolut krav, da 
flere maskiner ser ud til at væ- 
USS Eur TER 

    

  

berettiget i dag. 
Game software i form af ind- 
stiksmoduler er planlagt til 
lancering midt i februar, efter 
de oplysninger vi er i besiddel- 
se af. 

Konklusion 
nic PCer en 

punkter, og den prismæssigt li 
ger indenfor mange amatø- 
rers budget, er den næppe det 

oplagte emne til hjem- 
mebrug i den nuværende form. 
Mange amatører, der bevæger 
sig op i den prisklasse, vil også 
øn: at bruge disk, men da 

der skal ofres et par meget st 
re sedler for en særlig dis! 
BASIC, vil det næppe øge kun- 
de gruppens størrelse. 
Spilprogrammer er på ve 
men som ethvert nyt produkt, 
vil udvalget være forholdsvis 
beskedent i starten. 

Til undervisningsbrug er ma- 
skinen derimod et godt bud. 
Især da Triumph-. Adler satser 
meget hårdt på dette marked i 
Tyskland. Hver arbejdsdag i 
1984 vil en eller anden skole i 
Tyskland modtage en gra 
PC'er. Det skal nok skabe in- 
teresse omkring maskinen i 

anspore til udv 
f nogle gode undervi 

programmer, som uden større 
besvær vil kunne oversættes 
til dansk. Kan skolen klare sa- 
gen indenfor budgettet, så tag 
endelig maskinen med i over- 
vejelserne! 

Til professionelt brug er ma- 
skineriet oplag K 
den konkurrence. Hård kon- 
kurrence endda 
Kan de små irritationsmomen- 
ter og hylet fra t: furet fjer- 
nes, har PC'eren en solid chance. 

  

SAL 

Systemet har vundet stor til- 
slutning hos de store japanske 
elektronik-producenter, som 
kun kan vinde ved at få en så- 
dan standard gennemført. De 
re ene ses Re eter 
ind før MSX-standarden og 
en del maskiner er allerede 
præsenteret i Japan. 
Spectravideo var de første med 
en MSX-computer, men de øv- 

NSSS SET CR re 
RTE NSSS SE Sne 

at dømme vil vokse i medlems- 
tal, består p.t. af Matshushita 
(National/Panasonic, Sony, 
Sanyo, Hitachi, Canon, Mit- 
subishi, Toshiba, Fujitsu, 
Kyocera, General, Yamaha, 
Pioneer og JVC. Når MSX- 
standarden er bakket op af så 
kapitalstærke firmaer - deres 
samlede årlige omsætning o- 
verstiger langt tusind milliar- 

  

EEG SE RETTES ESS TRT TE SA 

OMPUTER 
HITACHI 

der kroner - skulle den have al 
mulighed for at blive en reali- 
[CH 

På softwaresiden støttes for- 
slaget af Spinnaker, Sierra On- 
line, og Sirius foruden Micro- 
soft. Sidstnævnte er iøvrigt 
ESTERE TE ILTEN se] 
dollars i årlig omsætning - rundt 
regnet en tredjedel af Tuborg/ 
NSSS ES UTEN 
SS ER Te 

TRT RD. enten een 
ne i Japan og i Europa, mens 
udviklingen i U.S.A. allerede 
er gået så langt på computer- 
KOuDE rs Era SETE SE STS 
længere omstillingsproces at 
få systemet indført der. Lad os 
nu se. 

Både Sony, Toshiba, Mitsubi- 
shi, JVC og Hitachi har alle-—— 

ALT OM DATA 
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Letters Te ere Ser NO) 3 
med velvillig assistance fra 
Mr. Okimoto og Peter Myn- 
dal fra Hitachi Danmark, er vi 
som de første i stand tilat præ- 
sentere en MSX-computer for. 
ALU Sr 

Modellen, vi fik lejlighed til at 
prøve, bærer typebetegnelsen 
H 1, oger den japanske udga- 
ve af computeren. Den euro- 
pæiske version er ikke ende- 
LFS ES East NET SANS LE 
tes ikke, at du kan se compu- 
KOTE NE EDT USET TESTE era 
FIGUR SEN NON 
eg ikke er endeligt fast- 
lagt - der kan jo ske så meget 
inden da - synes vi AT rs ve Re kli 
produktet er så inter [æn 
MESSE EEN] EET de] 
til et lille kig ind i fremtiden. 
Hitachi H I Personal compu- 
(OKSER Sar eE ure arter la 
standardtastatur, suppleret 
med 5 separate funktionsknap- 
per og diverse editeringsknap- 
per. STOP-knappen er om- 
Coen SET turer, 
placeret, så den ikke uden vi- 
dere kommer i berøring med 
en fejlplaceret finger. I øverste. 
RSS ETON TNS ES Tele rs 
to vippelåger, der skjuler to 
cartridge-sokler. Når lågerne 
vippes til side, afbrydes com- 
puteren automatisk, så der ik- 
ke sker noget, hvis du skulle 
FS SEES EESTI ET DE 

   

   

   

  

   

Philips 6410 . 
GP-100A . 

ha GP 7( 

V ; 
TRS80 Colour Basic 
Learning TRS80 Basit 
TRS80 Assem! 
subroutines 

Mostly Basic 
applications TRS80 .. 

Mostly Basic 
applications Apple .. 

Mostly Basic 
applications PET... 

  

   

        

   

   

Foran under tastaturet findes 
REESE TEE SET LETTE ET 
så du let kan transportere ma- 
skinen, der har nogenlunde A 
4 størrelse. H I”eren kan nem- 
LÆSES EET SUT OE 

SE LSE RSS 
ORY S EST 

Centronics-printer, videomo- 
nitor og hi-fi-lyd ud. Den ja- 
SS ERE SE ure 
tig brug her. 
Pere ENS N EN EE 
neriet, genkender man straks 
den fornemme standard, der 
præger al japansk elektronik. 
SS TERESE 
SES SEERE THESE ENES 
engelske computere, findes ik- 
ke. Layout'et er kompakt, og 

LAS tærer Sv 

retro. 
UTEN ERE EN us 

  

ESSEN ES 
dere bag på maskinen. Disse 
holdere benyttes også til fast- 
låsning af lysnétmodulet, som 

DENS RS SES ESS et righoldigt udvalg af tilslut- 
COL EFTER RER TORE Te 
ick, TV, båndoptager, og 

NS SERENE ST] 

PROGRAMMER 
NewBrain 

eN 
NewBrain 
enes 

Subspace Striker 
C & B Mikrodatainformation ApS| VIC 20 
Løvtoften 8, Starquest VIC 20 

2630 Tåstrup, ae 
Chess player 

.: 02-99 93 71 ZX Spectrum 
4D Arcade 

ZX Spectrum 

Mined out 
ZX Spectrum 

Spectrum Arcade 

FÆSTE 
Galaxians ZX81 
Starquest ZX81 
Croaka Crawl ZX81 

  

Tilslutningsmuligheder 
STINE UKEN SKS ENE] 

    
    

The Sinclair ZX 81 
programs 
for real applications 

PET fun & games 
PET personal 
comp. guide .. kan 

CBASIC user guide .::.:. 2 
Z8000 assempl 

lang. prog. - 

handbook . 
PET and the IEEE: 488. 

Munchees ZX81 

URE LTR EA: 
Spaceintruders ZX81 
(ST TD ITET ETT 63 
Eee En IT 

ZX81 
br 2/€:3] 
Skak ZX81 
Startrek ZX81 
LE STIGS: 

Football Manager 
SS rn 
Othello 
Space invaders 

EN 
OLE ELEG 

Alle priser incl. moms.  



tet, finder vi processoren no- 
genlunde i midten (i sokkel), og 
lidt til højre herfor befinder 
GlI-lydkredsen sig. Den store 
kreds helt ude til højre er en 
8255A parallel 1/O-chip fra 

is eg 

BRET NSISETS EKI SSSS ER 
ren sidder ROM-kredsene (der 
er plads til en ekstra på prin- 
KORS NS ENNS RS Er SET ES 
finder du Texas grafikproces- 
soren. Lige over denne sidder 
8 stk. I bit 16K dynamiske RAM 
BRS SÆDE NSSS EET 
af modulator-printet. Disse 8 
kredse udgør video-RAM'en, 
Koks NOE TE RIST ENE 
le bruger/BASIC-RAM. 
Modulator-printet indeholder 
også 4stk. TEXAS TMS-4416 
RAM-kredse (4 bit = 16 K dy- 
namisk RAM), somgiver32K 
user-RAM, hvoraf omkring 28 
K er til rådighed for BASIC 
BUELL USE LN 
Skærmformatet er 24 linier a 
32 tegn, og der kan vælges 
blandt 16 farver. Grafik-opløs- 
ningen er 256 x 192 punkter, 
og op til 32 sprites kan være 
samtidigt på skærmen. Det 
borger for et væld af gode ac- 

  

   
  

tion gam 'å det punkt er ja- 
panerne ingen måde tabt 
RSS 
Selve tastaturet er monteret på 
en solid metalplade, der er 

Prøv selv alphatronic PC i Bella Centret, stand B5 003 

  

RS Er rr rr SETOR 

Kosor er SENERE rel S SLET 
kabinettet. Generelt er opbyg- 
ningen overraskende solid, 
(ace ES STE TS STENE 
ske virkemidler. Understøt- 
ning er blot placeret strategisk 
bara ar RES He SSRI SENE TS ng 
ars SES ra 
Japanerne kan bare det der!! 
Software-mæssigt ser det hel- 
ETERN SNS es 
Eee ENNS EEN 

64 K RAM + 32 K ROM 
Fuldt CP/M ved tilsluttet floppy disk 

Centralenhed: Z80A, 4MHz 

Dansk professionelt tegnsæt 

Separat numerisk tastatur 

Efter Micro Data'84 - træffes vi igen i Spectrum 
Holbergsgade 19, Kbh., tålf.: 01-13 88 35. På gensyn! 

producent på verdensmarke- 
det. Det demonstrationspro- 

SES REESE Es 
noget at klage på. 
Fornemmelsen er, at der gøres 
mere ud af user-interfacet (sam- 
KONGRESSENS ENES SEES 
computer) end vanligt er i Eu- 
ropa og U.S.A. Det kunne tyde 
på, at der er beredt et par små 
COGSE SSI SST ES EET OG 
producenter hist og her. Man- 

    
FEER ES Neel 
Danmark. 

Fremtiden bliver ikke 
UGil3 tr 
KEE ETS TESTS så 
kære læsere, om at undlade at 
ringe til Hitachi Danmark, for 
at spørge om computeren. Når 
tiden er inde, skal vi nok være 
på pletten med en mere udfør- 
lig test. 

  
e Udsnit af CP/M programmel: 

Fakturering, finans, lager, 

debitor, kreditor, 

tekstbehandling 

- alle med dansk brugermanual. 
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MEICOM DATA 01-39 79 22 
DANMAKS STØRSTE SOFTWARE UDVALG, MERE END 600 TITLER 

= 

SUPER 
Til alle vores kunder tilbyder vi, ved køb af nye programmer, at tage de ”gamle” retur inden for 

14 dage, til nypris —20%. 

Microdealer DK's TOP 50 
  

1. ATIC ATAC. SPECTRUM 99.00 26. INVASION OF BODY SN... SPECTRUM 129.00 

2. 3-D ANT ATTACK. SPECTRUM 139.00 27. SPEED DUEL. SPECTRUM 119.00 

3. MR. WIMPY. SPECTRUM 129.00 28. HORACE & THE SPIDERS. SPECTRUM 149.00 

4, ROMMELS REVENGE, SPECTRUM 129 00 29. HOBBIT (SPECTRUM). SPECTRUM 209.00 
5. MANIC MINER. SPECTRUM 119.00 30. SNOOKER. SPECTRUM 119.00 

6. FLIGHT SIMULATION, SPECTRUM 159.00 31. ORACLES CAVE. SPECTRUM 119.00 
7. LUNAR JETMAN, SPECTRUM 99.00 32. QUEST OF MERRAVID. VIC 20 139.00 

8. DEATH CHASE, SPECTRUM 129.00 33. JET PAC. SPECTRUM 99.00 

9. KRAKATOA. SPECTRUM 119.00 34. ANDROID TWO. SPECTRUM 119.00 

10. ZZOOM. SPECTRUM 99.00 35. ULTISYNTH. CBM 64 249.00 

11. HUNTER KILLER, SPECTRUM 139.00 36. HARRIER ATTACK. ORIC 1 129.00 

12. KICK-OFF! CBM 64 129.00 7. FALCON FIGHTER, VIC 20 119.00 

13. HALLS OF THE THINGS, SPECTRUM 139.00 38. HOBBIT (ORIC 1). ORIC 1 215.00 
14. VALHALLA, SPECTRUM 199.00 39. JET PAC (VIC). VIC 20 99.00 

15. QUASAR, CBM 64 109.00 40. ROLLERBALL. CBM 64 129.00 

16. GALAXY, CBM 64 139.00 41. SANTA. SPECTRUM 109.00 

17. JUNGLE TROUBLE, SPECTRUM 109.00 42. HOBBIT (BBC). BBC 209.00 

18. STRIKE-ATTACK. SPECTRUM 129.00 43. CHUCKIE EGG. BBC 139.00 
19. PYRAMID, SPECTRUM 109.00 44. WHEELIE. SPECTRUM 129.00 

20. ARCADIA 64, CBM 64 99.00 45. NIGHTFLITE 2, SPECTRUM 139.00 

21. POOL. SPECTRUM 119.00 46. TRANZ AM. SPECTRUM 99.00 

22. 1984. SPECTRUM 109.00 47. URBAN OPSTART. SPECTRUM 129.00 

23. LUNA CRABS, SPECTRUM 129.00 48. FIGHTER PILOT, SPECTRUM 139.00 
24. KONG. SPECTRUM 109.00 49. I'M IN CHOCK, SPECTRUM 129.00 

25. PENETRATOR, SPECTRUM 139.00 50. PUSH OFF, SPECTRUM 129.00 

  

Ring, skriv eller kig ind, vi har mere end 600 titler på lager. 

MEICOM DATA, Fredensgade 5, 2200 Kbh. N, tlf. 01-39 79 22. 

mmm DE 

Ja tak, send mig følgende programmer: 

  

  

Navn 
Fi — vt: nr. nr. 

Beløbet: —— — er indbetalt Adresse 

O på giro nr. 9391495 

Ovedl. i check Postnr. By 
  

Husk tydeligt navn og adresse. det fremmer forsendelsen af programmerne)     
 



ADVANCE 86 
Ny IBM-kompatibel computer - denne 
gang fra England 
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1.DEL 
Da IBM lancerede sin Per- 
sonal Computer, var der i al- 
ler højeste grad diskussion 
om, hvor god IBM's løs- 
ning var. 
Diskussionen foregår stadig, 
men den er af mere akade- 
misk karakter grundet det 
faktum, at IBM har solgt 
800.000 til 1.000.000 PC'er 
til dato. 

Konkurrenterne - uanset 
størrelse - diskuterer ikke me- 
re, om man skal følge "IBM's 
standard”. Nu taler man blot 
om, hvor tæt man kan komme 
- uden at komme i klammeri 
med IBM - og hvor hurtigt 
man kan komme på markedet 
med en IBM-kompatibel ma- 
skine. 

gedigent. 

Ordet kompatibel skal tages 
med et gran salt. Der findes 
mange maskiner, som smyk- 
ker sig med disse ord, men 
kun meget, meget få compute- 
re er så kompatible, at de kan 
køre hovedparten af IBM's 
software. Det siges, at kan man 
køre Microsoft's Flight 
Simulator direkte "fra hylden”, 
så er kompatibiliteten høj. 
En garanti er det ikke, så der- 
for er det altid en god ide at 

Knapperne på Advance er placeret lidt mere fornuftigt, men IBM's tastatur er mere 

   

                  

   

                  

    

   

     

checke flere programmer, in- 
den du køber en "kompatibel". 
Kompatibilitet gælder ikke 
kun software. Ligesom til App- 
le, findes der i dag et hav af 
add-on moduler til IBM's ma- 
skineri, men det kræver, at 
IBM's standard også holdes 
på de 'slots”, der er i maskine- 
riet. Ellers er du faktisk mere 
eller mindre overladt til dig 
selv eller producentens for- 
godtbefindende.   

  

Advance computeren, som 
importeres af Groser Data ApS, 
påstås at være helt kompatibel 
med en IBM PC'er. Da priser- 
ne er yderst rimelige for Ad- 
vance - sammenlignet med 
IBM - er der sikkert mange, 
som vil interessere sig for ma- 
skineriet, og i dette og næste 
nummer af PE vil vi se lidt 
nærmere på disse udtalelser. 
Advance kommer fra England 
hvor den produceres af Ferran- 
ti, og det er ikke nogen ”hr. 
hvemsonhelst”. Ferranti er bl. 
a. en førende leverandør af 
militær elektronik f.eks. det 
meget avancerede Foxhunter 
radar-system til Tornado lang- 
distance-jageren og en del af 
den computerstyrede naviga- 
tionsudrustning i Sea Harrier 
flyet, der deltog i Falkland 
krigen. Ferranti er også storle- 
verandør af ULA'er og andet 
småkram til computere. Den 
lidt ubehagelige fornemmelse, 
man normalt får, når man læ- 
ser ”made in England” skiltet, 
forsvinder næsten helt. Da 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & nign fidelity 

  

Ferranti samtidig er ikke så 
lidt af en kæmpe, med massevis 
af andre produkter, kan man 
være rimeligt sikker på, at fir- 
maet vil overleve dette nye 
”computer-eventyr”. 
Derfor er Advance 86 com- 
puterserien en af de mere in- 
teressante nytilgange til mar- 
kedet. 

Computerens opbygnin, 
ARVEN 86 betDa: i me 
duler. En model 86a (kr. 6.475 
excl. moms), som er selve grund- 
computeren, og udvidelsen 
model 86b (kr. 11.120,- excl. 
moms), som tilføjer dobbelte 
diskstationer og andre udvi- 
delsesmuligheder. Begge dele 
er nødvendige, hvis du vil op- 
nå fuld IBM-kompatibilitet. 
I dette nummer vil vi kikke 
nærmere på a-modellen, forat 
afslutte testen med et kig på 
86b'eren og den endelige vur- 
dering i næste nummer. 

Advance 86a 
Model 86a leveres med separat»= 

ALT OM DATA 
HARDWARE & 51 
SOFTWARE



Der er ikke ligefrem mangel på tilslutningsmuligheder 

IBM-lignende tastatur, som 
kan gemmes af vejen inde bag 
lågen i selve computerkabinet- 
tet. Denne metode er dog ikke 
lutter fordele, da det nødven- 
diggør en noget større kasse, 
end elektronikken kræver. 

Tastaturet er lidt behageligere 
i brug end IBM's - selvom det 
virker nøjagtigt som forbille- 
det, Det skyldes, at designerne 
har reageret på kritikken an- 
gående IBM's RETURN-knap, 
som på Advance 86 er flyttet 
ned, hvor man venter at finde 
den. Da Groser Data medleve- 
rede et IBM-tastatur, havde vi 
rig lejlighed til at sammenlig- 
ne, men selvom Advance-tas- 

taturet kunne justeres i hæld- 
ning - ligesom IBM - virkede 
IBM's tastatur mere gedigent. 
Prisen er naturligvis også der- 
efter! 
Tastaturet er udstyret med 84 
taster incl. separat nummer- 
gruppe eller cursorknapper 
(valgbart) samt 10 brugerdefi- 
nerbare taster. 
Computeren er opbygget om- 
kring en 16 bits Intel 8086 pro- 
cessor med en clock-frekvens 
på 4,77 MHz. Processoren er 

100% kompatibel med den 
Intel 8088, som sidder i PC' 
eren, men arbejder væsent- 
ligt hurtigere, hvor der er tale 
om memoryoperationer. Be- 
regninger, som kan foretages 

  

  

OBS!" Alle priser er inc/. moms 
  

  
80 K UPGRADE-KIT TIL ZX-SPECTRUM 

Alle kredsene + monteringsvejledning Ialt kun kr. 798,-   
  

  

  

TTL og CMOS er også 0s.- Vi har ca. 
150 forskellige CMOS + ca, 125 for= 
skellige TTL kredse PÅ LAGER!!! 

Low cost IC-sokler 1 stk.10 stk. 
& 65 1,50 

      

      

  

  
1 
2,00 

Leveringsbetingelser: 
5 KL ] Alle priser er incl. moms og 

excl. porto. Ved køb på efter 
krav eksp. gebyr på kr. 18,-.   

kk kk æ NYHED kk 

Tale synthesizer kredse til computere! 
SP 0256 (Alophonisk] 198,50 
SP 0256004 (engelske tal m.v.)192,00 

Special kredse: 
AY-5-1013 serene 
ADC0804 (ADC) 
ZN 425 (A/D-D/A) 
TDA 7000 (FM-radio) 
XR 2206 (Funk.gen.). 
XR 2210 (Funk.gen. 
LM 386 
LM 555. 
LM 567. 
MC 1488. 
MC 1489 … 
TMS 1122. 

  

    

    
  

    

  

    

   

    

  
  

  
ZX-81 konnektor ….... 48,65 
ZX-Spectrum konnekt. 54,60     

Ved forudbetaling med check — y y % Te 
eller giro, -ingen gebyr! 2I ] 

Wire-Wrap prof. standard: 
585 5,4 5     

10, 
551245 

13,60 
5 16,30 

19,00 
25,30 

  

MICRO PART'S 
v/Torben L. Jespersen 

Omervro 68 3% 3000 Astborg - Danmark FASOn (OST 12 78 å 
Gironr 7389310 

fæ       
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internt i processoren, er ikke 
hurtigere end på 8088'eren. Da 
et hvilket som helst program 
består af en stor del memory 
læse- og skrivekommandoer, 
er der dog tale om en gevinst i 
sidste ende - typisk 30-40% for 
BASIC-programmer (se BY- 
TE, juli 1983, fra side 147). 
Processoren assisteres af et 
hidtil uset stort antal ULA'er, 
der alle er af Ferranti's egen 
produktion. Og modsat for- 
ventningerne, ser det virke- 
lig ud til, at ULA'erne virker 
problemfrit. 
Sammenlignet med andre pro- 
dukter på markedet, er stan- 
dardhukommelsen enorm. He- 
le 128 K er monteret, og på 
grundprintet er der sokler til 
yderligere 128 K. Da Advance 
86a samtidig er udstyret med 
40K ROM indeholdende en 
virkelig god BASIC - produ- 
ceret af Microsoft - må prisen 
betegnes som overraskende 
lav. 

BASIC'en indeholder kasset- 
teoperativsystem, og er udsty- 
ret med et særdeles omfatten- 
de kommandosæt - også til 
frembringelse af grafik og lyd, 
som gengives via en lille ind- 
bygget højttaler. Rettelser m. 
m. foretages enkelt og bekvemt 
via den indbyggede full screen 
editor. Det vil sige at du blot 
flytter cursoren hen tildetsted 
på skærmen, hvor du vil rette, 
og så indtaster eller sletter de 
ønskede karakterer. Ingen 
problemer her, bortset fra at 
vi nok ikke er de eneste, der 
gerne så en dansk manual. 
De første maskiner er dog kun 
lige kommet til landet, så ma- 
nualen må vi sandsynligvis 
vente lidt med, 
Skærmformatet kan vælges til 
enten 25 linier a 80 tegn, eller 
25 linier med 40 tegn hver. Teg- 
nene er opbygget langt bedre 
end gennemsnittet og yderst 
læsevenlige. Da den indbygge- 
de TV-modulator samtidig var 
af god standard, viste det sig 
muligt at køre med 80 tegn pr. 
linie på et almindeligt Philips 
farve-TV, uden at resultatet 
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var ulæseligt. Det TV har over- 
rasket mange!! 
Farverne - du kan vælge mel- 
lem 16 forskellige - stod godt 
på skærmen, også når der blev 
leget - åh undskyld - eksperi- 
menteret med grafikken. På 
Advance 86a er den maksima- 
le opløsning 640x200 punkter 
eller 320x200 punkter afhæn- 
gigt af det valgte mode. 
Sammenlignet med normale 
hjemmecomputere er det ikke 
ligefrem exceptionelt - sna- 
rere normalt, men den hastig- 
hed, hvormed tingene udføres, 
er væsentligt hurtigere, Og det 
betyder langt mere end et par 
punkter mere i højden eller 
bredden. Her mærker man for 
alvor, hvor kraftfuld intels 
8086 processor er, 

På tilslutningssiden er Advan- 
ce 86a udstyret med alt, hvad 
hjertet kan begære. Der er til- 
slutning for TV, composite vi- 
deo, RGB, Centronics prin- 
ter, joystick, lyspen, kasset- 
tebåndoptager samt to bøsnin- 
ger for lysnet ind og lysnet ud. 
Alt sammen på bagsiden. På 
forsiden findes netafbryder, 
samt tilslutning for tastatur. 
Eneste ønske kunne være et 
RS-232 interface, men da det 
er inkluderet i 86b modulet, 
kan man egentlig ikke klage. 

Konklusion Advance 86a 
Sammenlignet med andre mo- 
deller - også helt nye - er Ad- 
vance 86a et fund til prisen. 
Maskinen er hurtig, pålidelig, 
har mere hukommelse end no- 
gen anden computer til prisen, 
og BASIC'en er fremragende. 
BBC, LYNX 128K og Alpha- 
tronic PC vil få meget svært 
ved at konkurrere med denne 
computer, hvis software op- 
bakningen kommer i orden. 
Får vi også en dansk manual 
at se, kan man egentlig ikke 
ønske mere, 
Jeg er selv yderst fristet til at 
købe, men jeg venter lige, til 
jeg har testet hele systemet, 
for jeg kan ikke klare mig uden 
diskstation. Mere om denne i 
næste nummer, hvor du også 
får en samlet konklusion. 

On En SELE. 
CASSET TER 
KÆMPEUDVALG 
Prisleje fra kr 11,00 
pr. stk. Vi sender 
Dem et udvalg af vore 
mange kataloger mod 
indsendelse af kr. 
3,50 i frimærker. 

(sli sig 
FHC-KUNDESERVICE 
INDUSTRIHUSET 

Landgreven 7, 1301 K. 

    

     



Tag en snak med 

Computerringen 

før du farer vild 

| idata-junglen 

  

Hvis du synes computer-verdenen er lidt af en jungle, forstår vi dig 
godt. De indfødte taler et sprog, ingen forstår. Og det vrimler med fæl- 
der og farer overalt. 

Derfor har du Computerringen. 
Vi vil gerne have lov at vise dig en anden måde at være computer- 

butik på. For os er det vigtigere, at du føler dig hjulpet godt på vej, når 
du forlader vores butikker, end at du har noget med under armen. 

Vi lader dig gerne prøve dig frem. 
Hos os er alle knapper til at trykke på. 
Vi svarer, når du spørger. På ganske almindeligt dansk. Og vi kan 

Mikro vise dig de muligheder, din computer åbner for dig, når du beslutter dig, Computer 

VELKOMMEN I COMPUTERRINGEN. 

  

            
DATACOP 

CompuierCafsen RER Data & 
Jernbanegade 25-4690 Haslev: 03-695151 BRØDRE Elektonik 
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P.E. UNIVERSAL 
CENTRONICS DRIVER 
Vi lærer Commodore 64 at 
tale med en Centronics- printer! 
Vi kobler driveren til Commodore 64's operativsystem - 
eller KERNAL, som Commodore kalder det. 

Inden vi starter gennemgangen denne gang, bør du være opmærk- 
som på, at der desværre opstod to fejl isidste nummer (1/84). Her 
er rettelserne: 
Rutinen initialiseres med SYS 12=4096 og IKKE SYS 9+4096. 

  

Programlistning 3 forventer et forudgående INPUT I $ og IKKE 
input i $. 

Og når vi nu har overstået det, så til programmet. I dette nummer 
får du den komplette assemblerlistning. BASIC-loaderen er me- 
get let at fremstille. Du skal blot erstatte DATA-sætningerne i 
programmet, som blev offentliggjort i sidste nummer, med nye 
datasætninger indeholdende de HEX-koder, du finder i assemb- 
lerlistningen. Husk, at sidste DATA-sætning skal se således ud: 

DATA 

Vær meget omhyggelig med indtastningen, da alle KERNAL-ru- 
tinerne OPEN, CLOSE, CHKOUT OG CHROUT går gennem 
driveren! Hvis du vil forstå lidt mere om dette program, bør du 
anskaffe dig »Programmers Reference Manual« og en disassemb- 
ler/monitor, som tillader dig at kikke nærmere på ROM-rutinerne. 
Når du vil åbne kommunikation til printer, benytter du komman- 
doen: 
OPEN logisk fil, 2, sekundær adresse 

Al øvrig kommunikation sker, som det forklares i manualen. 
Du kan sende de følgende kommandoer til printer-driveren: 

UPPER CASE CHRS$ (14) 
LOWER CASE CHR$ (142) 

samt REVERSE ON og OFF -enten i strings eller i form af CHRS 
(kode). Ønsker du, at udvide de funktioner driveren er i stand til 
at forstå, skal koderne for disse indføres i kontrolkodetabellen 
med værdier OVER hex 83, og adresserne tilføjes i HIADDR og 
LOADDR tabellerne, Du kan hægte dine egne løsninger efter 
dette program, og så blot ændre JUMP-tabellen, så de nødvendi- 
ge dele peger mod dine egne rutiner. Så enkelt er det. 
Hvis du ønsker at fremstille LISTninger, så vær opmærksom på: 
1) Kontrolkodetabellen bør ændres, så kun LINEFEED og 
CARRIAGE RETURN kan sendes til printeren. 

2) Grafikkarakterer m.m. sendes ikke til printeren, Er din printer 
i besiddelse af disse, kan du ændre TGRAPH 1, så den peger mod 
din egen rutine, som styrer denne del af karaktersættet, 

I næste nummer udvidder vi driveren, så den selv finder ud af, om 
der er tale om en LISTning eller almindelig PRINTHif. Yderligere 

8 vil vi vise en teknik, du kan udnytte tilat sende karakterer til pri |- 
g teren, som ikke er inkluderet i printerens alfabet. Grafikrutinen 

kan ikke være generel, da printerne varierer ikke så lidt fra type 
mm til type, men vi kan give dig det redskab, du skal bruge. 
E Ligeledes vil vi i næste nummer diskutere et par af de program- 
+ detaljer, du finder i assembler-listningen. Indtil da: Læs listningen 
5 godt igennem, og kig i ROM”en og Programmer's Reference Ma- 
& nual. Vi har desværre ikke plads til mere i dette nummer. På 
< gensyn i Bella Center den 1-4. febr. 

ALT OM DATA 
54 HARDWARE & 

SOFTWARE 

  

assemolerlistning 

250 
400 
410 
2420 
4230 
440 
450 
460 
470 
480 

500 
310 
520 
530 
540 
550 
360 
370 
30 

s20 
830 
640 
650 

750 
760 
770 
780 
780 
800 
810 
820 
830 
840 
850 
860 
870 
820 
830 
330 
320 

970 
seo 
950 
1000 
1010 
1020 
1030 
1040 
1050 
1060 

1110 
1120 
1430 
1140 
1150 
1160 
1170 

1230 
1240 
1250 
1250 
1270 
1280 
1250 
1300 

  

coou 
€000 
co00 
£000 

c0o00 
C003 
Co0s 
c009 
£o0c 
coor 
co12 
£015 
co1s 
C01B 
C01E 
co21 
Co24 
co27 
co2n 
co2D 
co30 
co32 

co3s 
035 
co32 
Co3E 
cos0 
Co43 
c045 
case 
Co4n 
CoaD 

co4E 
c050 
€053 
coss 
cose 
co52 
CøsE 

co61 
€063 
cose 
€063 
co6c 
G 
<0o72 
c074 

                  

   

   

As Fr 
8p 03 
AD oz 
os os 
&D 02 
AD 00 
20 48 

3 co 
8D 12 
ep aD 
BD ar 
ED 21 
BD 27 
9 08 
ED AM 

E co 
co 
co 
c1 
ca 
ci 
c1 
c1 
ca mi 
c1 
co 
co 
co 

DD 
DD 
Do 

  

DEFINITION AF LAB: 
OFFICIELLE LABE! 
PROGRAMMERES REF 
ANVENDT OM MULIGT 

  

s 
      

CIA2A 
CIa2B 
DATRETNA 
DATRETNE 
INTREG 
OPENV 

  

s0218 

  

$031E 
10320 
102326 

  

CHKOUTV 

3531 
5530 
ses 
$B9 
SEA 
s98 
3255 
s26D 
s263 

2.del 

RA COMMODORE "S 
'ENCE MANUAL ER 

KERNALVECTORADRESSE 
KERNALVEC TORADRESSE 
KERNALVECTORADRESSE 
HERNALVECTORADRESSE 
KERNALVEC TORADRESSE 

LE PARAMETERS 

  

ADRESSER FOR FEJLMELDINGER 
TOOMANYE = 
OPENF ILE = 
FNOTOPEN 
NOTINPUT = 

SF6FB 
SFSFE 
55701 
sF70A 

  

ALLE ADRESSER I JUMPTABELLEN, 5 
TES PEGER ALLESAMMEN 

ER INGSK 
  IKKE BEN! 

MOD IN 
START 
42152 1 DE: 

- INITIAL 
EN ER HE: 

ALTALS 
    

  

TInIT 
TINPUT 
TOPEN 
TCLOSE 
TCHKIN 
TCHKOUT 

Me 
me 
me 
amp 
me 
IP 

IN1T 
INIT 
OPEN 
CLOSE 
CHKOU 
SHROU! 
ONTROLL 
ONTROLZ 

PERFORM 
NOACTION      

  

FG 
TGRAPHI JMP 
TGRAPHZ JMP 
JEXIT at 

TCHRPRNT JMP. 
TSPARE: JMP 
TSPARER JmP 
TSPARES JMP 
TSPARES JMP 
     

FOUTPUT ONE 
CENTRON STA c1A2s 

LD 
TEsTEuSY 

BE 

  

Mxa4111021 
TA CIA2R 

ORA Wx00000100 
Srn2n 

STROBEHT 
RTS 

  

INT — LDA STA 
LDA 
STA 
LA 
388 

  

Wx00000100 
DATRETNA 
STA2R 
STROBEHI 

INITIAL ISER I! 
SOM AENDRES TIL AT PEGE 
EFTERFOELGENDE RUTINER. 

LOA 
STA 
STA 
STA 
sTA 
STA 
LDA 
STA 

usco 
OPENVer 
CLOSEV+ 
CHK INVEr 
GHKOuTVves 
CHROUTVer 
ACTOPEN 
OPENV 

  

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity 

OVRIGE RU' 
MOD NOACTION FOR RETUR 

  

      

CO00 ELLER 

  

BYTE TO CENTRONICS PORT 
PUT BYTE ON PORT 
SELECT BIT 70 TEST 
EK 

  

  

WATT UNTIL BIT 15 RESET 
ISET PORTVALUE 
STROBE BIT TO LOK 

STROBE 
STROBE 
RESET 

  

5 
STROBE TO HIGH 

SET ALL BITS. TO 4 
DATARETNING OUTPUT ON PORT 
SET BIT PAZ TO OUTPUT 

SET PORTA VALUE 
SET STROBE TO HIGH   

ING AF KERNALVECTORER 
TiL DE 

HIGH BYTE FOR JUMPTABEL 

-(



2310 
1320 
1330 
1340 
1250 
1360 
1370 
1380 
1390 

1480 cs 
so 
so 
cs 
so 
cs 
Fo 
cg 
so 
3 
ze 
Es 
38 
Es 

op 
30 
= 
30 
2c 
30 
cs 
so 
sc 
cs 
so 
65 
BD 
Fo 

20 
ée 
ne 
éo 

vo 
oo 

ne 
Fo 
20 
Do 
ac 
ac 
go 
so 
ac 
== 
As 
SD 
5 
os 
AS 
SD 
cs 
fo 
cs 
ac 
60 

20 
Fo 
18 
so 
20 
SA 
45 
As 
BD 
As 

De 
28 
sp 
22 
7 
o7 
OM 
4E 
03 

es 
os 

vo 
En 
En 

co 

r2 

Fe 
F7 

F3 

F2 

LOA 
STA 
CoA 
STA 
LDM 
STA 
LDA 
STA 
rs 

ACTCLOSE 
cLosev 
NCTCHK IN 
SKK INV. 
NCTCHKOUT 
SKKOUTV 
MCTCKROUT 
CKROUTV. 

SORTERING AF COMMODORE ASCII-KODER 
106 UDVAELSELSE TIL BEHANDLING I 
IFORSKELLIGE RUTINER, SAMT KONVERT 
AF COMMODORE =ASC II 
ASCII-KARAKTERER. 

CHARSORT CMP 
Bcc 
come 
Bce 
EG 
sc 
cNP 
FEo 
CmP 
Bcc 
ssc 

CONVERT SEC 
s3c 

LOWER SEC 
ES 

  I ERING 
TIL NORMALE 

sASC11 0-34 
Asc1t 32-127 
AScCIT 128-159 
AscII 255 = På 

HASCIL 460-193 

IASCII-KARAKTERER ER NU KONVERTERET 
ISAA DE KAN ANVENDES TIL OPSLAG 1 
jEN TABEL. SOM 

=VAERD LER. aser 

  

COMMODORE-ASCIT 

INDEHOLDER PRINTERENS 

TABELPOS TION 

  

32-95 
i 536-127 

  

1182-2223 
224-254   36-12? 

  

255 ER SORTERET FRA TIL SPECIEL BEHANDLING 
I RUTINEN TSPARES 

MT 
Sme 
Bcs 
Bit 

LOWERON CMP 

UPPERON TAX 
Bea 

  ACTION 358 
NOACTION PLA 

cLe 
Ris 

JGRAPHS JMP: 

REVERSE 
JSRAPHL 
Wsss 
JORAPHS 
LOWERALF 
LOWERON 
340 
UPPERON 
TSRAPHA 
u521 
UPPERON 
ns20 
CHARTEL 
SGRAPHE 

CENTRON 

  

T6RAPHS 

IBIT 7 ER SAT HVIS REVERSE 
ER AKTIVERET 

JALLE KARAKTERER OVER 
TABELNUMMER 90 ER GRAFIK 

jBIT? ER SAT HVIS LOKER 
KARAKTERSET ER VALGT 

  

ALLE OVER TABELNR.63 
ER GRAF IKKARBK TERER. 

FORBERED TABELOPSLAG 
FIND FRINJERENS ASCIL 

TEN KARAKTER. SOM IKKE FINDES 
I PRINTEREN SKAL GIVES 

Ø I TABELLEN 

    

NO. ERROR! 

Link 

FUNK TIONSREGISTRE FOR PRINTERKONTROL. 
FOR DE 10 FOERSTE REGISTRE GAELDER 
AT FUNKTIONEN ER AKTIVERET 
BIT 7 ER SAT: 

KEVERSE .BYT 
LOMERALF IBYT 

KREG Byt 

ØPEN — LD 

OPNERROR IMF 
NOERROR LD 

ALTEROK INC 

FounD2 CLS 
55 

CLOSE — JSR 
BEG 
Le 
RTS 
38 
TXA 
PHA 
LDA 
sn 
LDR 

s00 
300 
s00 

LA 
SPNERROR 
FILESRCH 
NOERROR 

OPENF ILE. 
NOTINPUT 
LDIND 
"308 
ALTEROK 
TOOMANYF 
LDTND 
LA 
LAK 
Så 
w560 
SAT.x 
FA 
FAT.X 
wsoz 
FouNDZ 
500 
35377 

s5314 

SETPARAM 

m500 
REVERSE 
FA 

NAAR 

FIND LOGISK FILNUMMER. 

ANTAL AABNE FILER 
IMAKXIMALT 10 STK. 

ER DET DEVICE 2 

TEST FOR OEVRIGE DEVICES 
ELLERS BASIC FEJL 

SOEGER LOGISK FILE 

CLOSE 

  

AFBRYD REVERSE 

2 pMaLING LIST & LABEL 
Let TOTL LABEL win CHICKSPEED RED Organze Your malling Is. Colle. HON eafslogs. Menus ande recipe. and ASusenoig invemorles, Anvning nat gemene hsvng or sorg Yoør magna 

, TOTL LABELS 2boical gg Make your VIG 20 or Com: 

  

  

  

Organization 
FEATURES 
+ Fast execution of låg. print. and sronse due fo use of mac 

  

     "SAT of BASIC for ease of User MOgNCanOn + Works win most GoIumn Expansion Bardnare. EBSDy uses ut any printer TIE VERSA fegures TSK expansion 
Wian TOTL LABEL you can. 
» Print Jabels 1 or 2 across (VIC) and a 3Eross or In report formår (641 «» Befine ne number of nes and Sølumns per taber » Ehter ephons! data nes for recorgs Elooress data nes for maling fabel 153 sonanumereaniy [Sy Zø gode. Rane or Bon Snare delete fanels ESS select label for printing 
Troels win TOTTEXT 2 5 or Ear form teter. 

  

  

  

  

Q RESEARCH ASSISTANT 
Total sine may we describe, me RESEARCH ASSISTANT programs Your computer becomes an aGvaneed, Stomsteg naex fora" 3 by 5 flIng card Systemer source and reference mor? Son hrom bocke 1ourngis.sn0 Maga nes Some maginative uses for ins software include cåtatoguing Colleetrons or re. Srdine famniy "genealegy ane hstory SR8 Gi Me dovanceg features reaure B5% but me programs can De use sm 
FEATURES: 
+ Keep data on Sour Ale OD NOgraNY, » Keep reference Notes: page numbers] ESnimenis ag 10 13 FØYWOTGS, TE 

  

  

  

  

  

  

  

  

Fanges. » Create sortes keyworg cross reference 
» Fra reterences by keywore searen im 
» Print formatteG Gate ESpy and eros fsterence liste win any ør » EG vodate ang append relerence 
går (requires Gsk » Printer reaurred. 

VIC version requires Minimum BK 

    
  

TUTL 
SOFTWARE, INC. 

quality you can afford Sj 

  

  

COMMODORE 64 
AND VIC 20 

   

  

       

  

   

  

   
   

        

   
    

   

  

   

   

   

  

3 mme MANAGEMENT 
TOTL TIME MANAGER is a uniaue 
SEneguing ang planning 1001. spe fle 0 any BUSY Person Or Small ener. 
Bise Enter ang andlyze events and 
åctvines by responsible persons. as signed project category, and date You ER eredte å persons! or buSIneSs SChEG- calendar Of events. ar ChecKIST Of åctivnes Perform Inguines and GISplay HRlormanon oInpOInkng any area cf mer 
Esrom 2 yes MOUSE In dura non 
FEATURES: 
+ Ezsy to use add, change, and selete 

  

  

  

     

   induky to sereen gisplay of activities 
'åle range person. project » 8% different bar chart Tormats for 

printer output » Brgange inte renons by: versan    in TeBors by beginning or ening dates. or activity nømber. » 85 vase me nes. Irom four Jul 
Years f9 HØ 24 hour Bays. 

VIC version requires minimum SK. 

  

1 worD PROCESSING 
your VIC 20 or Commosore 84 becomes 3 Brofesstenat aeg vere ereeenser 
ner fon use TOTLTENT ii CHICK. SPEED HØ he got et Zomparsbie   

  

Bree hs apr mne Sr 

  

  må ane ER 
    

ERE onetes MT UEÆT 

VE Es > seen 

Barer Er 

  

  

  

  

Timme 
POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity 

  

NB3sAnosve. Been Vev s 
TLF 06295085 

ALT OM DATA 
HARDWARE & 55 

SOFTWARE 

    
 



  

    

             

    

    

2se0: c122 cs o2 cmF ms CHECK FOR DEVICE 2 2840 
2590: Ciz4 FO 03 BEO SLETDEV2 3850 i 
2600: C126 4c 9D F2 JMP sF28i CLOSE ET ANDET DEVICE 3860 
2610: C129 4C FA F2 me s52F, T DEV.2 I TABELLEN 3870 

3880 
3890 

2640 20 CHKIN — JSR FILESRCH 3900 
2650 Fo BEG es 3310 
2660 sc 3520 
2670 20 3920 
2680 As 3940 
2650 s 
2700 Bo 
2710 sc 
2720 sc FOR INPUT 

2750 CHKOUT 
2760 
2770 
2780 SETPARSM bi 
2790 ra: 
2800 3: 
2810 = 
2820 ”. FREPARE FOR OUTPUT SE 
2830. C157 40 SB F2 NODEV2 ANDET DEVICE FOR OL      
      

   

         
    

    

  

2880 LOHER CASE ONL' 2870 
2880 Wi 
2890 
2800 
2910 PRINTCEN 
2820 
2925 
2930 

2960: Ci6c 38 SonTROL2 SEC 
2970: C16D &9 60 EC N550 128-159 KONVERTERES 
2se0 Ci6r 3 FOER OPSLAG I TABEL 
2990: Cier Mm CONTROLS TAX OPSLAG 
3000: C170 BD A5 c1 LDA CNIRLTBL,X 
2040: C173 10 03 PL JACTION 
3020: C175 4c 18 co FS 
3030: C178 4C 24 CO JACTION JMP SEND KARAKTER TIL PRINTER 

3060: C178 29 ?F PERFORM AND Ws7F FJERN BIT? 4300: C249 44 45 46 2ASC DEF" 
3070: C17D AM TAX DEN TIL ADRE' 4340 — C24C 47 48 43 Jasc VSKE 
2080: C17E FUNKTIONER: 4320: C24F 4A 4E 4C Jasc KL: 
3090: C17E BD 87 c1 LDA mx 4330: C252 4D 4E ar TAS "HNO' 
2100: Cis: 48 PHA 4340: C255 50 51 52 lASC "Por 
3140. C182 BD 88 Ci LDA LOMDDR.S 4330: C258 53 54 55 Jasc "STU 
3320- Cies 42 FHA 4360. C258 56 57 Se TAS "VK 
3130: Ci8e 60 rs JUMP TIL RUTINE 4370- C25E 59 SA »A5c mye: 

ØENSKES STOERRE KARAKTERSAET, SKAL DER AENDRES 1 
ADRESSERNE SKAL VAERE 1 MINDRE END RUTINEN CHAROUT (SSB SKAL AENDRES TIL F.EKS. 60 AMAX IA) 
DE RIGTIGE RTS" SPRINGER TIL EN ADRESSE ER EN HOEJERE END 4420. C260 00 00 00 JBYT 300.500. 400 

    

    

  

     

3270- C488 SE LOADDR — »BYT CAREVRSON=1) sætte Ek 8g HEDSAVERS LABELS 
3280: C18c 91 »BYT <REVRSOFF-1) ACTION — CøcA ALTEROK Cura — PRINICEN C164 KEVERSE CODE 

2340. £132 A8 001 REvnsorr DA 4300 BSTEN SVEDER 88 TERMTELE EBi3 

EET TE En HARPE både In BR HER HE 

ES AR Sa SAR Henne Fer EURO CCD 

BEER ERR "BERMLRER "EEES 
0= 31 SVARER 

128-139 SVARER 

  

Software i Danmark     

   
       

    
  

  

Ha8 tee il IIS 7 U me til engelske priser! 4 
BOD.S82 — <FORN-FEED/CARRIAGE I 
ESS SEERE SEE: Vi importerer direkte tildig UW 
00.500 REVERSEON/HOME=>FORMFEED i 
soå; 08 - og sparer forhandlerleddet 
13001320 — -CURSOR RIGHTRDSPACE Kryds af: I 

CO stonkers, Spectrum 48 K Kr.: 59, I 
Brnne sagte D Bewitched, VC20 — Kr 59, I 
Bees NS EJ Arcel, Com64 — Kr: 59, I 3700: Cåbt 90 Op 82 (3891882 — ;RETURN/UPPERCASE O Reverse, Oric-1 Kr. 49, I 
3r20: Cir ea oc 00 5381500 — IREVERSE OPF/CLR=JFORMFEED O Casino, BBC Kr.: 59, I 
370 Sie so 00 og 530; 500 EJ Prisliste, øvrige programmer 
3rea: CE2 00 99 88 I 

KARAKTER TABEL ne B I 
23800: Cc1e€s CHARTEL = . Beløbet + forsendelse (kr. 10,-) vedlagt i check/indsat på I 

gironr. 9 39 14 52 Software City, Hostrupsvej 2, 1950 Kbh. V. 
3 fe 1 00 BB (53 8 0 3 3 ae Ge 

FØELLES FOR UPPER/LOWERCASE 

ALT OM DATA 
56 HARDWARE & POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity 

SOFTWARE 

  
i 
2



Specialpris ved samlet køb: 

4.995; mm 
Anlægget består af: 
DAF 12 Tuner 
DT:12 Cassette Deck kr 
DAU-12 Forstærker kr. 
DP-12 Pladespiller 
Reol 
Vejl. udsalgspriser. 

  

   Mitsubishi Hi-Fi System 1,Serie 12 
Med Mitsubishi Hi-Fi Serie 12 er 
avancerede komponenter sammen- 
sat til et »rack« af en usædvanlig 
høj kvalitet i forhold til den speci- 
alpris ved samlet køb, der tilbydes 
i Kvickly, Anva og store Brugsfore- 
ninger. 

Mitsubishi produk- 
terne fremstilles af 
Japans største virk- 
somhed, Mitsubishi 
Corporation, der er 
kendt og anerkendt 
over hele verden 
for avanceret tek- 
nik og enestående 
driftsikkerhed.   

Mitsubishi audio systemer 
topkvalitet til mindste detalje 
  

  
  

Computerstyring, fuldt di- 
rekte programtilgangssy- 
stem (DPS), elektroniske 
automatiske funktioner, to- 
vejs basrefleks-reolhøjtta- 

der gør dette anlæg til det 
foretrukne, når elektronik, 
design og funktion skal væ- 
re topkvalitet. 
Fås hos Kvickly, Anva og 
store Brugsforeninger. 

lere, er blot nogle af de ting, 

  

  

Et helt nyt skud på stam- 
men af Mitsubishi alt-i-ét 
integrerede audiosystemer. 
Pladespiller, cassettedeck, 
tuner og forstærker, kombi- 
neret med tovejs basrefleks 
højttalere. Sammenkoblet 
via avanceret computervi- 
denskab. Topkvalitet langt 
ind i fremtiden. 
Fås hos Kvickly, Anva og 
store Brugsforeninger.   

  

4 
Ære MITSUBISHI ELECTRIC



  

Vi udnytter kun 10% 
af vor mentale kapacitet! 

Det sagde Albert Einstein, vor tids 
største fysiker. 

L. Ron Hubbard's opdagelser inden for området 
af det menneskelige sind, beviser i dag sand- 
heden i Albert Einsteins ord 

I bogen DIANETIK: DEN MODERNE 
VIDENSKAB OM MENTAL SUNDHED går 
L. Ron Hubbard et langt skridt videre i denne 
retning. Med sine opdagelser i studiet af det 
menneskelige sind viser han hvordan man kan 
overvinde de forhindringer der blokerer menne- 
skets muligheder for at udnytte den mentale 
kapacitet og intelligens fuldt ud 

Stadig flere mennesker, læger. forretningsfolk 
kunstnere, ansatte funktionærer og arbejdere 
gør brug af DIANETIK. Utallige skriftlige udtalel- 
ser fra disse grupper om deres erfaringer med 
DIANETIK beviser denne bogs kvaliteter. 

FÅS I BOGHANDELEN ELLER KIOSKER. 

Kan bestilles portofrit påtelefon 01-1451 28 
(også weekend) eller ved indsendelse af 
kuponen til 

Forlaget New Era Publications ApS. 
St. Kongensgade 55, > 6 
1264 København K == 

Fo KUPON mmm 

  

  JA TAK! Jeg ønsker at fa tilsendt. eksemplarer af 
DIANETIK: Den Moderne Videnskab om Mental Sundhed. 

D Tilsendt pr. efterk: 15 kr.) Jeg vedi: K 

  

     

  

— 27.12 pe 
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Den velkendte facade på Frederiksberg Allé nummer 6, hvor specialforretningen 
Dansk Audio Teknik har adresse. Manden, der har formået at gøre D-A.T. til 'stedet" 
hvor man går hen, når man virkelig ønsker faglig og saglig bistand til højttalere og 
specielt hi-fi udstyr, hedder Roland Sørensen, - og det er ham der ses her. 

Dansk Audio Teknik, Frederiksberg Alle 6, København V, er 
et af de firmaer, som vi ved, er mere end almindelig kendt af 
P.E.'s læsere, og særlig de læsere, der bor i en rimelig afstand 
af forretningen, vil vi gætte på mange gange er taget ind på 
Frederiksberg Allé for at aflægge forretningen i ”kælderetagen" 
et besøg. 
Det kan der selvfølgelig være mange grunde til, men vi vil gæt- 
te på, at det er for at få den vejledning og de gode råd, som de, 
hvad angår hi-fi, -og frem for alt højttalerbyggesæt, ikke kan 
få ret mange andre steder. 

Specialiseret 
Det har sin helt naturlige for- 
klaring, for lige fra første færd, 
har firmaet været specialiseret, 
idet Peter Holm, ved starten 
dengang i Viby Mejeri på Sjæl- 
land, kaldte det »Hi-Fi Kits«, 
-et firma, der de første år ude- 
lukkende baserede sine kon- 
struktioner på Goodmann's 
højttalere. 
Den almindelige trang til ek- 
spansion medførte, at man så 
sig om efter nye, -og også an- 
dre produkter, og da de fleste 
store hi-fi mærker allerede var 
repræsenteret på behørig vis, 
prøvede man helt nye navne, 
f.eks. den fantastiske skotske 
pladespiller Linn Sondek, der 

…… før som nu, er baseret på en 
E meget stor præcision i de be- 
'S vægelige dele, men iøvrigt har 
5 et meget stramt og enkelt de- 
'= Sign. 

z Flytnin og udvidelse 
< Behovet for nye produkter 
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voksede støt, og da ikke alle 
højttalerne var i byggesæt, 
blev navnet ”Hi-Fi Kit's' mis- 
visende, og samtidig med en 
flytning til København, skifte- 
de firmaet navn til Dansk 
Audio Teknik ApS. 
Det var i forbindelse med den- 
ne udvidelse, at man kom i 
kontakt med firmaets nu- 
værende indehaver, Roland 
Sørensen. 

Lav lidt selv. 
-Det som helt entydigt har 
gjort at D.A.T. har kunnet o- 
verleve er en specialisering, - 
siger Roland Sørensen. -Vi 
plejer også at sige, Lav lidt 
selv, og få meget ud af det-. 
-Det har for kunderne betydet, 
at de hos os stort set har kun- 
net finde alle fabrikater i højt- 
talerenheder, -og alle model- 
ler, og at vi i kraft af dette har 
kunnet sammensætte højttale- 
re ud fra et optimalt synspunkt 
med hensyn til ydeevne, stør-    



  

relse, vellyd, pris og forarbejd- 
ning. 

Avanceret måleudstyr 
- Vi har også altid rådet over 
avanceret måleudstyr, siger 
Roland Sørensen, -og det end- 
da i et ret så betragteligt om- 
fang, såsom Briiel og Kjær 
skrivere, målemikrofon, to- 
negerator m.v., så man kan 
med rette sige at vi også har 
vores ”bagland” i orden. 

Vil vide besked 
-Gennemgående ved de folk 
der "hjemsøger" os væsentlig 
mere om sagerne, end dem der 
kommer i den lokale radiofor- 
retning, og i og med at de ved 
en hel del om emnet, stiller de 
også nogle krav, og derfor er 
det ikke nok at præsentere dem 
for en pæn facade. De vil skam 
vide besked, -helt ned til tyk- 
kelsen på spoletråden i det på- 
gældende delefilter. 
Det passer os absolut udmær- 
ket, for vi er først og fremmest 
salgskonsulenter, og vi vil me- 
get gerne have en dialog med 
vore kunder om netop deres 
hi-fi problem. 
Det er jo derfor de kommer 
hos os. Ellers kunne de jo gå til 
en af alle de andre. 
-Derfor bliver firmaet også i 
rigtig mange tilfælde brugt som 
”redningsplanke”, når det dre- 
jer sig om de mange kunder 
der er strandede med et selv- 
byggerprojekt købt et andet 
sted. 
-Så kan også de finde ned i spe- 
cialforretningen på Frederiks- 
berg Alle nummer 6.   

»Lav lidt selv,- 

og få meget 
ud af det« 
P.E. besøger 
Dansk Audio Teknik 
på Frederiksberg 

En absolut drømmeforretning for hs        man nok kan fornemme af dette foto. 
se 

    

   

-selvbyggere, som 

Dansk Audio Teknik har 
ikke kun et enormt ud- 
valg i højttalerbyggesæt, 
men også i hi-fi udstyr, 

 



»qualimetric« 
verdensomspændende 

Med over 100.000 medarbejdere inden for forskning, produktion og organisation 
hører BASF til verdens førende virksomheder. Virksomhedens betydning ligger imid- 
lertid ikke i størrelsen, men i kraft af at kunne indsætte erfaring og topprodukter og at 
være en sikker partner. I 1934 havde BASF med verdens første lydbånd også forbe- 
redt udviklingen af edb. BASF opretholder stadig forspringet. »Qualimetric«-symbolet 
er kendetegn for Deres sikkerhed. 

  

      
     

& FlexyDisk 

(&)   | 'qualimetric 

BA E Alle BASF data-media er specielt A/S Badilin " 
udviklede, specielt producerede og Ved Stadsgraven 15 
gennemtestede. Det er BASF's Postboks 1734 - (01) 570011 

= kvalitet FS HESS 2300 København S 
verden engageret i kemi og fysik, 
særdeles erfaren i samspillet mellem 
apparat og medie. Det er grundlaget 
for BASF topkvalitet.  



  

Blaupunkt 
TeleVideo 2322 

Først når en videorecorder er tilslut- 

tet — er farve-TV”et komplet. 

TV og video hører nu engang sam- 

men, så hvorfor ikke have begge 

apparater i én kompakt enhed. 

Blaupunkt: Fremtidssikret. 

Kompakt 
Blaupunkt TeleVideo 2322 er løsningen. Et billed- og lydcenter. 

Farve-TV og videorecorderen er indvendig forbundet med hinan- 
den. Du slipper for den sædvanlige »kabelsalat« bag apparaterne. 
Komfort 

Blaupunkt TeleVideo 2322 er forsynet med Multi-fjernbetjening. 
Det betyder i praksis, at du med fjernbetjeningen både kan styre 

farve-TV”et og videorecorderen. Farve-TV'et kan naturligvis 

udstyres med tekst-TV, og da kan du også styre denne funktion 

med fjernbetjeningen. 

Kvalitet 

TV-enheden er et 26” stereo farve-TV med 32 kanaler. Har end- 
videre stereo-wide-funktion der giver en øget stereoeffekt, ved at 
højttalerne rent akustisk kommer længere fra hinanden. Selv 
mono-udsendelser får mere »farve«. Video-enheden har front- 
lodning, Multi-Video-Hoved og One-Touch-Recording for blot at 
nævne nogle enkelte finesser. 

TeleVideo 2322 er koncentreret kvalitetsteknik i et exclusivt 
design.     

Sikkerhed 
Blaupunkt TeleVideo er naturligvis også omfattet af Blaupunkt's 

5 års Totalsikkerhedsaftale. Det betyder, at du ikke skal slippe én 

eneste krone, hvis uheldet skulle være ude. Blaupunkt dækker 
alle udgifter til reservedele, arbejdsløn, kørsel m.m. 

Kort sagt: ALT. 
Blaupunkt 5 års Totalsikkerhedsaftale koster kr. 120,- årligt for 
TV'et og kr. 398,- pr. år for video. 
Tryggere kan det ikke blive. 
Blaupunkt TeleVideo 2322 til hjemmet, til undervisningsbrug på 
kontoret - i mødelokalet. 

Pris kr. 27.995,- vejl. 

Udviklingen følger med 

€ BLAUPUNKT 
BOSCH Gruppen 

Robert Boscl Telegrafvej I - 2750 Ballerup - Tlf. (02) 97 86 11



Bestyrer John Pragner, »Play Time« Rødovre Centrum, demonstrerer Starpath 
Supercharger for Populær Elektronik. 

»Supercharger« 
Starpath Corporation's ”Su- 
percharger”, er et system, der 
giver en Atari video computer 
væsentlig større kapacitet (49 
gange større Ram Power), og 
dermed får brugeren mulighed 
for at spille med mere avance- 
rede spil, med bedre grafik, 
hurtigere action, samt en svær- 
hedsgrad, som kun findes i de 

    

  

helt store maskiner. 
Spillene er indspillet på almin- 
delig kassettebånd, og kan der- 
for sælges til omkring 260 kr. 
pr.stk. 
”Superchargeren' indsættes blot 
i Atari computeren, og forbin- 
des med et enkelt stik. Deref- 
ter afspilles båndet, der sender 
informationerne til chargeren, 
der oplades, -og du kan be- 

VELLEMAN 
BYGGESÆT 
Digital voltmeter 

Dette instrument er næsten den ideelle erstatning for det 
traditionelle drejespole instrument. Med denne konstruk- 
tion får man et virkeligt godt og præcist måleinstrument til 
næsten samme pris, som et drejespole instrument. Digital 
voltmetret kan indbygges i et evt. bestående kabinet, eller 
andre steder hvor der mangler et voltmeter. Det skal lige 
bemærkes, at voltmetret har maximum visning ved 1 V. 
Hvis højere spændinger ønskes målt, monteres der en sim- 
pel spændingsdeler, bestående af 2 modstande, på 

RE Kr.: 229,- K2032       
    

  

uperchargeren”' kunne ved 
redaktionens slutning fås på 
tilbud til 598,- kr. incl. det fan- 
tastiske spil: ”Phaser Patrol". 
Om tilbuddet stadig gælder, 
ved vi ikke, så det må du selv 
undersøge. Også andre spæn- 
dende spil kan fås, bl.a. "Killer 
Satellites”, "Fire-ball”, Rabbit 
Transit”, "Frogger”, m.fl. 
Importør: Electronic Fun, Od- 
der, Tlf. (06) 54 30 76 

Se disse 
kvalitetsbyggesæt 
hos din lokalforhandler, 
som anvises på 
telefon 07-852611 

Stereo 
VU-meter med lysdioder 

HR 4448944998988888 
HE 4448848988889898 E

L
 

  

Dette VU meter er næsten det samme instrument som 
K610, denne er bare forsynet med 16 lysdioder i 2 rækker. 
Virkemåden er forskellig fra K610'erens virkemåde, da 
denne kun tænder 1 lysdiode ad gangen i hver række, 
mens K610'eren tænder hele rækken ved fuld udslag. Med 
byggesættet følger en mærkat til forpladen. 

262 n , Kr. K1798 
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ALT OM PRINT 

Vort nye og stærkt forøgede hefte 
med saglig vejledning til selv at 
lave perfekte printplader. 

klart og overskueligt, 
ordnet efter processer, 
omhyggeligt forklaret, 
mange nyttige tips undervejs, 
fejlanalyse m.årsag og virkning, 
til hobbyfolk og professionelle, 

- rigt illustreret, 64 s. A-4, 
- din SENO-forhandler har det! 

SENO, når dine print skal have et 
færdigt, professionelt udseende! 

LAUTRONIC "=== 02 85 52 74 

  

  

    
INFRARØD 
Br 911 Infrarød sender med variabel frek. Senderlæng-      fu gi: 

  

   

de ca. 10 m (afhænger af strømforbruget) ».….. 49,- 
P8 — Lommevenlig kasse med plads til Br 911 ell. 925 og 9 V's batteri .. 18,- 
Br 915. Infrarød modtager med justerbar modtagefrekvens. 

Fin til både fjernstyring og tyverialarm 139,- 
Br 321. 16-kanals infrarød sender med specifik tonerække for hver kanal - : 139,- 
Br 325 16-kanals infrarød modtager med 4 LED udgange : 198, 

  

84 KATALOG 
Nyt, gult katalog på 68 sider med billeder og beskrivelser med de fleste af vore mange bygge- 
sæt, kasser osv, Katalog koster incl. prisliste afhentet i butikken eller tilsendt med andre varer 
kun 8 kr. Kataloget kan også bestilles ved blot at sende 13 kr. (incl. porto) på giro 4 22 98 19. 

Butik: Postordre: 
Lyngby Hovedgade 84F — Rønnebakken 16 så 0 freder rigdgg 
Aben: 10-17.30 3450 d oler m.m, kan køt 

Fredag 10-19 byggesæt uden print. 
Lørdag 9-13 fir02-816287 Ale priser incl 22 % moms 

  

   

   
  

  

      

  

isse" s CORPORATION 

Den nye SUPERCHARGER 
giver din Atari Video Com- 
puter mere styrke og dermed 
mange flere muligheder, 

    

    

SUPERCHARGE 
TILBUD! 
SUPERCHARGER med det fantastiske spil 
PHASER PATROL 
KUN KR, 598,00 Spil fra 248,00 kr. 

EEFONNC POSTBOKS 62 - 8300 ODDER 

GER 
Superchargeren gør din 
Atari Computer 49 
gange stærkere - nem- 
lig fra VCS RAM 128 
til 6272 bytes!!     Forhandlere søges!! TLF.: (06) 54 34 77 - 54 30 76 
  

SPECTRUM PROGRAMMER BYTTES! 
Tlf. (06) 19 06 64 eft. kl. 14,30. 

COLOUR GENIE, SUPERMICRO 
Købt 12.8.83. 35 K RAM, Centronics, RS 232C, 
Assembler, danske manual! 
3.600). Henrik, tlf. (07) 35 07 

  

  000 (nypris kr. 

    

SHARP MZ80A SÆLG 
Ca. 12 mdr. gå 
SP-4015 0 
7.000. Johnny Rasmus: 

    

       
5510, Pascal 
bud overkr. 

n, tlf. (03) 67 04 40. 

HP4IC MED KORTLÆSER 
Måth; Quad 60 kort 982 bøger aid syhrstisk pre 
grammering, nypris kr." 5 
Evt. sælges Kortlæser 

il 
ZX81 STORTASTATUR 
Indbygget i sort eller beige 
LOCK, REPEAD, BIBLYD og S6taster. ForSpee- 
rum kun i sort m, SHIFT-L 

kabler og stik. 

      
   

  

   

    

      

SPECTRUM PROGRAMMER BYTTES 
Martin Operra, tlf. (04) 76 35 23 
BBC COMPUTER SÆLGES 
BBC computer model B med Acorn DES. 2x100K   

    

    

Cumana disk drive øg Epson RX-80 F/T printer. 
Sælges samlet for kr. 21.000. John Waade, (02) 
81 38 80. 

BEST BAY 
Højttalere sælges: ITT/Scandyna, Hyberne A2- 
150, 100/150W. 8” bas plus 12” slave. Audax mel- 
lemtone. dome-diskant, 1200 kr. 

L, B&W, K 

    

u 
; KEF, DYNAUDIO 

eller ken Hans, tlf. (07) 10 80 eft. kl.17,30. 

ZX81 og LAMBA PROGRAMMER 
Bl.a. database, fodbold, mælkevejen, bu 
gram og mange flere. Priser kr. 10-15. Serv 
selvfølge. Ulf. Laursen, tlf. (02) 17 09 98. 

ORIC-1 (48K) SÆLGES 

         

      

  
    

     
Oric-I med 8 mdr. garanti plus for ca, 2.000 kr n, Sony. kr, 1.300. Erik Østergaard, tlf. (07) 
Software (Skak, database m.m). Fast pris kr. 3000. 5 05 78. 
Carsten Sørensen, tlf. (08) 18 30 42 

   

  

ZX81 M/1I6K RAM 
Sælges. Med NE's cherrytastatur i kasse med god 

fg spændingsforsyning. Div: kabler, div. spil, instruk- 
Dansk tionsbog bogen om Mikrodatamaten rede jer: 

SALAT E DIR Pris kr.900. Beomaster 901 r W sæl 
i holdt. Pris kr. 550, Jan SED (09) 

  

COMMODORE Pi 

  

T 20001 SÆLGES 
båndopta, 

P 

    

       

     16.00 

   
PRINTER SÆLGE: 

2 år gammel print 
ET-Ink, Højopløseli 

kroprocessor-styret. Nypris ca, 6000 kr. Pris kr. 
4000. Kim Johansen, tit. (02) 90 52 88. 

    TECHNICS M255X OG BEOMASTER 
Technics kassettebåndoptager m. Dolby og dbx. 
halv pris kr. 3.000. Beomaster 4400 og 6000 m. 
jernb. kr. 2.200 og 5.500 kr. Verdens mindste Walk- 

    

100 kar/sek. Bidirektiønel 
     

  
       

  

MIN gratis/20 kr. annonce, 

LEDEORD (max. 3 ord). 

        

HENVENDELSE (navn & tlf.). 

      

    

kuvert (porto 2,70) 
Vil 

ris (mm pris) P.E. 02/84.       
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MAN VÆLGER 
IKKE BARE EN PRINTER- 
MAN VÆLGER EN SEIKOSHA 

  

  

GP-50A, GP-50S og GP-100VC. 

GP-50A: 
Skrivehastigheden er 40 tegn pr. sek. med 
en 5 x 8 dot matrix. 
Der skrives 46 tegn pr. linie, svarende til 5” 
papirbredde på almindeligt papir i rulle. 
Centronics Interface som standard. 

GP-50S: 
Samme specifikationer som GP-50A, men 
med kabel og interface for ZX 81. 

  

Det blå stempel - for kvalitet 

Generalagent i Danmark 

CC-DATA 
en division i CCTV CORPORATION A/S 

Nybrovej 99, 2820 Gentofte, Tlf.: 02-87 77 00 
- henvisning til nærmeste forhandler. 

GP-100VC: 
Uni-hammer skrivemetode med 6 x 7 dot 
matrix. Dansk tegnsæt samt grafiske tegn. 
Ialt 154 forskellige. Papirbredde på 10” 
(80 tegn pr. linie) i baner beregnet for 
tractor feed. 

Leveres komplet med kabel og indbygget 

interface for VIC-20 og C-64. 

Seikosha printere produceres af Seikosha Co. Lid, en 
japansk elektronikvirksomhed med mere end 5000 ansat- 
te, 

CC-DATA er en førende dansk elektronik- og handels- 
virksomhed med mange års erfaring i dataleverancer til 
OEM-kunder, dansk industri. kontorer samt offentlig 
administration. 

BESØG OS PÅ 
MIKRODATA'84 
HAL B-2,STAND NR.14 

  

  

 



  
  

I konstruktionstillægget er der en side med de P.E. konstruktioner som 
der i dag findes Teleprint til. Skulle der blandt konstruktionerne være 
nogen du gerne vil bygge, men mangler print til, så brug dette 
kort. En komplet liste over Teleprint findes i P.E. nr. 12/83. 

JA, t nr. 

  

nd mig Telepri    

  

på Populær Elektronik? 

Er du klar over, at der er mange penge at spare ved at være abonnent 
på Populær Elektronik? l 
Bestil et abn. på P,E. fra nr. 3/84 og resten af året (9 nr.). Betal kun 
kr. 138,60. 
Du sparer altså kr. 21,15 ved at abn. på P.E, resten af 1984, og så har 
du selvfølgelig prisgaranti resten af året. CO Ja, send mig P.E, resten 
af 1984. Husk at skrive dit navn herunder inden du sender kortet. 

g 
z 
o 
E Er du klar over, at der er mange penge at spare ved at være abonnent 

ag 
md 
om 
w 
2 
a 

  

Beløbet er vellagei i CO check. C Ønskes pr. postopkrævning. C Send mig et girokort. 

Ved forsendelse pr. postopkrævning porto kr. 15,- som tillægges beløbet. 
—= —— EEG 

  

ÅRETS BOG FRA FORLAGET TELEPRESS!! Bei kngs kupon 

Opgavebog for kommende 2-meter amatører 
Mange går og tænker på at få en D-licens, men er ikke rigtig 
klar over hvad der kræves, og hvordan og hvor svær prøven 
er hos Post & Telegrafvæsenet. 
I denne bog er der 10 hele opgavesæt (ca.1.000 
spørgsmål) som kunne været skrevet af P&T. Det er de imid- 
lertid ikke, Det er den kendte forfatter Jørgen Weibi 
stiller spørgsmålene og giver svar på de 3 af opgavesa 
Foruden de nævnte opgavesæt er der en del læsestof til hjælp 
for dem der snart skal op til prøve. Ønsker du bogen tilsendt, 
så klip kortet ud, skriv dit navn og adresse herunder og vi 
sender dig bogen. Kortet skal bare puttes i en brevkasse,- 
portofrit. 

    

  

JA, send mig bogen »Prøveopgaver for selvstudium for ra- 
dioamatør«, 

NAVN: 
  

  

GADE 

  

Postnr.: BY 

  

  

BESTILLINGSKUPON 
Interessen for ældre numre af P.E. er stor. Vi har derfor samlet 3 årgange af P.E. som sælges sam- 
let eller hver for sig. En årgang består af 11 nr. Der er kun et begrænset antal årgange til rådighed, 
så send din bestilling i dag hvis du vil være sikker på at vi kan levere den ønskede årgang. Det er 
gratis at sende bestillingskuponen ind til os, du skal blot klippe den ud af bladet. Bladene bliver 
sendt portofrit til dig, dog tillægges der kr. 15,- hvis du bestiller pr, postopkrævning. 

   

CO Ja, send mig en årgang af P.E. fra 1981 til kr. 100,- incl. porto og moms. 

CO Ja, send mig en årgang af P.E. fra 1982 til kr. 120, - incl. porto og moms. 

CO Ja, send mig en årgang af P.E. fra 1983 til kr. 140,- incl. porto og moms. 

CO Ja, jeg vil gerne abonnere på Populær Elektronik resten af 1984 (3 - 12/84). Jeg beta- 
ler kun 138,60. 
Beløbet er vedlagt i O check. C Girokort ønskes tilsendt. O Sendes pr, postopkrævning, 
porto tillægges beløbet med kr, 15,-. 

NAVN:… 

Gade:    Post.nr.   
 



  

  

BESTILLINGKUPON ESSEN 

FORLAGET TELEPRESS ApS 
P.Box 23 
Greve Strandvej 42 
DK 2670 Greve Strand 

  

  

      

  

  

BESTILLINGKUPON | 

TRYKSAG 

FORLAGET TELEPRESS ApS 
P.Box 23 
Greve Strandvej 42 
DK 2670 Greve Strand 
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BESTILLINGKUPON 
    

  

FORLAGET TELEPRESS ApS 
P.Box 23 
Greve Strandvej 42 
DK 2670 Greve Strand 
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POPULÆR ELEKTRONIK Specielle kredse KORT 14 

SETE —m—EEEEETTTTTTTTrr—— 

SAB 0529 -avanceret timerkreds - ”kører” direkte på nettet! 

  

SAB 0529 kommer fra Siemens. Kredsen indeholder en meget avanceret timer, der endvidere udmærker sig 
ved at kunne forsynes direkte fra nettets 220 V. Det digitale timerkredsløb arbejder på baggrund af netfre- 
kvensen, og er derfor meget nøjagtig. Deranvendes en række delerkredsløb til at neddele netfrekvensen, så- 
ledes at der fremkommer den ønskede tid. SAB 0529 kan programmeres til tidsforløb imellem I sek. og 31,5 
time,På udgangssiden er kredsen forsynet med driver for triac. Belastningsstrømmens maksimale værdi er 
oppe på 100 mA. Blandt kredsens mange anvendelsesmuligheder vil der findes opstillinger såsom trappe= 
automat, fototimer, styring af varmeanlæg m.v, Da SAB 0529 kan arbejde direkte på nettet, er den let at 

i en ventilator 
es kredsens bløkdiagram. De relativt få tilslutni: 

Ben I (benævnt Wyer kredsens 0 eller stel. Ben 2 (N) forbindes vi 
50 H reference 
spiændi 
reter 

  

     
     

  

    

  

  

         r hur følgende opbygning: 
ja en modstand til nettet, Kredsen får hersin 

Grunden til at dette berer ført ud som en selvstændig enhed og ikke påkøblet forsynings- 
n. erat det herved bliver muligt at forsyne SAB 0529 med en lav DC-spænding. Den nødvendige 

irekvens påkobles da via ben 2 0; ænding via ben 18 - se endvidere de viste diagrameksempler 
Ben 3 (Ser kredsens triggerindgang. hvor en positiv gående puls medfører aktivering. Ben 4(FV)eren funk- 
tionsømskifter. Kobles ben 4 til 0", da startes timeren, vg det indprogrammerede tidsforløb påbegyndes. 
Døg er der en tidstørsinkelse på 20- til 40 mS, hvilket skyldes at man herved fjerner faren for kontaktprel, 
Denne triggermulighed ses illustreret på fig, 3. Forbindes ben 4 til "H", da aktiveres timeren ligeledes når 
kontakten nedtrykkes, men tidsforløbet først når køntakten slippes, Med andre ord påbegyndes timertiden 
idet første tilfælde V.h,a, en forflanke rpulsen. mens der i det andet tilfælde (fig.4)startes på en bag- 
Hanke, Ben 5 til 15 (A til 1). Disse terminaler anvendes i forbindelse med styringaf'en triac. Bruges derikke 
triac anvendes udgangen på ben 16 (T). Ben 18 (Us). Her findes kredsens indgang før den positive delafde 
ensrettede 220 V (se dia 
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De delerforhøld der nævnes i fig. 5 refererer alle tilden nævnte minimumstimertid på I sek. Et delerforhold 
på I vilderfor medføre at timeren kører med et tidsforløb på I sek. Medandre ord multipliceres delerfor- 
høld fra fig. 5 med Isek., hvorefter det valgte tidsforløb fremkommer. Dette tidsforløb overføres til deler- 
bløk 2. 

Delerblok 2 indeholder 6 identiske delere, Disse deler med henhøldsvis 1.2.4,8,16 og 32. Delerforholdene er 
benævnt med bogstaverne D til I. De forskellige delerførhøld kan kombineres ved at tøeller flere af udgan- 
gene D til I sammenkobles. Delerførhøldet for bløk 2 findes herefter ved at sammenlægge de delerforhold 
der indgår i den valgte kombination, I fig. 6 ses de forskellige delerførhold for blok 2 angivet. 
Kredsløbets samlede tid fremkommer ved at multiplicere tiden fra blok 1, med dettal man kombinerersig 
frem til v.h.a. blok 2. Det ses. således at timerens minimumstid fremkommer ved at lade begge delerblokke 
arbejde med et delerforhold på 1, Herved fremkommer tiden I sek. Den maksimale tid på 31,5 timer frem- 
kommer ved at lade delerblok I arbejde med delerforholdet på 1800. På delerblok 2sammenkobles de sek: 

ge (D til 1). Hermed deler blok 2 med (32+16+8+ I lig) 63, Når værdien fra delerblok I multi- 
eres med værdien fra blok 2 fremkommer den samlede tid som (1800 x 63 : 113400 sek.) 31,5 timer. 

1 praksis udformes et delerkredsløb således at de tre indgange der styrer delerbløk 1 (indgang A til C)kob- 
les til enten L -kredsens stel eller H-kredsens positive forsyningsspænding. der kan findes på ben 2. 
De seks ud, i delerblok 2 forbindes således. ar den eller de udgange som skal anvendes sammenkobles 
med kredsens reset indgange på ben 8. Dette kan ske igennem en omskifter. 

ITig. 7 ses der et diagrameksempel. som er hentet fra Siemens databog. Derer her visten timeropstilling for 
styring af en ventilator. Når "Lichischalter" betjenes tændes rumbelysningen. Samtidig hermed trigges timer= 
kredsløbet. Igennem triac'en drives Ventilatoren med motoren M, På diagrammet ses, at Siemens har valgt 
at køble indgangene A.B og C således at A & Cer lagt til en positiv spænding. altså H. medens Berforbun- ÅL 

der til kredsens stel, altså L, I fig. I ses det, at det samlede delerforhold herefter bliver 180-svarende til 180 
sekunder . Via en omskifter kan derderefter vælges imellem tre tider, Siemens anvender her bl.a. udgangen 
D. Jævnfør fig. 6 svarer dette tilet delerforhold på 1, Det ses herefter, at timeren i dette tilfælde bliver (180x 
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TFA 1001W, fotodiode med indbygget forstærker. 

Siemens TFA 1001 indeholder en forodiode samt et forstærkerkredsløb. På kredsens udgang kan der måles 
en strøm, hvis størrelse afhænger af den lysstyrke, som påvirker kredsen. 
Takket være at fotodioden og førstærkerkredsløbet er integreret i samme enhed, kan TFA 1001W anvendes 
i er stort antal opstillinger, Blandt de mange muligheder kan vi nævne: Belysningsmåler, belysningsregulator, 
udløser til elektronblitz - og slaveblitz, røgdetektør efter det optiske princip, lineær optokobler m.v. Da 
kredsen kan arbejde med et bredt spændingsområde, vil den med lethed kunne bruges ! alle batteridrevne 
opstillinger. Kredsen er indeholdt i et lille 6 bens hus (fig. 1). g 
Ben I & 2: anvendes i forbindelse med den indbyggede forstærker, Ved hjælp af en forstærkerkobling kan 
denne anvendes som oscillator - dette bruges f.eks, i opstillinger hvori der indgår blitz. 
Ben 3 (Us). Her tilsluttes den negative del af forsyningsspændingen. Ben 4: er kredsens udgang. 
Ben 5: Her tilsluttes den positive del af førsyningsspændingen. 
Ben 6: Her kan der udtages en referencespænding 'V. Denne spænding anvendes i forbindelse med 
en ekstern forstærker (se diagrameksemplerne). 

  

    

        
    

       

Vigtigste data: 

Benævnelse: — Min. Maks. g 

Forsynings= 
spænding. Sv 13V 
Strømforbrug ImA 
Belysningsomr. 0 5000 lux 
Udg. spænding 
på ben 6 typisk 1,35 V 

  
      
 



  

  

BF ————m—— 

POPULÆR ELEKTRONIK Specielle kredse KORT 14 

  

| ke. Blok I indeholder 4 divisionsen! 
3. Den første deler 

kommer der 

    der. Disse arbejder mod et dt forhold p henholdsvis 1:50, 1:60, 1:10 
indkøblet permanent, hvorfor nettets 50 Hz bliver delt med 50. Herved frem- 

et tidsforløb på I sek., hvilket er det tidsforløb det videre delerkredsløb arbejder "på grundlag 
tfølgende blokke programmeres via en tre bits Kode, som ses gengivet i fig. 

    
      

   
     

     

blokdiagram 
Benkonfiguration 

g ig br 
Funktionsgang 
Funktionsgang 
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lig) 3 min. I stilling "6 min.' er der et delerforhold på 2, 
lig) 6 min. 

— 
vorved der fremkommer et tidsforløb på (180x 2 

    

- fig. 8 ses en opstil= 
ling, hvor SAB 08: 
anvendes som en ne 
mal timer på lav sp; 
dingsdrift (SV). pur 

tet tilsluttes en vek- 
selspænding på 2V. Rn 
beregnes v.h.a. Rn: 20 
x Un, hvor Un er den 
vekselspænding der til 
sluttes på det påg: 
dende punkt. Result 
ler bliver angivet 
Ohm. 
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Fig.2. Her ses Fig. 3. Denne opstilling kombinerer en lysfølkori- 
takt med en tidsfunktion. Med potentiometeret P 

strømiuAsomen — indstilles den ønskede lysstyrke til det niveau, ÅL 
fnkse sker hvor belastningen L ønskes indkoblet. Kredslø- 
ed, bet er klar til funktion når S er åben. Belastnin- 

gen er indkoblet i et tidsrum som bestemmes af C. 
Mulig værdi er 2, 2 uF/16V, ønskes der længere 
tidsforløb forøges C.    


